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N. Reek: Sõja edu peatingimused. 

Samasugune juhtumine oli ettetulnud mõne päewa eest Preisi 
1. armee lorpuse ratsawäes Pilmkau juures. 12. ulaanirügemendile 
järgnew 3. lürassiiride rügement ühe 4-naelalife batareiga oli 29. juuni 
õhtul suure Königinhofi wiiwa tee asemel ühe ligema pollutee peale põö« 
rand, mis pimeduses läbiminemifeks rasket melfakitfuft kujutas. Selgi-
tamata põhjustel lagunes batareis, mis pea eskadroni taga liikus, mille 
ees asus la rügemendi juht, kuulujutt laiali waenlase jalgwäe ligidal-
olelust, milline arwamine tekkis la kolmes järgnevas eskadronis. Et 
sarnajel ootamata seisukorral wõimata oleks olnud end kaitsta, käsutas 
ulaanele järgnewa kürasftirirügemendi staabi juures olew major 
„tagasi" ja warsti peale seda „traawi" puhuda. Täieline abitusetunne 
ergutas eesolewaid ratsamehi nelja minema, millele ta terwe kolonn 
peagi üle läks. Ennem ei olnud eesliikuwail ohwitferel kolonni ümber-
Pööramise tõttu wõimalik selle seisukorra juhtijaiks saada, isegi mitte weel 
siis, kui metsast juba wäljas oldi. Järelduseks oli, et kolm eskadroni 
armee korpuse biwaatideft mööda kihutasid, wiimasteS ärewust sünnitades, 
ja neid alles biwaakide taga kinni pidada suudeti. 

Mõlemais ettetoodud juhustes on kõne ratsawäest, kes tol ajal weel 
karabiinega warustud ei olnud, seepärast sarnasel seisukorral samahästi kui 
riisteta oli. On aga ta juhuseid, kus lõige [tublim ja wõimfam jalgwägi, 
isegi wõidurikka lahingu edenemisel, kabuhirmu sattus. Gravelotte-
St.-Privat lahingus Mance'i õõnsuse juures tekkis peale kella 7 õhtul 
ajutine preislaste taganemine: „Prantsufe seisu kohtel tõusid ülesse 
mitmes joones tihedad ahelikud, millele mõned nõrgemad koondud osad 
järgnesid, ja tormasid waljude hüüetega ja sarwe puhumisel metsaserwa 
poole. Lahtisel wäljal tiwimurdude ja kiwitee wahel lamawad Saksa 
osad, kes suuremalt osalt ilma juhtideta ja lauakestwa kaotusrilka lahingu 
tõttu wapustud ning wastupanuks wäsind, tundsid endid wõimetuina selle 
kallaletungi tagasilöömiseks. Nad walgusid metfaäärde tagasi, kus neid 
sealasuwad jaod kinni pidasid, tuna oga paljud metsast läbi Mance-
Grundei poole tormasid. . . . Oli eelosade taganemine' weel wõrd
lemisi korralik, siis muutus aga fee Wiimaste juures järjest tõuswa kisa 
tõttu ikka korratumaks ja kiiremaks. Nii tekkis eesliini taga täieline 
kabuhirm. Ohwitseride püüded risti-rästi tagasi tormawat massilist woolu 
kinni pidada jäid tagajaljeta, mass oli mõistuse kaotand. Ilma peatuseta 
weeres ta Mance«Grunde'i poole. Haigete wankrid ja ratsanikkudeta 
hobused tormasid hulga keskele. Segadus suurenes weel selleläbi, et 
metsaserwal seiswad osad prantslaste peale tule awasid. Ei wõi seda 
eitada, et mõned taganewaist meestest ta Sctkfa kuulide all langesid." 
See kabuhirm sai Peagi needitud ja edaspidiste kurjade tagajärgede eest 
hoiatud. Kui sarnased ilmutused wõimsate wägede juures piiratuiks jää« 
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wad ja ainult kohalise iseloomu omandawad, siis fünnitawad nad nõrgalt 
korraldub armeedes kaugeleulatavaid tagajärgi. Ettekujutuse wõimel on 
wiimaste juures laiem ulatus, sest siin puudub distsipliin, kui rahuaja 
taswatuse tagajärg. Õppuse tähtsus seisab nõudlikus ettekujutuses oma 
juhataja sõna kuulata. Sõnakuulmise harjumus, nagu see sõjateenistuses 
wälja areneb, tasandab selleks teed, 'ütleb Reisner v. Lichterstern omas 
raamatus: „Etlelujutuse wõim sõjas". 

Sõnakuulmise harjumust sõduris kaswatada — on praeguste 
wõitluswiiside juures seda tähtsam, et juhi mõju tema peale lahingus 
mitte enam nii otsekohene ei ole kui endistel aegadel, kus harilik komando 
raskest momendist lahingu silmapilkudel wõis üle aidata. Juhid wõiwad 
ainult siis kindla käsutäitmise peale loota, kui nende tegewufele sõjas 
õigete põhimõtete järele peetud hea sõjaline õpetus eelkäijaks on'olnud, 
ja ainult Ms, kui nad, nagu tabawalt öeldud, „sellest soost on, kelle otse-
kohene mõju weel siiSli end tunda annab, kui isikut ennast näha ega 
kuulda pole". Sarnast otsustawat mõju wõib ainult wäes maksma panna, 
kus tingimata sõnakuulmine walitseb, mis aga ilma karmi ja nõudliku 
riwiwäljaõpetufeta kättefaadaw pole. Kus fee riwi wäljaõpetus ainult 
abinõuks eesmärgi saawutufeks, iialgi aga lösiufihils pole, seal oleks 
lõlwatus teda kõigutada, sest see oleks autoriteedi aluste wangutamine, 
mlll« peal korralbud fö/awägi rajatvth. Mitte mana korra ülistamine ega 
harjumus endiste kalduwuStega ei köida meid walju dresseerimise poole-
hoidmiseks, waid ajalooliselt põhjendud tõe tundmine, et siin iga järel-
andmine rasket hädaohtu tähendab. Niisuguse hädaohu peale näitas juba 
1869. a. ertshertfog Albrecht, kui ta omas raamatus — „WastutamattuS 
sõjas" — kirjutas: „Demagoogilise kirjanduse püüded on — sõjamäe» 
distsipliini ja walju ametikohustusi naeruwääriliseks teha. See hädaoht 
on aga praegu seda suurem, et ta ei ole kohe esimese Pilguga arusaadaw. 
Ka ohwitser on oma aja laps, ja mitte igaühele ei õnnesta oma otsust 
nõndanimetud awalitust araiamiseft waba hoida. Selle üle kirjutas 
„Preisi Prints" 1840. aastal: „ S e e on su rmaks , . , ku i a l a t i 
a w a l i k u a r w a m i f e j ä r e l e t a h e t a k s e käia" . Ükski aru« 
faaja inimene aga ei wõi seda ometi salata, et nüüdne arwurikas wägi, 
kui ta lokkuliitwaks ja sõnakuulelikuks peab jääma, ka kindlat fõjawäelift 
taswatust nõuab. Ainult wali koolitamine annab wõiduritast sõjawäge, 
nagu seda ajaloolised näited ümberlükkamata tõeasjana ette toomad. Nn-
sugune sissetaswatud distsipliin, kui ta pealegi assotsieeritud kultuur-
rahwa selge, iseteadliku kohusetundega, soetab hingelist wastupidawust, mis, 
Höpfneri arwamise järele, omane Preisi mägedele ja mida nad Kalijhi 
juures ärapeetud manööwreil ilmutasid, olleS wastandiks funniteel ja 

. kunstlikult sõnakuulelikuks tehtud tolleaegsele Went wäele. Kord nimetas 
seldmarshal krahw Schwerin kartust ja armastust kui kaht abinõu selleks, 
et sõdurit walitseda, lisas aga seisukoha Mõtteks juurde, et seda, kahjuks, 
enamasti „kartus" pidada tegema. Tema ajal oli fee kahtlemata õige. 
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Meie päewil on aga asZaolu ümberpöördud. Meie teame, et lm puudub 
oma iuhi isiku poolehoid ning waba ollakse igasugusest õiglusest ja hinge 
terwendawast waljusest ning armastust asja enese wastu ei tunta — saa
wad sõduri kaswatuse tagajärjed ainult pealiskaudsed olema. Kui meil 
aga õnnestab kogemuste abil meeskonna kaswatust — sõnakuulmise mõttes — 
alal hoida ja omi paremaid mehi kaastööle kaswatada — siis areneme 
meie tõesti nii, et oma lsefeislvust saame kaitsta. Pole ka õige, kui mees-
konna täiendust töõstus-ringlondest ja suurliunadest harilikult omadusliselt 
halwemaks hinnatakse, kui ta seda, wõrreldes maakonna omaga, tõesti on. 
Wiimane on kehalises mõttes küll parem, oga tegewuswõimalusteS, mis 
praegustes wõitluswiisides wõiwad awaneda, ja tehniliste abinõude kasu-
tamises sõjaotstarbeks tuleb linnaelanikke nende waimlife waledast tõttu 
eesõigustada. Sõdurite kaswatufes, kui ka wõitlufele ettewalmiStamife 
aladel, ei luba möödalastud asi ennast sõja lahtipuhkemisel enam paran« 
dada. Meie nägime, kuidas Kuropatkin Wene-Mandshuuria wägesid 
wõitluswiisides ja moraalses mõtles weel sõjaajal mitmel kombel püüdis 
varandado. Ku»gi weniw sõjakäik selleks palju paremaid wõimalust andis, 
kui harilikult wältaw wäljafõda, siiski ei suudetud siin häid tagajärgi 
saawutada. Ei Wenelaste sündsusetus nüüdisaja sõja jaoks, ega ka taga-
wara wanemate aastakäikude kõlbawus ei anna end ülepea parandada 
sõja ajal. Wanemate aastakäikude fuhteS usaldawad Kuropatkini arwa» 
mised mõndagi mia uhifpl mõõbnl matsew kõikide armeede kohta, üks 
põhjus — wäekohustuft rohkem üldiseks jätta, et tarbekorral wonemate 
aastakäikude peale mitte loota. 

Mitte wähem ei puuduta igat üldkohuslikku wäge ka see, millest 
kindral Kuropvtlin tui tarwidusest kõneleb, et praegune sõda peaks rahwuslik 
olema. Kui igaüks, kuni wiimse meheni, sellest läbi on imbund, et isa-
maa olemine ja au tähtis on, faob sõjawägi, mille sõjariistus rahwas ise 
sünnitab, imet tegema. Et aga isegi tegelikus rahwuõlitus sõjas üld-
kohusliku wäe jõupingutustel ka piirid on, õpetawad v. dec Goltzi males-
tuled, milles ta räägib sõjata meeleolu nõrgenemisest Saksa wäes Loire'i 
sõjawäljal: „Kahtlemata on, et kiirelt edenew tsiwilisatsioon meieaegse ini
mese massis nõudlikumaks, ühtlasi teatud sihis õrnemaks ja sõjaotstarbeks 
wähem kõlbulikuks on teinud, kui see endise põlwe rahwa juures oli. 
Juhatus veab seda sõjas igatahes arwesse wõtma, kusjuures praeguse 
aja tehnika saawutused talle toetuse suhtes tähtsat osa saawad etendama. 

Mida kauem sõda kestab, seda enam peab ohwitserkonnas — wäe 
selgroos — sõjakas waim äratad, kõigi abinõudega alal hoitud ja kas-
walud saama. Wene ohwitserkond Mandshuuria sõjawäes ei jätnud 
mitmekordiste juhuste puhul eneseohverdamine mõttes tüll midagi soowida, 
tuid massis ilmutas ta palju nõrfust ja ta kogu ei olnud sõjaka wai-
muga täidetud. Tal puudus rõõmutunne toas, waimustustung, mis 
omale sõja suurusest ja tema metsikust poeesiast pinda leiab; kaswatust 
selleks ei olnud, et wõimsat ergutust kaswanud wastutuse teadmises tcst 
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hädaohtu tunda. Ainult niisugune ohwitserkond, kellele omane see mõtle-
miswiiS, on kohane ta rahwawäe juhatamiseks. Kuigi waimline nõue 
kõigil aladel, mis otsekoheselt ehk kaudselt sõduri kutset puudutawad, tähtis 
on, ja ohwitferkonna sõjalise ülesande Vaatekohast — weel suurema täht
susega, seisab iseloomude arendamine siiski esimesel joonel. Uuemal ajal 
on Mandshuuria sõjakäik ja äsja lõppend suur sõda näidand, kui wäga 
sõda iseseiswaa iseloomi, noore ja wärske waimuga, tugewate närwega 
mehi nõuab, kes kauakestwaid lahinguid wälja pidada suudawad. Weel 
selgemini näeme seda sada^ aastat tagasi Preisi ohwitfertonnas 1806. 
aastal ja Vabadussõjas. Õigusega näeme meie teenistusnõuete kõrwal 
sporditegewuses üht abinõu oma ohwitserlonda rahuajal wärskena alal-
hoida. Muidugi on sport selles mõttes ainult kui abinõu, mille tähtsust 
ei pea mitte liialdama. 

Inglise ohwitseride mehisus Buuri sõjas on wastuwaidlemata, seda 
tõendab juba suur kaotuste arw nende seas, wõrreldes meeskonna omaga. 
Suuremal osal nendest oli kutseks sporditegewus. Kes on harjund häda-
ohule külmawerelifelt silma waatama, fee täidab ka waenlase ees ausasti 
oma tohust, siit aga edasi — tungini kogu inimkonna üle domineerimiseks, 
et maksku mis maksab wõita ja seda tahtmist ka meeskonnale üleanda — 
jääb weel suur samm. Ainult puhtsõduri omaduste abil, mis mitte spordi 
alusele, waid kohustustunde Peale rajatud, wõib sellest üle saada. Eõja-
lisett tugewa oywitserlonna ebenbnmisels on nrislolrunlllise wuimu ülr-
andmisel (traditsioonil) suur tähtsus. Sellel pole midagi ühist nõnda-
nimetud tlasfiwaimuga. Olgu meelde tuletud Washingtoni nõudmine, 
mille järele ohwitseri kohal ainult aumees (gentleman) wõis seista, 
samutigi see waim, mis Põhja-Ameerila konföderatiiw (liidu) -wäes 
fetsessioonfõjas walitses. Ta oli küll riigi oludele wastawalt täiesti 
wabameelne, kuid seda lõige paremas mõttes, mitte demagoogiliselt, nagu 
see põhjas mitmel korral laialt ilmsile tuli. Jaapani juhtiwa klassi tubli-
duse põhjuseks oli peaasjalikult just lindel traditsioon, nagu fee wanades 
Samurai suguharudes elab. Isegi Prantsuse esimene keisririigi-armee ei 
olnud, waatamata wabariigiaegfete demokraatliste kalduwuste peäle, weel 
sidet kaotand „ancien regi me" armeega. Napoleon I püüdis luua uut 
rüütliseisust omas wäes, paigutades wana aadeli ohwitseriatele. Kui 
wähe, waatamata rewolutsioanilise ja rahwuslika waimustuse peale, suutis 
Gambetta, ohwitseride taadri puuduse tõttu, wõimulist wäge luua, näi-
tawad prantslaste Loire-armeed 1870. aastal, mis enam fõjariistega 
warastud rahwahullade kui korraliku wäe taolised olid. 



Üksiku mehe bpelaskmise » korraldamisest. 

0. Sternbeck. 

Segase pahameele ja igawuse tundega tõmbab ehk mõnigi mees lul-

inud kortsu, kui ta seda peallirja loeb. „Mig sellest ainest weel kirjutada, 

selle peale paberit ja trükimusta raisata! Harjutuste arw ja täitmise 

wiis on ette kirjutatud ja aitab sellest!" 
Oleks hea, kui seda waja ei oleks teha. Hea oleks, kui kõigil neil, 

telle kutseks on aastaaastalt sõjateenistusfe kutsutumaid noorimehi selleks 
ette malmi&taba ja kaswatada, et nad tarbekorral pealetungiwat waenlast 
fyätvitaba oskaksid, ifc puutumata [aäbcS, ehk oma elu wõimaütuh kalli 
hinna eest jätta oskaksid, niipalju oma algatust ja lindlat oma jalul seis-
mist jätkuks, et niisugustest elementaarsetest asjadest juttu ei oleks waja 
teha. On tõesti muudki tööd küllalt. 

Kuid kahjuks on seda tingimata waja teha, ja seegipärast saawad 
Paljud selle peale tui asjata paberiraiskamife peale waatama. Meil 
Manatakse ja siunatakse ülitihti Wene aega, Wene määrustikke, weneaeg-
leid mõtteid ja Mene pärandust, selle juures istutakse aga ilma paha 
aimamata kõrwuni just weneaegfete pahede sees. On ju meil ikka weel 
küllalt leida neid, kes siiamaani Poolt tolligi kaugemale ei ole jõudnud 
neist wabadussõja ajal iseäranis lokkama löönud muinasaegsetest maade-
test lahingutule kohta, millest omal ajal „Sõdur'is" nr. 8/9 kirjutasin. 
üfletb kultiweeriwad neid muinasajalisi waateid weel edasigi, arwamad 
kindlasti, et praeguse aja lahingus ja weel niisugusel wäilsearwulisel sõla-
wäel, kui meie oma, küllalt on oskusest püssi otsa waenlase poole pöörda, 
^a et rahuaegne õppus hoopis teisale peab olema sunnitud, asjade poole, 
millel lahingus tegutsemise kohta teise järgu tähtsus on. Selle juures 
minnakse tihti rahulikult isegi ametlikkudest makswatest nõuetest mööda, t 
toetakse ka need asjata raisatud trükimustaks. Teised jälle tunnistawad 
küll malswad nõuded makswateks, amandawad neist nõuetest aga ainult 
^välispidise külje, jättes täiesti tähelpanemata nende nõudmiste waimu ja 
sügawama sisu. Eriti laskeasjanduses pöõrduwad nende pilgud kõige 
ptalt harjutuste ja hindamiste tabelite poole, otsitakse weel üles waatuste 
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ja wõistluSte kohta käiwad paragraafid, waadatakse, kas uusi püssiwõl-
teid wõi laskefeifaluid juurde ei ole tulnud, ja jäädakse siis rahule. Kõik 
muu lastakse kerge muigamisega ja niiwõrd põhjalikult puhata, et 
paar kuud peale uue juhatustirja kättesaamist tihti weel ei teata, kui 
suurele kaugusele praeguse Wene wintpüssi algsihing wastab wõi kuidas 
diafragma läbi õieti ja walesti wõetud kirpu õpilasele näidata. Mu i -
dugi ei wõi niisugusel korral wastawate õpenõuete ja õpewiiside Puht 
mehaanilisestki tundmisest luttu olla — nõuete waimu ja tähenduse sisse 
tungimisest ei wõi ammugi kõneleda. 

See waimline laistuS ei awaldu mitte ainult ametlikkude juhatus-
kirjade ja määruste kohta. Kui fee nii oleks, siis laseks fee ennast ehk 
weel seletada sissejuurdunud „wabadusewaimuga" ja igasuguste ametlikkude 
nõuannete Põlgamisega, targem olla tahtmisega. Kuid ma ei õle kuigi 
kindel selles, et neid ridasid, mis meil ainsa sõjateadusliku a j a k i r j a 
weergudel ilmuwad, kuigi tuntaw arw sõduri õpetajaid ja kaswatajaid 
lugema saab. Wäga paljudes kohtades saawad nad eht kasuta pabe-
rina kolletama kusagil staabi ehk roodu kantselei nurgas — nii on see ju 
olnud seniajani wäga paljudes kohtades. Ja just need, kes seda kõige 
kergema südamega sündida lasewad, saawad kokkusaamisel lõige kibedamini 
kurtma õpeabinõude ja juhatuste Puuduse üle*). 

Leidub aga ehk siiski mõni, teda Aeed read järelemõtlemisele ergu-
tawad ja kes selle läbilugemise järel leiawad, et ka niisuguses pealtnäha 
lihtsas asjas, kui ettekirjutatud õpeharjutuste läbiwõtmine, weel wäga 
valju oma toowat ja õpilastes huwitust äratawal tööd ära wõib teha, 
ja et ka niisuguse lihtsa asja juures kaunis palju järele mõtelda matfab. 
Ehk saawad need mõningadki koguma wähehaawal oma kogemusi sel alal, 
ehk tekib sellest siis wiimaks ka mõttewahetus wäljaõppe wõimaluste ja 
tulemuste üle otsekoheste asjaosaliste, otsekoheste juhtide ja kaswataate 
eneste wahel — sellesama ainsa ajakirja weergudel. Siiamaani ei ole 
seda weel näha olnud. I lma selleta aga asjale hinge sisje ei saa, nagu 
ma juba „Sõdur'is" nr. 8/9 tähendasin. Kui need read sellele eesmärgile 
wähegi ligemale wiiwad, olen rahuldud, 

I I . 

„Nõudmi>'ed, mis sõda wäeosadele esitab, on mõõduandwad nende 
Väljaõpetamiseks rahuajal". (LahingujuhatuS, § 1). 

„Lasteõppus on äralahutamata kõigest muust sõduri, osa ja juhi 
ettewalmistusest l a h i n g u t e g e v u s e wastu". (Lasteasjandus, § 1). 

*) Suur osa neist pahedest on halb pärandus Wene ajast. Gl la seal 
arutihti asjast mitte sisu ei omandatud, waid ainult wälise külje ja waa-
tusprotsentide peale rõhlu pandi, sõja nõudeid ära unustades, selle kohta 
leidus omal ajal kaebtusi küllalt Wene paremas sõjawäelifes kirjanduses. 
38., näituseks, Stepankowfly raamat «Laskeasjanduse metoodika" II jagu. 
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„ . . . . ei wõi Pidada sihtimise ja laskmise harjutusi niisuguses 
olukorras, mis mitte l a h i n g u w ä l j a t i n g i m i s t e l e ei wasta, 
ja ühegi wõtte seletamise ja näitamise juures ei tohi kunagi unustada 
tegelikult näitamast, missugune tähtsus ühel ehk teisel mõttel l a h i n -
g u t i n g i m i s t e s on . . . " (Lasteasjandus, § 6). 

Need lühikesed wäljakirjutufed meil praegu makswatest juhatuskirja-
dest räägiwad isegi juba küllalt selget teelt ja määrawad lindlaks ees-
märgi, mida igasuguse harjutusega kätte peab püüdma — te gelik lask
m i n e ükskõik m i s s u g u s e l h a r j u t u s e j ä r g u l ei ole sellest 
r e e g l i st s u g u g i e r a n d i k s . Ehk on aga neist allalriipfutud nõuetest 
weel wähe. Loetagu siis tähelpanelikult läbi § § 19 g, 22, 35, 41, 46 
„Määrustest jalawäe Väljaõpetamiseks, I jogu". Seal on sedasama weel 
mitmele korrale alla kriipsutud. Kõigest sellest on tarbeks kirjutud ka aja-
kirjas. Kes mõtelda tahab, peab sellest oma järeldused tegema. 

Kuid ehk on see kõik ainult meie õpetuslomitee liikmete ja teiste 
nõuetewäljatöötajate fantaasia, ehk on see mujal hoopis teisiti . . . 

„Püssilaskmise õpetus peab mehele Võimalikuks tegema laskeritsta 
üle i g a s l a h i n g u o l u k o r r a s k i n d l a s t i w a l i t f e d a ja n i i 
wäeosa kõig i t u l e w õ i t l u s e ü l e s a n n e t e t ä i t m i s e l e e t t e 
V a l m i s t a m a . Peale üksiku laskuri põhjaliku wäljaõpetufe nõuab see 
kõigi a l a m a t e j u h t i d e p õ h j a l i k k u k o o l i t u st t u l e j u h a -
tamifes ja kõigi r o o d u osade kool i tus t k o o s t ö ö t a m i s e l e 
üh i se l a h i n g u ü l e s a n d e t ä i t m i s e l . W ä l j a õ p e t u s on 
s i i s õ ige te V a a t e p u n k t i d e j ä r e l e s ü n d i n u d , t u i Väeosa 
seda t ä i t a w õ i b , mis sõda n õ u a b , ja kui ta l a h i n g u -
V ä l j a l m i d a g i sel le st ä r a u n u s t a d a ei p r u u g i , m i s ta 
r a h u a e g s e t e l õ p p u s t e l õ p p i n u d on. Et seda kõrget wälja« 
õpetuse eesmärki kätte saada, selleks peab järjest fõ jakogemusi ja 
r a h u a j a õppuse s a a w u t u s i a r u k a l t k a s u t a d a o s -
kama . . ." (Saksa laske-eeskiri 22-feft jaanuarist 1921, § 36). 

„Laskeõpetufe peale ei pea mitte waatama kui mingisuguse sõja-
riistadega ümberkäimise harjutuse peale, mida eraldada wõib taktilisest 
õppusest ja manööwritraineerimisest. N i i h ä s t i t e o o r i a s kui ka 
p r a k t i k a s peab l a skeõpe tus t a l a t i koos m õ t l e m a ( a s -
s o t s i e e r i m a ) m a n ö ö w r i g a . " (Inglise 1909. a. laskemäärused, §2). 

„Et laskewõistlus oma ülesannet täita wõiks, peab ta nii olema 
korraldatud, et ta praeguse aja nõuetele kõige enam wastawate püssitule 
metoodide kohta lindlaid sõjawäelisi waateid luua ja arendada wõiks, ja 
et ta kõiki f õ j a w ä e l a f i e r g u t a k s n ä i t e i d a n d m a nende 
k o h u s t e t ä i t m i s e s t , m i s sõda n e i l e pea le paneb" . (Inglise 
1909. a. laskemäärused, § 573). 

Wiimase tsitaadiga ühenduses wõib meie nõuetest weel meelde tule-
tada 1. oktoobril s. a. kinnitatud määrusi sõjaväeliste laskewõistluste 
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kohta, mis täies kooskõlas wastawa peatükiga Inglise laskemäärustest 
kokku on seatud, ja sõjaministri Päewakäsku, millega need määrused maksma 
on pandud. 

Ning lõpuks kriipsutas seda ka Wene määrustik alla, olgugi kusagil 
175-das paragroafis, möödaminnes ja nagu maskeeritud kujul, nõudes, 
et laskmist mitte ainult lastemäärustiku järele ei pea õpetama, waid ta 
wäljamäärustiku, riwimäärustilu, lahingujuhatufe ja wastawa te wäeriikide 
wäljaõpetamife kohta käiwate määruste järele. 

Eesmärk ja seisukoht, millelt laskeõpetuse peale tuleb waadata, on 
igatahes täiesti selged; meil makswates juhatuskirjades ja määrustes 
on niihästi üks kui teine küllalt täpipealt ja selgesti formuleeritud; la ei 
lähe meie nõuded selles tülis sugugi lahku teiste, sõjakunstis kõrgel seis-
wate sõjawägede nõuetest. Et aga eesmärgile jõuda, peab need nõuded 
ja põhimõtted ka e l l u wiima. See on aga wõimalik awult siis, kui 
neist põhimõtetest l ä b i imbub t e r w e õ p e t u s , t u i üh t eg i , 
kõ ige wä iksema tk i h a r j u t u s t teisiti ei korraldata, kui nii, et 
need nõuded te rwes t h a r j u t u s e l ä i g u s t p u n a s e n a j o o n e n a 
l ä b i läheks id . See maksab niihästi riwiõppuse tui ka lahingu-
ettewalmistuse ja laskeasjanduse kohta, seda kriipsutawadki mitmekordselt 
alla Laskeasjanduse" § § 6 , 80, 82, 83 — 102 j . t. „Lahingujuhatuses" 
§ § 1 — 38. Kes seda tähelpanemata jätab, ei jõua kunagi eesmärgile: 
ta wõib tööd wäga palju teha, wõib Palju waewa näha ja enese ning 
õpilaste närwisid rikkuda, nõutawaid tagajärgi ei suuda ta mitte saawutada. 

Lühikesed teenistuseajad ja rahuaegse sõjawäe arwuline wähedus 
annawad neile nõuetele weel iseäranis järelandmatu ja walju iseloomu. 
Mõeldagu üks silmapilk selle peale, milleks meie rahuaegne rood sõja-
tegewuse algusel wälja kujunema peab ja missugust osa niisugusel korral 
tegewas teenistuses olewatel meestel tuleb etendada. Mõeldagu selle 
peale, kas on, näituseks, üleüldse wõimalik raskete kuulipildujate ja kergete 
automaat-laskeriistade tähtsamateks numbriteks ja tulejuhtijateks määrata 
refer-vist tulejaid mehi ja kui palju praeguse warustuse juures neid mehi 
mobilisatsiooni juures tarwis on. Mõeldagu selle peäle, kui palju on 
sõjategewuse algul waja, näituseks, ainult jaoülema abisid ja jaoülemaid, 
ja kas suudab neid anda ainult fee arw reserwist tulejaid alamohwitseride 
tooli endiseid kaSwandikke, kes seda, mis nad tegelikus teenistuses õppisid, 
weel põhjalikult mäletawad. Kui need küsimused lõpuni läbi mõelda, saab 
aru, missugust hiigla-ülesannet meie rahuaegne wäljaõpetus täitma peab. 
Ja siis faab ka aru, et iga wäitsemgi kõrwalekaldumine printsiibist, mille 
selle peatüki etteotsa seadsime, surm on. 

Kuiwõrd teostatakse meil aga seda? Juba alguses tähendasime, et 
meil weel kõrwuni weneaegsete pahede sees istutakse, ja juhtisime tähelpanu 
selle waimlise laiskuse peäle, mis meil isegi ametlikkudest nõuetest arusaa-
mifes walitseb. Tegelik tutwunemine sellega, mis meie wäeofades lähemas 
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minewikus tehtud on ja praegu tehakse, on andnud pildi, mis la a l g u -
segi mõõdupuuga mõõdetult tihti wäga wähe kriitikat wälja kannatab. 
Mõned näitused sellest. 

I I I . 

X bataljonis ühe nekrutikurfufega läbi wõetud kuus ettewalmistawa 
õpelaskmise harjutust, luid ei ole ühtegi nekrutit, kes järjekindlalt läbi on 
wõtnud kõik harjutused. On niisuguseid, kes lasknud on harjutustel 
nr. nr. 1 ja 5, teisi jälle, kes lasknud on nr. nr. 2 ja 4, jne. Ebaõnnes-
tanud harjutusi korratud ei ole. Harjutuste otstarbest õpetajatel ette-
kujutus enam kui tume. 

Samas bataljonis kõnnib uus nekrutikurfus mitu nädalat järge-
mööda keelatud õpesammu („Määrused" § 45), laske-eelharjutustega pole 
weel algust tehtud. Ilusad ilmad lastalse kaotsi minna. Pärast tuleb 
külmaga seda jälle kiiresti läbi tolmutada, milleks heal ajal aega tüll oleks 
jätkunud. 

V bataljonis wiienädalife õppuse järele masindakse juba õpelastmift. 
Higistatakse kõwasti, kaks harjutust päewas, astutakse kasarmust wälja 
kell 5 hommikul, jõutakse tagasi hilja õhtul. Imestatakse selle juures, et 
tagajärjed nõrgad . . . 

Z tväeofas ti toa roobuüUtn, mis harjutusi fuwe jooksul peetud 
oli. „On lastud 200 x peale, 300 * peäle, 600 * ptak " 
Kuid mis oli harjutuste sisu ja otstarwe, mis harjutused need olid? . . . 

Weel ühes wäeofas on kuu aja jooksul peale wäga nõrga ette-
walmistuse eelharjutuLtes läbi aetud terwe ü?silu mehe laütetursuS. 
Ülsiku mehe l a h i n g u h a r j u t u f e d on läbi, kuid kõige lihtsamas olu-
korras enam-wähem lahingusifulift ülesannet täites ollakse maastikul 
hädas, nagu kanad takus, unustatakse ärewuse ja hädaga isegi ära, kuidas 
püssi laadida wõi püssist padrunid wälja wõtta. 

Lihtsa, rahuliku, laskmise juures on tihti raske teatawat tuledistsip-
liini luua, näituseks, mitteshablooniliselt õredat tuld anda, järjekorda 
üle ühe, üle kahe mehe jne. pidada. . . 

Niisuguseid komistusi on Palju, ja nende põhjuseks on ikka see, et 
juhatustirjadest kiirelt omandatakse ainult wäline, wormiline külg, näit. 
harjutustetabel — põhinõuded jäetalfe aga kolletama. Ehk on neid loe-
tud ka, kuid ei jätku mitte oma algatust, taipu ja oskust wäheste abi-
nõudega õppust nõuetekohaselt organiseerida. Kaebatakse siis õpeabinõude 
ja sisseseadete puuduse üle, wahest loguni selle üle, et mehi wähe 
olla. Eneses oga süüdi leida ei taheta. 

Ehk on sellest, juba nii kui nii liig pikale weninud, sissejuhatusest 
küllalt, et toestada tarwidusi kirjutada ajakirjas niisugusest lihtsast asjast, 
tui õpelaskmiste korraldamine. Ei jätku tõesti isegi juba pikkadest juhatus-



kirjadest, peab tõesti weel näitusi tooma ka tegelikust õpetamise tehnikast 
enesest. Kuid hoidku igaüks selle eest, neid näpunäiteid, mis siin anda 
wõib, fhablooniks tegemast. Niisamuti, kui mitmekesised on lahingutingi-
mifed, niisama mitmekesised on ka õpetamiStmgimised, olenedes õpilaste ise-
äraldusteft, saadawal olewast maastikust jne. Igaüks, kes waewaks wõtab 
nende näpunäidete üle järele mõelda, peab kõige pealt järele mõtlema, 
kuidas ta antud tingimistes nnd teostada suudab. Wastase! korral jääb 
ta Uta igal eksmlil kimpu: niihästi waatugtel ia wõistlustel, mida meil 
matswate määruste järele täiesti mitteshabloonilistes ja täiesti tundmata 
tingimistes Peetakse, kui ka weel raskemal määral t õ s i s e l lõpu-
eksamil , l a h i n g u s . 

TV. 

$&õtamt alguseks normaalse olukorra programmi läbiwõtmise suh-
tes. Eelharjutusi on peetud täiesti süstemaatiliselt, lahingupadruniga ei 
ole enne laskma hakatud, kui lelharjutuste täitmises teataw ,.standard" 
tattt ei ole saadud, näit., „Sõdur" nr. 19-s antud näpunäidete kohane 
katse läbi ei ole tehtud. Niisamuti kui eelharjutustel, on ka alglaskmisel 
raudselt kinni peetud täieliku ülfitöppuse printsiibist, ei ole asjata wäe-
walud oskajaid ja on mõistlikult ja igamehe indiwiduaalseid iseäraldusi 
silmas pidades järel aidatud nõrku. Alglaslmife lõpukatso („LaSteasjan-
ous", § § 145,146) on ÖCOÕ tagajärjed andnud, õpelaslMme wõib algada. 
Kui eelharjutusi ja alglaskmift õieti on toimetatud, on selle peäle mää-
ratud 70 padrunist weel teataw osa alles. 

Oletame, et ees seisab harjutuse nr. 1 läblwõtmine. 
Mis on selle harjutuse olstarwe? 
Kui ettewalmistawate harjutuste tabelit lähemalt waatame, leiame 

sealt weel terwelt neli harjutust, millel kõigil üks joon ühine on: a l g -
s i h i n g u t a r w i t a m i n e s i h i n g u n o r m a a l s e st u la tusest 
s u u r e m a t e l k a u g u s t e l . Need kaugused ulatawad kuni 500 sam-
muni. Ainult kujud ja kilpide suurus on igas harjutuses isesugused. 
% Selge on, et kõigil neil harjutustel üheks otstarbeks on, t e g e -
t i k u l t l a s k u r i enese l a s k m i s e t a g a j ä r g e d e pea l ä ra 
õ p e t a d a a l g s i h i n g u omadused , laskurit ennast lõike seda lege-
tikult järele proowida lasta, mis waremalt „Laskeasjanduse" §§ 84 ja 89 
põhjal teoreetiliselt ja teiste meeste laskmise tagajärgede järele algsihingu 
kohta õpitud. 

Kaugused on neil harjutustel m õ õ d e t u d , laskuril on juhus neid 
„meelde kinnitada", omale teatud kaugusest täiesti kindla ettekujutuse luua. 

Niisamuti on laskuril siin juhus omale luua kindla ettekujutuse sellest, 
kuidas teatud lahingumärk teatud kaugusel wälja näeb. 

Tähele panna ja meeles pidada tuleb siin laskuril oma laskmise 
tegelikkude tagajärgede Põhjal mitmesuguste lahingumärtide wõrdlikku taba-
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tawust mitmesugustel kaugustel ja hindama õppida, missugust märki üksi 
oma jõuga tule alla wõtta wõib ja kus kiireks tagajärje faawutamiseks 
mitme mehe tood waja on („Laskeasjandu2", §§'376 — 378). 

Ilmastiku tingimiste kohaselt wõib laskmise juures ka juhus olla 
tuule ja walgustufe mõju weel kord tundma õppida, sest et neil kaugustel 
täpipealseks laskmiseks neid mõjusid tihti juba arwesfe wõtta tuleb. 

Lõpuks on neil harjutustel kwalifitseerimife olstarwe: saadud stl-
madest oleneb kursuse lõpuks laskuri arwamine ühte ehk teise liiki, übes 

, sellega ta „laskurisaatus", märgi saamine wõi mittesaamine, mõnesugused 
teenistuslikud eesõigused, kuulipildujate jakku ehk roodu pääsemine, wõist-
lustele Pääsemine jne. Saadud silmad peawad näitama, kas laskur tõesti 
seda ära on õppinud, mis ta ära õppima pidi, kas ta tõesti wäärt on 
teatud kohale pääsema, wõi mitte. Just need küsimused on ainukesed, 
millel s õ j a l i n e tähtsus on. Meil ei roodusid ega poltusid wäljalõödud 
silmade n>õi tabamiste protsentide järele ritta ei seata, maid hinnatakse 
igaühte oma ette lahingu-ettewalmistuse seisukohalt, kõrgema koha peale 
keegi juht ainult suurema silmadesumma eest ei saa — kwalifitfeerimisel 
on ainult ülemaltähendud otstarwe, ta peab kindlustama, et kohtadele, 
mis häid laskurid nöuawad, ka tõesti ainult head ja arukad laskurid 
pääseksid. 

J u k u g u l l i cc tule enam lüfimu$fe elementaarne 
laskmise te h n i k a , seisak, käte t u g e w u s , t a s a n e k i r p , 
k o r r a l i k kuke pääs tmine . Kõik see peab olema l õ p u l i k u l t 
kä t t e õ p i t u d e e l h a r j u t u s t e l ja a l g l a f k m i s t e l , siin ei pea 
sellega enam tegemist clema. Kai õpelaskmisel weel nende asjadega tege-
mist peab tegema, siis jääwad puutumata tõik ülalpool loeteldud punktid, 
l a h i n g u w ä ä r t u f e kaotab see laskmine täiesti ja saab ainult wari-
eeritud alglastmiseks. Parem juba siis nendega, kes meel elementaarseid 
wigu teewad, otsekohe alglaskmist ja mõistlikku wigade parandamist ning 
migade tegemisest ärawõõrutamist jätkata, kui ilma mingi tasuta õpelask-
misele üle minna. Et see tõesti nii on, seda on tänawusegi suwe joolsul 
mitmed laslmised näidanud, kus osalt saamatuse, osalt sunnitud tõttamise 
pärast ülesloetud põhimõtetest loobuti. 

V . 

Eelpool ülesloetud nõudmistest järgneb ka õppuse kawa. Juhust 
ära kasutades peab läbi tegema (harjutus nr. 1 juurde jäädes ja ainult 
selle piirides tegutsedes, et õpilaste mälestust mitte korraga liig paljude 
asjadega koormata, wõrdle „Laskeasjandus", § 92): 

e,) Algsihinguga wäljalastud k u u l i w i h u (mitte ainult keskmise 
lenttujoone) omaduste kordamise wõimalikult näitlikul wiisil (300 sammuni). 

b) Näitelajtmise sihtpunkti äranäitamiseks. 
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c) Silma lõpuliku äraharjutamise 300 * pikkuse kaugusega mitme-
sugusel maastikul. 

cl) Antud märgi (praegusel juhtumisel wormilik wõotuju) nähta-
wuse, suuruse jne. tundmaõppimise 300 sammu peal, nendesamade ele-
mentide kindlakstegemise weidi lähematel ja suurematel kaugustel, ütleme 
200, ja 400 sammu peal. Antud märgi Võrdlemise teiste lahingumäplide 
siluettidega mitmesugustes lahinguoludele lähedates tingimistes neil-
samadel kaugustel. 

e) Laskeharjutuse enese. 
f) Lasketagajärgede läbiharutuse laskuri enesega. 
g) Kui waja, wigade selgituse ja harjutuse kordamise. 
li) Omandud teadmiste kasutamiseõppuse mõne lihtsa lahingu-

ülesande otsustamiseks (esialgu ilma laskmata, siis lahingupadruniga lastes). 
Peäle selle peab weel laskmise, nagu iga muu laskmise, ära lasu-

tämä waatlusharjutustels. 

Nagu näeb, on siin weidi rohkem tegemist, kui ainult wahetust 
komandeerida. Sihtpunkti kõrwasosistamine igale üksikule, seisaku paran-
damine, riidlemine Peäle laskmist, et sihtida ei osata, jne. — on programmist 
hoopis wäljas. Selle eest ei ole terwes programmis aga mitte ühtegi 
punU\, tatud lafyingutäfyettbuft ei oUls. 

Kuigi lõik need asjad juba waremalt, ühes lahingu-ettewalmistuse 
õppustega, ilma pauku tegemata läbi on wõetud, on määratu tähtsus 
nende kordamisel just laskeplatsil, enne ja pärast laskmist. Oma silm 
on ju kuningas ja enese saawuwd tagajärgede peal õpitakse kõige 
paremini. Vaatleme nüüd mõnda lihtsat abinõu selle programmi teos-
tamiseks. 

V I . 

Kõige lihtsamais abinõuks terwe kuuliwihu ja selle omaduste ära-
näitamiseks ja mitmesuguste laskeülesannete tegelikuks ning Piltlikuks otsus-
tamiseks on niisugune „lennunäitamise sisseseade", nagu see Satsa sõja-
wäes praegu tarwitust! on. Seie sisseseade seisab koos wertikaalselt iga 
59 kauguseütsuse (sammu, meetri jne.) tagant ülegpandawatest lattidest, 
mille külge traadtst ehk õhukesest lauast walmistatud külwiowaalid loo-
mulikus suuruses on kinnitatud. Owaalisid saab latti mööda üles ja alla 
nihutada ja nii iga mõeldumat kuuliwihku j täiesti loomulikus suuruses ja 
ruumiliselt kujutada. Mitmesuguseid märke lattide juurde paigutades näeb 
lohe ära, missugune osa wihust märki riiwab ja kui suur selle järele 
märgi tabamus on, näeb ära tabatawa ruumi ja kuulidega laetud maa-
ala suurused, laskeseisukoha mõju tabamuse peale, sihtpunkti walilu ja 
kauguse õige hindamise tähtsuse jne. 
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Et see sisseseade lõigi languste jaoks kuni 1100 sammuni (sihing 
10 ulatuseni) tarwitataw olek?, on tarwis üleüldse 22 latti. Latid on 
kõwast, kergest puust walmistatud, neljakandilised ja siledaks hööweldud, 
umbes 5 X 5 cm läbilõikes ja 3 rn pikad. Pikuti on latid sentimeetri-
tesfe jagatud, alumine ots on teraw ja rautatud, et seda hõlpsasti maa 
sisse wõiks pista. Latti mööda liiguwad üles ja alla kaks kaelust, mida 
ükskõik mis kohal rõhutiskruwiga lati külge paigale wõib panna. Alu-
miste kaeluste külge kinnitatakse latist paremale wõi wasakule „sihtpunttid", 
mille järele sihtjoon üles seatakse, ülemise kaeluse külge kinnitatakse külwi-
pinde kujutawad owaalid. 

..Külwipinnad" walmistakse kas õige õhukesest lauast (wineerist) 
ehk jälle Plekist, traadist jne., loomulikus suuruses. I g a niisugune külwi-
Pind peab olema kokku pandud kahest poolest, ülemisest ja alumisest, mis 
hingedega kokku käiwad. Kui külwipind ühest tükist oleks, siis ei 
saaks teda lõpukaugufel õigel kõrgusel üles panna, kui sihtpunkt maa peal 
on, sest et seal ainult kuuliwihu ülemine Pool maapinnast kõrgemal läbi 
läheb. Keskpunktis on tal öös, millega ta kaeluse küljes olewa konksu 
külge kinnitatakse. 

Töö selle sisseseade juures on wäga lihtne. Esiteks pannakse üles 
algus- (laskuri) ja lõpulatt (märgi kohal), alumine kaelus alguslatil 
seatakse laskuri silma kõrgusele (seisaku eht asendi kohaselt), lõpulatil siht-
puuttl tdiQufcle. ScUc iärcle featatfe fifyti tõtt wahepealjed Intib, tagant
poolt ettepoole tulles, ja seatakse kõik alumised kaelused ühekõrgusele. 
Selle järele seatakse ülemised kaelused alumiöteft niipalju kõrgemale ehk 
madalamale, tui nõutawa kestmise lennujoone tõus ehk langemine sihtjoone 
kohal nõuab, ja pannakse lülwiowaalid nende külge. Kui suuremate lau» 
guütega tegemist on ja tuule ning deriwatsiooni tähendust näitama peab, 
siis tuleb lattide esialgsesse seisupaika wäiksed tikud sisse pista ja rotid 
ise igale kaugusele wastawalt niipalju paremale ehk wasakule ära nihu-
tada, kuipalju ülemaltähendatud mõjud nõuawad. 

Nii on terwe kuuliwihk tõigi ta kõwerusaga loomulikus suuruses 
wälja konstrueeritud ja saab tema abil kõiki tarwilisi ülesandeid näitli» 
kult otsustada. 

Külwiowaalid peaksid õiguse poolest tehtud olema täies suuruses ja 
mitmesuguste juhtumiste kohaselt (lülwamine aluselt ja käelt lastes, heäl 
ja nõrgal laskuril jne.). See teeks aga terwe sisseseade wäga suureks 
ja raskeks. Sellepärast on soowitaw aluseks wõtta eeskujuliku laskuri 
50%=Iine külwamine aluselt laskmise juures, f. o. need owaalid, kuhu 
sisse eeskujulikul laskjal tõenäoliselt 50 % paremini tabanud kuulisid jookseb. 
Wäikse arwu (wähem kui 5) kuulide juures jooksewad samasse owaali 
tõenäoliselt kõik kuulid peäle ühe. Kestmise laskuri külwipinnad on 
umbes IV4 korda suuremad, käelt lastes l 1 ^ — 2 korda suuremad, kui 
aluselt (seisakule ja asendile wastawalt). Seda on juba hõlbus wälja 
mõõta ja ette kujutada, kui põhimõõt loomulikus suuruses olemas on. 
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Eeskujuliku laskuri 50%-Hsie owaalide mõõbub aluselt laskmise 
juures (korralik Wene wintpüss) on umbes järgmised: 

Kaugus Külwiowaali Külwiowaali 
sammudes. kõrgus cm. laius cm. 

50 7 6 
100 13 11 
150 15 13 
200 18 16 
250 21 19 
300 25 22 . 
350 29 26 
400 33 30 
450 , 39 35 
500 44 40 
550 50 45 
600 56 50 
650 62 56 
700 70 62 
750 80 70 
800 88 77 
650 98 38 

900 112 97 
950 126 108 
1000 140 120 
1050 152 135 
1100 175 150 

Kaks korda suuremate mõõtudega owaalid sisaldawad endis tõenao-
tikult umbes 95<Vo kõigist tabamistest. 

Mitte alati ei ole terwet wihku waja wälja konstrueerida. Paljude 
ülesannete juures jätkub ta wihu lõpuosast, sellekohaselt tuleb siis wähem 
arw lattisid wõtta. 

Harjutused selle sisseseade juures on ka heaks silmamõõdu ja mär-
fibc tundmaõppimise harjutuseks. „Märgiks" tarwitada meest täies lahingu-
rakmes, keda mitmesugustes seisakutes ja asendites ühe ehk teise lati 
juurde asendada. 

V I I . 

Harjutuse eel korratakse lennunäitamise sisseseade abil muidugi ainult 
seda, milltks käesolew harjutus juhust annab — wõetud näituses kuuli-
wihu omadused 300 x ümbruskonnas, ütleme 250—350 sammuni, alg-
sihinguga laskmise juures. Seda õppust peab weel täiendama näitelasl-
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misega ja selle tagajärgede läbiharutamifega. Näitelaskmisega wõib, näi-
?tusels, esiteks selgesti nöhtawa sihtpunkti pihta sihtides näidata, kuhu 
tuuliwihk läheb, tui kaugus mitte fihingule ei wasta, nagu fee harjutuse 
tingimiste järele on, siis õige sihtpunkt watta ja näidata, kuidas wihu 
keskkoht märgi keskkoha peale wiia tuleb. Seda laskmist peab tingimata 
toimetama oywitser. Niisugune näitelustmine otsekohe peale töö lennu-
näitamise sisseseade juures toob sadakorda enam kasu, kui sihtpunkti kätte-
sosistamine tulejoonel, kõiksugu ebaõiges mõõdus joonistuste tegemine 
lastmiste eelpäewal, õpilaste warustamine kõiksugu tabelitega ja ära-
märgitud sihtpunktidega märgikujutuötega. Esimesel juhtumisel on tege-
mist oma nägemise ja oma mõttetööga, teisel ainult tuiwa pähetuupimi-
.sega, mis paari päewa pärast jälle meelest ära wõib minna. Esimesel 
juhtumisel teeb laskur ifefeiswat tööd ja kordab omandatud teadmisi, 
teisel talutatakse teda paela otsas. 

V I I I . 

Laskeharjutuse enese läbiwiimise juures saab ühtaegu täita V p. c 
ja d nõudmisi ja weel korraldada waatlemist. Selleks on ainult waja 
järjekorralised wahetused otstarbekohasele kaugustele ja kohtadele asetada 
Ja neid mitte ütskõlkselt wahtida -lasta, waid instruktorite juhatusel 
tööle panna. 

Wahetus ei wõi suur olla. Kui kõik teised harjutused laskmisega \ 
ühtaegu käima peawad, siis peab terwe asi nii olema korraldatud, et iga 
eelmine harjutus ja näitamine järgmise tarbeks mehi anda suudaks, nii 
et kusagil ootamist ja asjata wahtimift ei tuleks. Et laskmine ise mõrd» 
lemisi kiiresti läheb, muude asjade juures aga enam aega kulub, siis 
nõuab juba see iseenesest wahetuse waikfust. Si is peab silmas pidama, 
et peale laskmist laskmise tagajärjed iga laskuriga läbi harutama ja terwe 
Lppufe tagajärgi mitmesuguste uute üksik- ja grupiharjutuste jaoks ära 
kasutama peab. Lõpuks ei pea mitte ära unustama, et iga tähtsamat 
Hppuseosa ehwitfer peab juhatama. Kõik see teeb suure wahetuse wõi» 
mataks ka sel korral, kui tarbeks alamohwitferistd olemas on, üksikute õpi-
laste tegewuse järel walwamiseks. Roodul, kus 4—5 ohwitferi on, ei 
saa wahetufes mitte üle 4—6 mehe olla. 

Tuleliinil peab laskuri ülespidamises raudselt nõudma kõike seda, 
mida lahingus tuledistsipliin nõuab: täielikku waikust, tähelpanu, täpi-
pealset komandode ja korralduste täitmist, arukat oma sihtimise järele 
walwamist jne. Tähelpanu saab äratada ja kontrolleerida mitmel wiisil, 
näituseks, wahetust enne teadmata järjekorras õreoat tuld anda lastes. 
Seda punkti, kuhu püss paugu silmapilgul sihitud oli, peab laskur iga 
paugu järel otsekohe ise waljusti teatama, näituseks, „kaela kõrgusel 
teslel", „rinna kõrgusel pool kuju wasalul". 
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Tabamiste märkimine peab sündima nii, et pärast selle järele wõi-
malik oleks täielikku pilti tabamistest saada. Silmad üksi ei anna seda weel 
mitte täielikult. Kuuli täpipealset tabamisekohta wõib kahel wiisil ära 
tähendada: tunninäitaja metoodi järele ja punktidega. Esimese metoodi 
juures kujutatakse märgilaud omale ette tunnikella numbrilauana; suund, 
kuhu kuul märgi keskelt kõrwale läinud, märgitakse siis üleö kellanumbri 
järele. Iga paugu tagajärg kirjutatakse üles murdarwuna, mille lugeja 
silmasid, nimetaja aga kõrwalejooksu suuna tähendab. Näituseks 
tähendab niisuguse märkimise juures 9/8, et saadud on 9 silma, kuul on 
keskkohast kõrwale läinud kellanumbri 8 suunas, s. o. wasakule ja alla. 
See metood on sünnis kitsastesse ringidesse jagatud märklaudade juures. 
Teise metoodi juurcs, mida mitmel ettewalmistawal harjutusel kasulik on 
tarwitada, märgitakse kuuli koht ära silmanumbri juurde paigutud punktiga, 
näituseks: I, 2, 3- , -2, r , .4, 5- , mille tähendus ilma seleta-
mata selge on. 

Laskmise järel peab õpilasega tabamiste pildi kusagil tõrwalolewa 
märklaua peal ülesmärlimiste järele rekonstrueerima ja läbi harutama; 
kui wigu on tehtud, need wälja selgitama. Seda ülitähtsat osa õppusest 
ei peaks kunagi pidamata jätma. 

Tarwilisel korral tuleb harjutust korrata. Millal korrata, kas õtse-
tofyc, wäfyc Hiljem wõi hoopis tcifct päewal, oleneb lvigaöe tfeloomuft jcr 
õpilase indiwiduaalseteft iseäraldustest. Korrata on ju ainult siis mõtete 
kui lootust parandamiseks on. 

I X . 

Niihästi Wene määrustik, kui la Salfa uus „laske-eeskiri" ja 
„Laskeasjandus" soowitawad üksiku mehe lahinguharjutusi pidada wahel» 
damisi ettewalmistawate harjutustega. See on täiesti arusaadaw, teoo-
rias ja näitlikkudel õppustel kogutud teadmisi ning laskmisel omandatud 
kogemusi peab kohe õppima kasutama lahinguoludes, enne kui nad ära 
on ununenud. Kuid ei saa mitte üle hüpata otsekohe esimesest ettewalmis-
tawast harjutusest, näituseks, üksiku mehe lahinguharjutuse nr. 13 peale. 
Peab looma mingisuguse wahelüli, mis kooskõlas oleks makswate nõue-
tega niihästi waimu poolest kui ka wormilisest küljest. 

Selle wahelüli leiame, kui weel kaugemale edasi, osade lahingu-
laskmise poole waatame. Rühma laskmine ei kuku ka mitte taewast alla, 
otsekohe peale ülsiku mehe wäljaõpetufe. Olgu küll, et ilma tegeliku last-
miseta, ainult sihtimise ehk paugupadruniga laskmisega ühendatud lahingu-
ettewalmistuse õppustel reamehe töötamine jao ja rühma koosseisus Põhja-
likult läbi wõetud saab, itkagi on enne rühma laslmiste juurde ülemine-
mist waja ka wäiksemaid ühendusi ja gruppisid lahingupadruniga wälja 
traineerida. See wõib osalt wäga hästi Põimitud saada just üksiku mehe
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õpelaftmife kõrwale ja setka ja olla ühtlasi wahelüliks kwalifitfeeriwa, 
eksamilaadilise ettewalmistama harjutuse ja niisamasuguse twalifitseeriwa, 
eksamilaadilise, määrustikus detailsemalt ettekirjutatud lahinguharjutuse 
wahel. Padrunid selleks saab alg laskmise ja ettewalmistama õpelaskmife 
ülejääkidtst ja „iseäralistets üksiku mehe ja jao lahinguharjutuötels" mää-
ratud padrunitest. 

Praeguse aja jalawäe tulewõitlus hargneb lähedatel kaugustel ter-
weks reaks üksikute laskurite ja wäiksemate laskurite salkade wõitluSteks 
„mees mehe wastu", terweks reaks tuleduellideks. Siin ei ole küsimus 
enam mitte selles, et enese ja naabrite edasiliikumisele „tulekaitset" anda, 
waenlast otsustama täägilõögini „maas hoida", warjandi taha suruda. 
Seda tööd teewad igasugu kuulipildujad, millede tulejõud praeguses jala« 
wäes 7/s terwest tulejõust wälja teeb. Siin peats iga pauk tabama. 
Mütsatagu märk nii lühikeseks ajaks nähtawale tui tahes, olgu ta nii 
wäikene kui tahes. Sest kes siin ei tapa, seda tapetakse; läl,eb algatus 
wähekski ajaks käest ära, wõib terwe pealetung kokku wäriseba. Ka ei 
ole kaitsja nüüd enam kunagi paigutud ühele lindlale ja wahedeta joo-
nele, kust teda tormijooksul silmapiltlise täägiwõitluse läbi wälja wõib 
lüüa. On pealetungija sinna üksikutest laskurgruppidest ja kuulipildujatest 
moodustatud wõrku, mida praegu posi,siornn'8 nimetatakse, sisse murdnud, 
saawad ta ümber üles kerkima waenlase wõitlejad igast küljest, iga kraawi-
fcpi ja wähegi htQe pcttfntoa asju tagant, kiirelt, ootamatult, tappes, kui 
neid otsekohe ei tapeta. Nichästi pealetungijal kui kaitsjat jääwad 
püsima oma paikadel kõige wäiksemad grupid ja üksikud mehed wiimafeni. 
sündigu ümberringi mis tahes. Kelle tuli siin kiirem, tabawam, kel pare-
mad silmad ka kõige wäiksemate märkide leidmiseks, kes wilunum jahimehe-
lifes, wiskel sihtimises, fee jääb peremeheks. Üksiku mehe, wäikese ise-
seiswalt koostõötawa salgakese (w. „Laskeasjandus", §§ 376—378) ja 
jao Väljakoolitamine lahingulastmlses pe^b neid nõudmisi järjest silmas 
pidama. Kehaharjutused, jooksu, kiire käigu, roomamise, hiilimise jne. 
harjutused peawad omalt poolt mehe waledaks, julgets, painduwaks ja 
wäljapidawals tegema — veab ju fõ^ur wõima niihästi waenlase tule 
all äärmiselt kiirelt liituda, kui la tormijooksu, täägiVõitluse ja granaadi-
pildumise järel weel kiiret ja hästi istuwat tuld anda. 

See on üksiku mehe, wäikeste laskurgruppide ning -jagude lahingu-
laskmise otstarwe. Kõike seda ptcb harjutama niihästi Pauku tegemata, 
kui ka lahingupadruniga tõsiseid ülesandeid otsustades. Shabloon, ette-
kirjutatud harjutused ei ole siin mitte wöimalikud, iga wõimaliktu maas-
tilku ja kõiki wõimalikle lahingutingimisi ei suuda ü/Sli määrustik ette 
näha. Rooduülemale, kes roodu lahingulõlbuli?u ettewalmistuse eest was
tutaw on, jääb siin lai wäli wabaks tegewuseks ja oma leidlikkuse terita-
misels. Pead ainult looma mitmekesiseid, tõsistele juhtumistele wõima-
tikult lähedaid pilte ja olu'ordi, sellega ergutawalt ja õpilaste otsustus-
wõimet teritawalt mõjudes. Märtide walit wõib täiestt waba olla, ei 
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ole maja ennast siduda määrustiku wormiliste mõõtudega kujudega. 
Liikuwad ja lühikest aega nähtawad märgid, nagu kaewikug edasilntuwa 
inimese aegajalt nähtawale tulew pea, tõotamise juures nähtumale tulew 
käsi jne., r a s k e s t i l e i t a w a d Väiksed märgid, nagu maastiku woldi 
taga lamaw ja läbi rohutõrte wäljapiiluw laskur, puu tagant waritfeja 
luuraja jne., üksteise järel mitmes suunas ilmuwad märg»d, waenlafe 
las'urid ja kuulipildurid sügamas pnsttsiooniwöös, kuhu pealetungija sisse 
on murdnud jne., on iseäralse tähelpanu wäärt. Algajatega tuleb mär-
iide walitu juures ainult silmas pidada, et kaugus ja märgi suurus tolku» 
tõlaS oleksid tõenäoliku tabamifewõimalusega. 

Täiesti kokkukõas „Laskeasjanduse" § 93-ga peab niisuguse harju-
tüse aluseks tingimata olema lihtne, luid selge olukord ja ülesanne tule-
wõitlusest, walwe- eht luureteenistusest jne., harjutuse kawa peab hoolega 
läbi mõeldud olema. Seisukohal (laskelraawis, warjawa eseme, puu, 
künta jne. taga wõi isegi puu otsas afuwale, edasijootswale, roomawale, 
hiiliwale laskurile näidatakse ülesandele wagtawaid märke, mis temalt 
kiret ja otsustawat tegutsemist nmg tuleandmift nõuawad. Algijad pea-
wad selle juures esiteks õpetajale waljusti teatama, missuguse sihingu ja 
sihtpunkti nad waliwad, kui suureks nad kauguse hindawad. Kui selles 
wigu tehakse, tuleb seda parandada, alleS siis tuleandmiseks luba anda, 
tui harlutus lahingupadruniga sünnib. Niisamuti tuleb tingimata paran-
baba toi$u liitumi'c3, fo&ajrcmtfcj? Ja üleüldse lahiltgukohufeS üleSpldu« 
mises. On õpilased selles juba lindlad, wõib neid täiesti ifefeiswalt 
tegrttseda laeta. Siin peab laskur ka otsustama, las ta kauguse ja märgi 
suurust silmas pidades kohe tule awama peab, w3i lähemale nihkuma, 
wõi ära ootama peab jne., kas märli üksi tule alla wõtta wõi 
toos naabriga, naabrile märli lätte näitama, kui fee feda ei näe, jne. 

Maastik peab Võimalikult Vastama praeguse aja lahinguwälja 
oludele, soowitaw on tegewuslohale ehitada taewikuid, traattõlkeld, lõhkuda 
maa sisse pommiaute; paigutada sinna waremeid jne. 

Sest et üksik laswr lahinguwäljal wäga hariva päris üksi jääb, 
urnid ikka wähemalt lähemate naabritega loos saab töötama, ja et need 
harjutused ühtlasi teatamaks eelloolits peawad olema osade laskmisele, sits 
tuleb neid pidada esiteks wäikeste gruppidega (tunnimees ja tunnimehe abi 
wäljakaraulis, piilkond luurfalgas, waenlafe laewilusse sissemurdnud ja 
oma ette mõnda jooksulraawi granaate pildudes edasi tungiw laskurite 
paar, wäljataraul, ee'post taitsefeisutohal, esimesena uuele lasleseisutohale 
ülejooksew g^upp jne.), lõpetades jao- (laskur- ehk k. l.) harjutustega. 

Padrunitega tuleb kokkuhoidlik olla ja selles suhtes meeles pidada 
kolme asja. Esiteks saab tõsises lahingus wäga härma wõimalust olema 
pika pauludeleena järele oma tuld korrekteerida, peab püüdma paugu pealt 
tabada. Teiseks ei ole mingisugust tarwidust neid laskmist keeruliste 
tabelite põhjal suure arwu tabamiste järele hinnata, on sihing ja siht-
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Punkt õieti walitud, kohanemine ja lindel laskeasend leitud, saab korralik 
laskur enamasti itta Paugu eht kahe järele pihta, ta lihtsa ritosheti järele 
wõib otsustada, kas ülesande otsustamine õige oli wõi mitte. Nii ei 
ole waja sugugi wiit padrunit wälja lasta, tui ühe. palju tahe Padruni 
järel tagajärg selgesti näha on. Kolmandaks on tähtsam palju ja mitme-
kesisemaid, huwi äratawad haljutusi ära pidada, tui lahe, tolme harju-
tüse peal terwet padruninarmi wälja ragistada. 

Igale harjutusele, olgu ta laskmisega seotud ehk mitte, peab jällegi 
tingi nata järgnema tagajärgede ja õpilase terwe tegutsemise põhjalik ja 
õoetlit läbitzarutamine. Kl siin peawad ohwitserid olema täieliiuls ees-
kujuks meestele ja n ä i d a t a oskama, luidaS seda ehk teist lõige ots. 
tarbelohasemalt teha tuleb. 

X . 

Meie jalawäe Väljaõpetamise kahta käiwate määruste järele on nii-
sugused harjutused ilma tegeliku laskmiseta kolmeteistkümnendaks õpenäda-
lats, mil õpelaskmine peab algama, juba põhjalitult läbi wõetud üksik-
wõltlcja^ja jao ettewalmistuse ning laskeasjanduse kokkuliidetud õpelun-
d del. Opelaslmise ajal kestawad need h irjutufed normaalkawa järele 
edasi. Iuft laskmise ajal tuleb sellepärast küsimusesse ainult teataw loraa-
mine uute ja ootamata harjutuste kujul ja ettewalmistawatel harjutustel 
omandatud teadmiste ning kogemuste otsekohene ärakasutamine. Sellest 
küljest siis asja korralduseks takistusi ei ole — siin ei ole ju enam tege-
mlst Päris algajatega. Küsimusesse tuleb ainult aeg. 

Üksiku mehe opelaslmise peale on jäetud 7 nädalat, aeg peab saama 
wõetud nende 159 tunni hulgast, mis laskeasjanduse ja lahingu^ettewal' 
mistuse peate on jäetud. Kw2lifltseeriwaid, määrustitulist harjutusi peab 
iira pidama wähemalt I0(„&j8tea8janbu6, § § 155 ja 160), 13 oleks pea
aegu maksimaalne arw (tui kõik ettewalmistawad hiriutufed läbi wõe-
takse). Kui neli meest wahetufes lasewad, jõuawad näitamise otstarbe-
tohaje korraldamise juures wähemalt 40 meest tunnis lasta, 100-mehe* 
tine rood jõuaks harjutusega 2 l/2 tunni jooksul läbi, ühes kordamistega 
läheks eh? 3 ' / , tundi ära. Kokku wõtatsid siis l w a l i f i t f e e r i m i s-
h a r j u t u s e d üksi ära maksimum 45—50 tund', misjuures korragi 
tegewuses ainult 4 meest on. Ülejäänutega peaks korraldama: 

a) Enne laflmatulemist selle artikli V p. a, c \a d oll äratähen-
datud kordamisharjutused ja waatlusharjutused. Pualt b wõcks täita 
kõigile ühiselt. 

b) Laskmast tulejatele sealsamas p. f, g, h all äratähendatud 
läbirääkimised ja harjutused ja p'üsside õigeaegse puhastamise. Ohwit-
serisid õpetamiseks nõuawad p. a, e, f, g, h — T ja g peäle kokku läheb 
üks ohwitser. Silmas pidades, et neiks harjutusteks ära kasutada wõib 
terwet la»leplatsi ja laskeplatsi ümber olewat maastikku, ei leia mingi-
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sugust takistust selleks, et neid harjutusi pidada ühtaegu, nii et grupid 
hlsteise järele terwe harjutu^eringi antud 8̂ /2 tunni jooksul läbi täiksid. 
Lasta wõiksid järjest: 2) platsi ühel poolel 4 järjekorralist, 1 kordaja, 
1 nende hulgast, kes eelmise laskmise harjutust mõnel põhjusel kaasa ei 
teinud, ja tarbekorral 1 nõrk, kel waja on weel alglaf̂ mist jätkata (nõrku 
ja kordajaid ei ole normaalselt üle 25%). Platsi teisel äärel wõib käia 
wabalt komponeeritud ehk määrustituline lahinguharjutus. Kui platsi ei 
jätku, sils peab wiimaseks harjutuseks eriaja määrama, luid ka sel korral 
ei weni terwe 100 mehe loskwine pikemaks kui 5 tundi, mis 13 laste-
päewa kohta 65 tundi wälja teeb. Selle juures langeb 13-da ja 14-da 
nädala programm lahingu-ettewalmistufes suurelt osalt kokku just peat. IX 
ettepandud harjutustega. Kui siis aega weel juurde lisame ja laskmiste 
peäle 72 tundi paneme (jao laskmisega ühes), jääb muu lahingu^ette-
walmistufe programmi teostamiseks weel 84 tundi ehk 12 feitsmetunnilist 
vpepäewa, millest tõesti küllalt on. Lõpulik waatuslafkmine otsikule mehele 
ja jaole (wabalt komponeeritud lahinguharjutus) wõib wäeosa ülema poolt 
korraldatud saada 20'Ndal õpenädalal. 

Weel tõuseb küsimus, kui suur peab olema laskeplats, et seda prog-
rammi teostada wõiks. 7 nädala jooksul wõib suwel lasteplatsi tar-
witada 420 tundi, kui p\ai& eelpool nõutud arwu harjutusi korraga 
pidoda lubab, saab läbi harjutada 600 meest. Kahekordse suurusega platK 
wõimaldub umbes 1000—1200 mehe läbiharjutamife. 

Laskeharjutused waheldulsid siis umbes järgmiselt: Ettewalmis-
tawad harjutused ur. nr. 1, 2, 3, nendega lõrwuti wabalt kokkuseatud 
lahinguharjutused 150— 350 x piirides, siis paar lwalifitseeriwat lahingu-
harjutust määrustiku järele neissamades kaugufepiirides, siis ettewalmistaw 
harjutus nr. 4, kõrwuti wabade lahinguharMustega 300 — 450 * ulatusel, 
millele lwalifitfeeriw lahinguharjutus järgneks, sus niisamasuguse wahel-
dusega ette walmistawad hurjutused nr. nr. 5, 6 ja wastawad lahingu-
harjutused, misjuures 600 ja 800 sammu peal juba koostöötamist jaoS 
wõib nõuda ja jaoülematele ning nende abidele praktikat palluda tule-
juhatamises. 

Ettewalmistawad harjutused nr. nr. 7 ja 8 wõiksid siis ka ära 
jääda, fest et nende aset täiesti wabalt kokkuseatud lahinguharjutused, 
kus niisamuti kiiret laskmist tuleb nõuda, tä,dawad. Kwalifltseeriwa eksa-
mina on nr. 7 weelgi tähtis, nr. 8 wõib igatahes ära jääda. 

X I . 

Määrustikuliste, lwalifiiseeriwate lahinguharjuluste kohta peaks ikka 
niisamuti meeles pidama, et määrustik siin ainult harjutuse kondikawa: 
kaugused ja märgid kätte annab, maastiku kohaselt peab harjutust aga ta 
siin kindla ü l e s a n d e g a põhjendama. Niisamuti on ka nende harju-
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tuste juures tagajärgede ja tegutsemise põhjalik ja õpetlik läbiharutamme 
tingimata tarcvilik. Harjutuste mitnlelefiduse eest peab hoolitsema. 

Seda kõike ei ole aga kuidagi wõimalik täita, kui laskeharjutuste 
peale terwele wäeofale, ütleme, 2 näbalat aeqa iäetatfc ja siis suure rutuga 
kursust läbi masindama hakatakse. Siis on plats wäikene, siis kiilutakse 
wahetusesse nii palju mehi lõtku, kui aga mahub, suure wahetuse taga on 
hull ohwitserisid laskurile wiimafel silmapilgul sihtpunkti m:elde tule-
tarnas, wahest la lahingulaskmise juures halwemini nähtawaid märke 
lätte näitamas. Tagapool on kõik soigus, järjekorralised waatused oota-
toad paarkümmend sammu tagapool uniselt oma järjekorda, äralasknud 
logelewad niisamuti ümber. Lõpuks on mehi terwe päew ainult selleks 
wintfutatud, et mõni pauk walja lasta, õpetus t ei ole mees mingisugust 
saanud. Kui siis ehk kõiksugu heade ja kurjade abinõudega, etteütlemistega 
ja sosistamistega, märkide hästi nähtawale seadmisega ja mustaks - wär« 
lõimisega, liiwakottide Kergendamisega" ja mõnikord ka kuuliaukude wabrit-
seerimisega korralikust ettewalmistusest tunnistustandew silmanorm wälja 
«n löödud, l a h i n g u - e t t e w a l m i s t u s e s pole aga jõhwiwõrdki 
edasi mindud, lahingus tegutsemised on õpilased itta weel täiesti nõrgad. 

Ehk arwab tüll mõni sõdurite õpetaja, et ta wäga pedagoogiliselt" 
ja ^järjekindlalt" talitab, tui ta nekrutte 4 — 5 nädalat ainult sammu 
Hopida laseb, siis nendega niisamuti jälle mõni nädal ainult lahingukorra 
algeid tuubid, siis, ütleme, sihtimiseharjutusi pidama hokkab ja lõpuks 
paar nädalat ainult laslmistele pühendab. 

Ei, tuhatkorda ei. T e r w e s õ d u r i w ä l j a õ p e t a m i n e es i -
mesest päewaft k u n i w i i m a s e n i on w ä j a õ p e t a m i n e j a 
ckaswatamine l a h i n g u t e g e w u f e l e . Õ p e t u s on f i i s õ i g e , 
t u i sõdur l a h i n g u w ä l j a l sellest m i d a g i ä r a u n u s t a d a 
ei p r u u g i , m i s ta r a h u a j a l õ p p i n u d . Kui sõduri õpeprog» 
rammis ta aineid on, mida lahingus eneses, sõjalise operatsiooni wiimases 
staadiumis mitte otsekohe tarwitada ei saa, fiis peawad need ained wähe-
malt kaudseks abinõuks olema lahinguwooruste väljaarendamiseks, ehk 
Jälle peawad nad talle tarwilikud olema kooselamise ja toosliitumise juures 
puhkel ning rännakul. Sellepärast peab terwe õppus esimesest paewast 
wiimaseni r ö ö b a s t i k k u täima lahingu-ettewalmistusega, i g a nõue 
^ e a b p õ h j e n d a t u d o lema l a h i n g u n õ u e t e g a . Kui selle wastu 
eksitakse, äratalse õpilastes ainult tuska ja kibedust õppuse wastu, tarwiliku 
huwi ja püüdmise asemel. 

Laskeasjandus on lahutamata osa muust lahingutegewufest, ja selle-
pärast peawad siin lahingu-eesmärgid järjest weel selgemini silma ees 
leisma. Wormiliku ja ükskõikne programmitättmisega ei saa siin kunagi 
leppida. 

Tõsi küll, niisugune programmi läbiwõtmine nõuab p a l j u t ö ö d. 
E i saa siin ühelegi õppusele tulla ettewalmiötamatalt ja uniselt, alleS 
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platsil eht klassis öpetundi improwiseerima hakata. Ettewalmistud peab 
lõik olema, kõige wäiksemast õpeabinõuft algades ja täieliku tööplaaniga 
lõpetades. Peab tundma iga õpilase indiwiduaalseib iseäraldusi ja nõr-
kusi ja sellele waStawalt temaga õppusel ümber käima. 

Kuid — kõigil meil wõib ju iga silmapilk weel raskem töo ees 
seista: kodumaa kaitsmine pealetungiwa waenlase wastu. Mida põhja-
likumalt meie praegu tööd teeme, scda kergem saob meil olema fee tulew 
tõö. Kui meil ka endil eht seda Hold ustust maitsta ei tule, siis saawad 
meid tehtud töö ja pandud aluste eest tänama meie järeltulijad. Ohwitser 
ja sõdur ei ole mitte päewatöölised ega tõöminutid lugejad bürooamet-
niklid, eesmärk, mida nad teeniwad, nõuab neilt andumist asjale terwe jõu 
ja hingega. Sõjawägi, kus fee põhimõte ei maksa, wäriseb kokku. 

xn. 
Lõpuks olgu täheudud, et äranäidatud metood ja eriti skeemid aja 

ärajaotamise kohta sugugi eî  prätendeeri selle peale, et olla ainsaieks 
õigeteks ja kõlbulikkudeks. Õpetajale jätawad meie opetusmäärufed õige 
suure, tegewufewabaduss, ja ta Peab seda kasutama, ikka wiijakamaid metoo-
disid leides, antud õpeaega ikka inlenfiiwfemalt ära kasutades. Kuid siin 
on siiski üles seatud need minimaalsed nõudmised, millele õpelaskmise 
kursus wastama peab, kui tast kasu peab olema tõsisele lahinau-ettewal-
mismsele ja lul labt wndud peab Mama tõsine zatäielik ü t s i k õ p p u s , 
fee teiwe ettewalmistuse põhiklwi, ja on näidatud ära metood nende nõuete 
täitmiseks. Neid nõudeid wõib täielilult teostada, kui üleüldises lahingu-
ette walmis tu fc s on teostatud normaalse õpelawa nõuded ja laske-eelharju-
tufed ning alglaskmine ratsionaalselt on, korraldatud olnud, kui, lõpuks, 
aega kasutada ja laflmlste ajal asjala ning keelatud platsil logelemist 
ära laotada mõistetakse, ratsionaalset tlökawa kokkuseades. 

Wiimane ei ole mitte raske, kui wäeosa ehk garnisoni ülem laske-
platsi korraldamise eest hoolt on kannud ja platsi kasutamise kohta oma 
päewakäsku mitte juhuslikult maha ei ole kirjutanud, waid järel on moel-
nud, mis waja on läbi wõtta ja kui palju selleks aega läheb. 

Neis nõuetes ja näpunäidetes ei ole midagi, mis meil makswate 
õpemääruste, määrustikkude ja juhatuskirjadega täielises kooskõlas ei 
oleks, niisamuti on nad ka täielises kooskõlas kõrgesti arenenud sõja-
wägede eeskirjadega ja juhtnööridega. 

Üksikasju wõib olude kohaselt kombineerida, põhimõtted jääwad maksma. 
Tänawune suwi on õpetuse alal mööda läinud paljudes osades 

käsikaudu kobamises ja oige raskete wigade tegemises. Ehk aitawad need 
read ja eelmised kirjutused laskeasjanduse korraldamise kohta („Sõdur^ 
nr. nr. 8/9 ja 19) selleks kaasa, et eeltulew suwi otstarbekohasemalt ja 
intensiiwsemalt ära saaks kasutud. 
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J. Lutsar. 

Lühikesed tehnilised juhtnöörid 
soomusautode korraspidamifeks ja wäikeste 

wigastuste parandamiseks. 
Iga soomusauto ülem, tema juht ja wõimalikult kogu meeskondti 

peawad oma autot tundma paremini kui sõdur jalgwäeg oma püssi. Kui 
fee faawutud, siis wõib kindel olla, et nad oma autot torraspidada wõi-
Wod. Ei ole midagi halwemat, kui see, et auto juures miskisuguse wäi« 
lese rikke juhtudes keegi seda riket ülesleida ei osta, kui keegi arufaada 
ei suubu, tuS kohal wigast«s peitub. 

Wigaseast juhtumisel Jjaltob meeskond närwilikult autot sorima: 
üks otsib wiga üheS kohas, teine teises, ja lõpuks lisatakse selle forimi-
sega weel uusi wigastusi juurde, kuna aga wana ikka ülesleidmata jääb. 
Eelpool kirjeldan wöimalikud juhtuwad rckted, nende ülesleidmise prakti-
lised wõtted ja nende tõrwaldamised. 

Kõige esmalt on tarwis teada, kui fuurejõuline on auto, et teda 
mitte üleliia koormata. Masinate jõu wäljaarwamifels on olemas paljud 
formelid. Kõige laiemalt tarwitetawad on järgmised: 

1. Witü'i sõrmel. 
Wits wõtab keskmise inditaatorlise surumise = 4.25 kgr. ühe 

ruut cm. pääle ja kasuliku mootori löö koeffitsiendi = 0,75 
siis N = 2,8 Ind 2 

kus 1 — kolbi käik meetrites 
„ n — ringide arw minutis 
„ cl — tsilindri diameeter meetrites. 

2. Ringelmani farmel: 
Kui ühe gr. bensiini põlemine wajab 16,3 liitrit õhku, siis,,tsilindri 

mahutuse = v, iga nelja tatti jaoks läheb waja gr. bensiini. 
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Kui n on mootori ring'de arw minutis, siis on ühes minutis sisse-

imemisi ——m Arwesse wõttes, et mõnikord sünniwad sutte tatleütused, 

loeb Ringelman selle arwu kestmiselt 0,45 n. 
Niiwiisi siis mootorile ühes sekundis tarwisminew bensiin gram-

mides on: 
0,45 n. V 

~~ 16,3 . 60 • 9r* 
Kui ühe gr. bensiini põlemine annab 11 kalooriat soojust' ja wõtta 

termadünaamila kasuliku töö koefitsiendina 0,15, siis saame ühe gr. 
bensiini töö: 

P = 0,15 . 1 1 . 4 2 5 kgr. M = ^ hob. jõudu. 

Kui mootor tarwitab P.gr. bensiini, siis näitab tema jõudu farmel: 
0,15 . 11 . 426 . 0,45 nV nnnA„ , , 

" = 7 5 . 1 6 , 3 . 6 0 = 0,0043 nV, 

kus n — ringide arw minutis 
„ V — tsilindri mahutus liitrites. 

Kui wõtame kolbi käigu keskmif". kiiruse umbes 5 meetrit, siis wõib 
mootori jõudu järgmiste formelite järele wälja arwata. 

1. Prantsuse auto-klubi tehnilise komitee formel 
N = 0,0007 d2 

' kus ci — tsilindri diameeter millimeetrites. 
Kui cl wõtta detsimeetrites, siis 

N = 7 d 2 ... N . 

2. Arnou formel 
N = 6,25 d3 

kus d — tsilindri diameeter detfm. 
3. Faru formel 

N = 8,33d2 '4 

kus d — tsilindri diameeter detfm. 
Pika kolbi-käiguga mootorite jaoks annab Faru järgmise formeli: 

N = k . d - 4 . I*6 

tuS d — tsilindri diameeter rriM'tes 
„ I — kolbi läik mm-tes 
„ k — loeffitsient -- 0,00000739. 
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4. Satfa auto-llubi sõrmel 
N =~ 0,3 d2I 

tus d — tsilindri diameeter cm-tes 
„ I — kolbi käit meetrites. 

Koil ülaltoodud formelid on ühetsilindrilise mootori jõu wäljaarwa-
miseks. Kui mootor on mitmetsilmdnline, siis tuleb saadud arw weel 
laswatada tsilindrite arwu pääle. 

Näituseks: foowime meie Saksa aut°-klubi formeli järele 4-tsilind-
rilise mootori jõudu wälja arwata, tuleb wõtta formel 

N = 0 ,3d 21.4 
Kõik ülaltoodud formelid annawad kaunis mitmesugused lõpureful-

taadid, mis sellest tuleb, et need formelid on wõetud mitmesuguste auto« 
süsteemide ja konstruktsioonide iaols. Mootori jõud ei olene mitte ainult 
tsilindri diameetrist, kolbi käigust ja mootori ringide annust, waid ka weel 
paljudest teistest oludest, nättusels: wentülide suurusest, surumise tuge-
wusest, wentiilide awamise ja kinnimineku ojast, sutte momendist, ben« 
siinist, õhust, tsilindrite jahutusest j . n. e. 

Seepärast ei saa meie formelite. järele mitte täpipäälselt mootori 
jõudu kätte, waid ainult umbkaudselt. 

Autu wi$**tuUb wöiwad olla rasked ja kergemad,. Rasked wigas-
tufed, lul auto eest hoolt kanda, teda hästi korras hoida ja ettewaat-
tikult temaga ümber käia, juhtuwad wäga harwa. Raskemate wigastuste 
parandamist kodusel wiisil ei maksa latsudagi; kui omal ei ole sellekoha-
seid töökodasid, siis tuleb togu auto, ehk wigastetud osad wabrikusse ehk 
töökotta saata. Kerged wigastused wöiwad juhtuda iga autoga igal ajal 
ja need juhtumised peawad olema juba ettenähtud iga silmapilk. Neid 
wigastusi wõib kergesti parandada ta teel ehk baasis, km auto on lahin-
gust tagasi sõitnud. 

Tsilindrid peawad wastama järgmistele 
Tsilindrite wigas- nõuetele: 1) gaas ei tohi nendest läbi tungida; 

tused. 2) nad peawad nõutawal mõõdul lahutud olema. 
Tsilinder wõib gaasi läbl lasta järgmiste wigade tõttu: 

2) tsilindril on liig õhukesed seinad ja walatud halwast malmist. 
Niisugune tsilinder on lõige parem ära wõtta ja tema asemele uus panna; 

b) tsilindris wõib tekkida lõhe ehk mõra. Kui mõra mitte liig 
suur ei ole, wõtb teda atsetileen jootmisega kinni joota, eht kui seda pole 
wõimalik teha otsekohe, siig häda parandamiseks raudmäärega kinni 
määrida. Raudmääre koosseis on järgmine: 

raua ehk malmi wUlipuru . . . . . . 50 gr. 
wääwli pulbrit . . . . , 2 gr. 
Kloori ammooniumi . . . . . . . . 2 gr. 
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Määre saamiseks pannalfe sellele segule natuke wett juurde. 
Tsilmdri lõhe wõib sündida: 

a) wesijärgi äkilisest täitmisest külma weega, lui tsilindrid liiga 
tulised; 

b) wee külmamisest wesisärgis; 
c) kui tsilmdri sisse on keeratud liiga tugewasti ülearuselt jäme 

wastlork,' mille laienemise koeffitsient soojendamise juures on suurem kui 
malmi oma, millest tsilinder on walmistud. 

Pääle hulgaaegfe mootori töötamise kogub wee-
RiUed tsilindrite särgi seintele lubjaolluste lihid, mis tatistawad tsi-

jahutamises. ünbrt korralikku jahutamist. Nende kihtide kõrwal-
damisets on küllalt, kui wesifärgi augud korkidega 

kinni sulgeda, kallata siis wesisärki läbi tema ülemise augu soolahappega 
weidi hapuks tehtud wett. Selle tõttu haklab lahtisest august üleslerkima 
aur. Kui auramine on lõppenud, lastakse hapu wesi wälja ja wefisärl 
pestakse hästi puhta w^ega läbi. Wäga tihti juhtub, et weepump ei 
tööta eht wentjlaatori rihm on nõrk, mille tõttu wesi ei saa hästi ära 
jahtuda. Need wead tulewad kohe lõrwaldada, sest muidu wõiwad tekkida 
palju halwemad tagajärjed. 

föolhi wigastused wöiioub olla Zürgmiseb: 
Kolbi rikked. a ) kolbi enese wigastused; 

b) kolbi rõngaste wigastused; 
c) tolbi sõrme wigastused. 

Kolbi enese wigastusi wõib olla ainult üks, ta annab mõra ja siis 
lõhkeb. Kolbi mõra wõib kinni joota ainult sama materjaaliga, millest 
kolb tehtud. Wastalel korral kolbi kuumenedes läheb mõra uuesti lahti. 

Kolbi rõngaste wigastused wõiwad olla kahesugused. Esiteks — 
nad wõiwad latti minna, teisels — wõiwad omis pesades kolbi külge 
kinni kleepuda. 

Kolbi rõnga murdumist on raske ära tunda. Ainult wäljawõttes 
kolbi, saab see wigastas nähtawaks. Sel juhtumisel tuleb katkised kolbi 
rõngad kohe ärawahetada uute wastu. 

Kolbi rõngaste päälepanemife juures peab olema wäga ettewaatlik, 
et neid mitte ära rikkuda. Kõige paremaks päälepanemife abinõuks 
wõiwad olla kaks 10 m/m. õhukesest plekist lipakat. Wiimased pannakse 
kolbile nõnda, et nende otsad on ühetasafed päälepandawa kolbi rõnga 
pesa äärtega. Kolbi rõngas lählb neid lipakaid mööda hõlpsasti oma pessa. 

Kolbi rõngaste linnikleepumine tuleb sellest, kui mootor liiga kuu-
meneb, mille tõttu õli kolbi rõngaste pesades ära põleb, mis rõngaste 
kinnikleepumife põhjuseks saab. On kerge äratunda seda wigastust: 
mootori käimapanemist! on kohe tunda, et teda ringi keerata wäga raske 
on ja et kompressiooni ei ole. 
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Selle rikke lõrwaldamisels on küllalt kallata tsilindrisse weidi petroo-
leumi, siis keerata käega n ootorit ringi kaks — tolm minutit, ja kolbi 
rõngad wabanewad kleepumisest täiesti. 

Kolbi sõrme wigastus wõib olla: 
2) tema wint on lahti keerdunud; 
b) kolbi sõrm on katki. 
Kui kolbi sõrme wint on lahti keerdunud, nihkub sõrm omalt kohalt 

ära ja hakkab oma otsaga lsilindri seinu hõõruma, millel muidugi wäga 
pahad tagajärjed on. Kolbide läbimaatamisel on waja eriti tähelepanelik 
olla, et windil ei oleks wõimalik iseendast lahti keerduda. Kui kolbi 
rõnga sõrme ots tsilindri seina wastu end hõõrub, siis sünnitab fee häält, 
nagu raua saagimise juures. Wiga tuleb kohe tõrwaldada. Kolbi sõrme 
murdudes hakkab õõtswarda ots tsilindri seinu wastu peksma; seda on 
kuulda kohe katkimineku silmapilgust. 

Mõnikord juhtub weel, et kolb kas jääb hoopis kinni tsilindrisse, 
ehk täib wäga raskelt. Selle lõrwaldamisels wõetakse kraanid lahti, wala-
takse tsilindritesfe petrooleumi ja tui petrooleum on kolbid juba 10—15 minu^ 
tit teotanud, katsutakse mootorit keerata. Kui see ei aita, tõstetakse tung. 
rauaga üts tagumistest auto rattaist üles, pannakse kõige fuuurem ki»rug 
fiefe ja fatfutatfc ülcõ tõStetub vatctft ül)cic ja icifcte poole ümber teevata, 
et seega mootorit ringiläima panna. Juhtumisel, kui seegi abinõu ei aita, 
tuleb mootor lahti wõtta. 

Mootor lahtiwõetud ja kinnijäänud kolb tsilindrist wälja wõetud, 
tullb järele waadata, kas kolbi seinad pole wigastetud. Sel juhtumisel 
wõetakse peenikest imirgelpulbrit, segatakse seda õliga, õliga määritakse 
ära tolbki ning hõõrutakse kolbi tsilindri sees niikaua, luni ta isilindris 
kergelt käima hakkab. Pääle selle pestakse tsilinder ja kolb petrooleumiga 
hästi puhtaks ja mootor pannakse jällegi kokku. Kolbi kinnijäämine tuleb 
kas wähesest määrimisest, wõi sellest, tt mootor liig tuliseks läheb. 

Õõtswarda Õõtswarda katkiminek juhtub wäga harwa, 
wigastused. Ainult sel juhtumisel, tui tema alumine ehk ülemine 

„pää" laagrisse kinni on jäänud. Wiimane nähws 
wõib juhtuda ainult laagrite mitteküllalise määrimise tõttu. On see 
kinnijäämine sündinud, siig tuleb pääle selle kõrwaldamist laagrid hästi 
ära lihwida ja petrooleumiga puhtaks pesta. Õõtswarda pääde truwid 
kinni keeratud, on tarwis waadata, kas lruwid on weel t i n g i m a t a 
stiftidega kinnitud, sest muidu wõiwad nad lahti keerduda ja wänt-
wolli ehk kolbi sõrme päält ära põrgata. Wäntwõllilt ärapõrkamine on 
wäga kardetaw, sest siis lööb õõtswarxas tingimata karteri läbi. 

Wäntwõll wõib latti murduda. Tema paran« 
Wäntwõlli rikked, dus on wõimata. Katkimineku korral wleb juba 

uus wäntwõll panna. Wäga harwa juhtub weel, et 
wäntwõll omis laagrites, mille pääle ta paigutud, kinni kleepub. See 
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wõib juhtuda ka määrimise puudusel. Seda kõrwaldakse ka laagrite 
lahtiwõtmisega, nende Uhwimisega ja korraliku puhastamisega. 

Wäga tihti juhtub, et wentiil ei lähe täiesti 
WentiiUde wigas- kinni ja laseb gaasi läbi. See wiga ilmutab end 

wsed. tahte wiisi: esiteks, kui moator teeb palju ringe 
minutis, sünnib plahwatuste wahelejääk; teiseks, kui 

mootori läimapanekul ei ole täielikku kompressiooni. Et leida, missugune 
wentiil gaasi läbi laseb, on tarwis korgid lahti keerata ja järgimööda 
walada iga wentiili pääle weidi bensiini. Laseb wentiil läbi, taob ben-
siin tema päält tohe ära. Wõib wigase wentiili üles leida ka weel õhu 
läbi, mis iurwe ajal läbilaftwast wentiilist läbi tungib. Stlle wea 
lõrwaldamiseks peab wentiilid ära lihwima. Enne kui seda teha, on 
tarwis panna nartsudega kinni tõik kanaalid, mille kaudu lihwimise 
materjaal wõib sattuda tsilindritesse. Kui lihwimise materjaal tsilindrisse 
satub, rikub ta selle ära. 

On wentiilid ära lihwitud. Pestakse nad ja nende pesad hästi 
puhtaks sa pannakse siis jälle oma kohtadele. Wahe wentiili warre ja 
lükkaja wahel ei tohi olla liig fuur ega liig wäike. See wahe peab 
olema täpipäält reguleeritud ja ei tohi olla mitte suurem ega wähem kui 
0 , 6 — i m m . Wentiilidc puubuüt töötamine tekib mõnikord ta wedrudc 
wigastusest, mis suuri palawuse tõttu ajajooksul oma wetruwuse kaotawad. 
Katsed on kindlaks teinud, et Väljalaske wentiilide wedrud pärast 6-kuulist 
töötamist kaotawad 3 5 % omast wetruwuse st. Niisugune nõrkenud wedru, 
mis takistab wentiili õiget töötamist, tuleb tingimata ümber wahetada. 

& . . . Karboraatori eest hoolitsemine seisab pääasjalikult 
wigastufed" selles, et hoida teda täielikus puhtuses. Peab alati hästi 

ära puhastama filtrid, puhtad hoidma bensiini juhttorud 
ja järele waatama, et need juhttorud kusagilt lahti ei oleks. 

Päämised wigastused tekiwad kas liiga rikkalikust wõi jälle luga 
wäikest bensiini tungist tarboraatorisse. 

On bensiini tung tarboraatorisse liig wäike, siis on wäga raske 
mootorit käima panna. Ct seda kindlaks teha, on tarwis karboraator 
lasta bensiini täis ja siis katsuda masinat käima panna. Laks mootor 
korraga käima, on lindel, et bensiini tung on liig wäike. 

Mootori käigu ajal on nõrga bensiinitungi tundemärgid järgmised: 
sutte wahelejääk ja paugud wäljatasle torus. Paugud tekiwad sellest, et 
liig nõrk segu ei plahVata mitte igas tsilindris, waid läheb wälialaske 
torusse, kus ta kõrge temperatuuri tõttu plahwatab. Nõrk bensiinitung 
on järgmiste wigastuste tagajärg: 

2) bensiini juhttorud on prügiga ummistatud; 
b) tüüfa (fhikler) on prügi täis; 
c) wigastused karboraatori te'stes osades. 
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Bensiini juhttorude puhastamine on wäga kerge. Selleks on küllalt 
wõtta õhupump ja lüüa õhuga torud läbi. ' 

El aita see, siis on tarwis torud maha wõtta ja ajada nad tules 
kuumaks. On nad tules tumepunaseks aetud, siis on küllalt. Kuume-
maks ei wõi ntid ajada, sest muidu wõiwad nad läbi põleda. Pääle selle 
on tarwis hästi kõwa õhurõhumise all neid läbi puhtuda, et tõik ärc-
põlenud prügi tuhk wälja tuleks. Tüüsa puhastamisel tuleb wäga ette-
waatlik olla. Puhastada tuleb wäga peenifefe traadiga. Tüüsa auk on 
täpipäälne, kuni t/100 m/m. (šitevoactamata puhastusega wõib augu 
suuremaks teha ja feega rikluda õigemõõdulife binNinitungi. Ka teiste 
karboraatoriosade wigcstustest wõib tetlwa nõrk bensiini tung. Wõiwad 
katki olla tasakaalu raslused ja stift kinni jäänud. On stift linm, siis on 
tarwis seda puhastada lmirgelpulbriga ja õliga. On bensiini karbo-. 
raatoris rohkem kui tarcris ja selle tõttu segu wäga rikas bensiini poolest, 
ei tööta mootor ka õieti. Selle tundemärgid on: must paks suits, mootor 
läheb wäga kuumaks ja waljalaske toru liig punaseks. See tekib fuu-
remalt ojalt riketest, mis olemas karboraatori ujuja ruumis. Karbo-
raatori ujujal wõ>b olla aut sees, mille tõttu bensiin ujujasse tungib, 
ja sellest tekib siis karboraatori ujuja ruumi üleliigne täitmine bensiiniga. 
Et teada saada, kas ujujas bensiini on, on tarwis ujuja ruumist walja 
wõtta \a raputada. 50n oenflm fees, siis lutfub ta. Harilikelt on auk 
ujuja sees liig wäike ja teda on wäga raske üles leida. Ülesleidmiseks 
on tarwis ujuja keerata õhukese luiwatuepaberi sisse ja siis raputada. 
Märg koht paberil näitab, kus auk olemas. Kui bensiin läbi selle augu 
wälja ei tule, siis on päälmife poole sisse tarwis puurida wäike auk, et 
õhk sisse tungiks ja bensiin wabalt wälza tuleks. Pääle selle tulewad 
augud wäga wähefe tinaga kinni joota. Tina on tarwis hästi wähe 
wõtta, et ujujat mitte raskeks teha. 

Karboraatori ujuja ruumi liig suur bensiini tung wõib tekkida 
weel sellest, et stift ei pane auku hästi kinni. Selle kõrwaldamifets on 
tarwis stift hästi ära lihwida. 

Teised wead, mis weel wõiwad juhtuda ja mida ettenäha raske, 
peab lõrwaldama juba autojuhi osawus. 

Kui wõrrelda auto mehanismi elawa organismiga. 
Sutte wigas- siis wõib fütet wõrrelda südamega ja karboraatorit kõhuga. 

tufed. Kõige wäikfemgi wiga süttes annab end tunda kogu auto 
töötamises. Kolm neljandikku auto töötamise riketest sünnib 

wigafe sutte tõttu; sellepärast tuleb jutte pääle iseäralist tähelpanu juhtida. 
Tähtsamad rikked, mis lõige sagedamini juh-

Alkumulaatorite tuwad, on lühikesed ühendused akumulaatoris endas. 
ntfed. Nad tetiwad harilikult raputamisest, kusjuures tüki-

lesed platede massi küljest ära kutuwad ja oma alla-
langemisega sünnitawad lühikese wooluühenduse. Selle rikke kõrvalda-
mifeks on tarwis aktumulaator saata spetsiaaltõökotta. 
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Allumulaatorite laadimisel on tarwis tingimata täita need instrutt-
fioonid, mis iga aktumulaatori juures leiduwad. Näituseks, kui on 
instruktsioonis öeldud, et aktumulaatorit tarwis laadida 10 tundi 1 ampee-
rilife wooluga, siis on seda tarwis ka tingimata täita. Muidugi wõib ka 
sama aktumulaatorit laadida 2 ampeerilise wooluga 5 tunni jooksul. 
See nõuab aga suurt wilumuft ja ettewaatust. Aktumulaator peab olema 
auto pääle nõnda kinnitud, et ta ei rapuls. Koik ühendused elementide 
wahel peawad olema hästi puhtad. 

Magneeto on juba nõnda ajakohane, et selle rikked 
Magneeto juhtuwad wäga harwa. Pääasjalikult wõiwad magneeto 

rikked. ri{cte sünnitajateks olla: söe kontaktid, kollektor, jagaja ja 
ka plaatina kontaktid. Söe ja plaatina kontaktid kanna. 

tawad õlist ja porist. Neid puhastakse harilikult bensiiniga ja peenikese 
smirgelpaberiga. On kauase tarwitamisega kontakti süsi juba nii ära 
kulunud, et ta enam ei ulata kollektori külge, wõi jagaja pinna lülge, siis 
on tarwis juba uus süsi panna. 

Magmeto ei anna mõnikord hääd sädet sellepärast, et wahe kon« 
1akti plaatina nõelte wahti on liig suur. Tarwis on neid nõnda regu-
teerida, et wahe oleks woolu katkestamise silmapilgul mitte rohkem kui 

o,o — 0,6 m/m. M i l l a l lingini sel et royt see waye suurem olla rut 
1 m/m. Mcigneetot peab wäga wähe määrima. Paarist tilgast luu-
õlist jätkub 1000 — 2000 wersta sõiduks. 

Wõetakse magneeto puhastamiseks maha, on tarwis märgid teha 
ühendushammaõratastele, et pärast magneetot jälle õieti pääle panna. 

Woolutraadid peawad olema wäga hästi isoleeritud. On kusagil 
isoleer ära kulund, tuleb see koht hästi tugewasti ümber mässida isoleer-
paelaga. Isolatsioon läheb õlist wäga ruttu ritki, seepärast on tarwis 
woolutraadid wiia kaugemalt mööda õlipumpadest wai õlipaag'st. 
Wäga sagedasti juhtub, et isolatsiooni sees traat on katkenud, mille üles-
leidmine raske. Rikke ülesleidmiseks tarwis wõtta woolujuht kahe sõrme 
wahele ja painutada teda ühele ja teisele poole. Nõnda tuleb kõik traat 
läbi katsuda ja wiga leitakse üles Woolujuhid peawad olema hästi 
tindlustud, muidu hakkawad nad loksuma ning lõpuks katkewad. 

Praeguse aja küünlad lähewad wäga harwa 
Sütteküünalde rikki. Rike wõib juhtuda ainult selle tõttu, et elek-

rikked. troodide otsad on liiga laialt läinud. Mõnikord 
juhtub, et auto töötab wäga hästi, tuid teisel päewal 

pole teda kuidagi wiisi wõimalik käima panni, ehk tüll küünlad on hästi 
puhtad. See tuleb sellest: kui mootor soe oli, suutis wäike säde sooja 
segu weel sütitada, külma gaasi oga ei suuda wäike säde sütitada. Rikke 
kõrwaldamisets on küllalt ligindada elektroodide otsad kuni 0,7 — 0,8 m/m. 
ja küünal hakkab hästi tõotama. On elektroodide wahed oiged 
ja küünal siiski ei tööta, siis tähmdab see, et isolatsioon küünla sees lasib 

30 



woolu läbi. Niisugusel, totral tuleb küünal uue wastu ümderwahetada. 
Sutte rikete paremaks ülesleidmiseks tarwis keerata kraanid järgimööda 
lahti ja waadata järele, missuguses tsilindris plahwatust ei sünni. 
«. «. * -r ,-»* . Õiete wee tsirlulaisiooni järele peab iseäralise 
Iahutannse-susteemt tähelpanuga waatama sellepärast, et kui jahuta, 

mife-süsteem rikkes, tulewad wäga pahad tagajärjed, 
nagu kolbi kinnijäämised j . n. e. 

Õiget wee tsirkulatsiooni harilikult takistab süsteemi ummistamine 
mustusega, s. t. kui torud prügi täis on läinud. Et jahutamise°süsteem 
prügi täis ei läheks, ei tohi iialgi radiaatorit täita musta, porise weega. 
Lehtril, mille läbi wesi radiaatorisse tallatakse, peab olema tingimata 
filter. Pääle selle wõib weel jahutaja-süsteemi rikkeks nimetada weeto-
rude ja radiaatori läbijooksu ja weepumba talkioletut. Kui torud hakka-
wad wett läbilastma, wõib neid parandada ainult aukude kinnijootmisega. 
Tee pääl pole seda muidugi wõimalik teha, seepärast wõib ajutiselt wi-
gastud kohtade pääle panna gummitorud, neid kõwasti traadiga kinni 
sidudes. Läbijookswat radiaatorit wõib ainult töökodades parandada. 
Ajutiselt tee pääl wõib augud kinni panna puupulkadega, ehk wõtta kaks 
waskraha, lüüa nendel keskkohast augud läbi, lõigata nahast kaks sõõri, 
natuke faurtmab, ku» wasest, nende keskkohast teha ka wäiksed augud 
läbi, siis panna wigasiad koha pääle kahelt poolt nahast sõõrid, nende 
pääle wasest, ja siis lädi aukude traadiga lõwasti kinni tõmmata. Kui 
wesi radiaatoris soojaks läheb, tursub nahk üles ja fulub feega augud 
kõwasti kinni, ja wee jooks jääb seisma. Wäga hääks abinõuks kõiksugu 
rikete parandamiseks wee läbilaskmife puhul wõib olla isoleerlrnt. See 
peab alati masina pääl olema. 

Mõnikord laseb ka weepump wett läbi. See tuleb harilikult sellest, 
<t wõlwi ümber olew täide ei ole kindel. Kui muud abinõud ei aita, 
siis tuleb takkudest uus täide panna, mida aga tarwis enne täitmist õliga 
märjaks teha. Mõnikord juhtub ta, et pump katki läheb. Harilikult 
wõib pump katki minna, lm temasse satub mõni kõrwaline asi, nagu 
rauatükk wõi kiwi. Talwel, kui ilmad külmad, külmetab wesi, mis wa-
hel lohakuse tõttu pumpa jääb. Niisugusel korral wõib masina käima-
panekul pump wäga kergesti katki minna. On pump katki, wõib teda 
ainult töökojas parandada. Läheb aga pump tee pääl katki, ei wõi 
masinaga enam edasi sõita. Muidugi juhtub, et tarwis on tingimata 
«dasi sõita. Siis tuleb wõtta ämbriga wett ja kallata tsilindrite weefär-
Iidesse, kui säält wesi keemise tõttu hakkab ära laduma. Wett peab tal-
lama wäga ettewaatlikult, sest kergesti wõib juhtuda, et kui kallata külma 
wett palawa tsilindri pääle, siis wiimane lõhkeb. Wentilaatori korrati-
tuks töätamifeks tarwis järele waadata, et tema rihm lõdwalt pääl et 
oleks, sest niisugusel korral ei anna wentilaator nõutawat arwu tuure, 
ja wesi ei saa küllalt jahutud. Iahutamisesüsteemi korrashoidmiseks 
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ptab wesi olema täiesti puhas; temas ei tohi leiduda mingisuguseid 
koraalist" olluseid, mis torude ummistamiseks Põhjust wõikfid anda. Kõige 
paremaks wõid pidada wihma wõi jõe welt. Kaewuwett ei ole faowitaw 
tarwitada. Iseäranis ei matsa tarwitada wett, kus palju lubjaollufeid 
fees. Lubjaollufeid sisaldawa wee tarwituse tõttu tekiwad torude seinte 
külge paksud lubjakorrad, mis lõpuks torud ummistawad. Et lubja-
korra tekkimist ära hoida, on tarwis niisuguse wee hulka tallata siguri, 
tamme wõi kastani koore leent. Selleks on küllalt nimetud koort teeta 
1—IV2 tundi, saadud leem kallata radiaatorisse wee huita. Samaks 
otstarbeks wõib tarwitada ta tärklist, jahu, linnaseid j . n. e. Et wesi 
radiaatoris ära ei külmetaks, on tarwis wee hulka segada 15%—20°/o 
glitseriini. 

Wäga kasulik on wee külmetamise wastu ta piiritust tarwitada. 
See segu ei riku metalle. 

Piiritust tuleb ilmade temperatuuri jaoks järgmistes osades wee 
hulka segada. 

Piirituse °/° wee hulgas. 
Külmetamise punlt Cel

siuse järele. 

10% 
20% ..• . 
25% 
30% 
35% : * 

8° 
15° 
19° 
23° 
26° 

Piiritus aurab wäga ruttu ära, seepärast tuleb teda perioodiliselt 
meele juure lisada. 

Määrimiseauaratide Rohkem kui pool kõigist riketest mootoris tu. 
^iaanmma^aranoe ^ ^ ^ ^ määrimifesüsteem korras pole. Prae. 

guse aja automootorid teewad palju ringe minutis 
(2000—2500). Seepärast on määrimine üks pääasjadest mootori kor-
rashoidmifel. 

Määrimiseks tarwitada ainult kõige paremat õli. Praktiliselt wõib 
õli wäärtust katsuda järgmiselt: wõetakse weidi õli lusikasse, tehakse soo-
jaks ja pannakse siis põlema. Kui pärast põlemist lusikasse midagi ja-
rele ei jää, siis on õli hää. Jääb aga järele kõrwalisi olluseid, on õli 
halb ja teda määrimiseks ei wõi tarwitada. 

Määrimifefüsteemi rikked tekiwad suuremalt osalt õli juhttorude 
ummistusest, s. t. tui torud prügi täis lähewad ja kinni jääwad. On 
torud kinni jäänud, tuleb neid katsuda pumba abil läbi puhkuda. Ei 
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aita see, siis on tarwis torud maha wõtta ja neid tule pääl soendada 
niikaua, luni nad tumepunaseks lähewad. Pääle selle tuleb neid petroo-
leumiga läbi pesta. 

Õli tilgutajate reguleerimine sünnib suuremalt osalt silma järele. 
Määrimine ei tohi olla puudulik, ei ka liig rikkalik. Mõlemad on mafi-
nale kahjulikud. Kui lsilindrite määrimine on liig r ktalik, tuleb ära-
töötud gaas wäljalasketorust paksuna suitsuna wälja. See suits näitab, 
et õli on liig palju ja ta põleb lsilindrites. Niisugune ilmaaegne põle» 
mine on wäga kahjulik esiteks juba seepärast, et palju oli tasuta ära 
tarwitakse. Teiseks sünnib õli põlemise tõttu mootorile wäga kahjulik 
süttetüünalde, wentiilide jne. nõgistamine. Amuke abinõu nende nähtuste 
ärahoidmiseks on määrimise õige reguleerimine. Uute autode mootorid 
nõuawad rohkem maalimist tui need mootorid, mis juba mõne aja on 
töötanud. Mootorites, kus määrimine sünnib õli laialipildumise tauta, 
on tarwis sagedamini järele waadata, kas karteris õli pind on parajal 
kõrgusel. On õli liig laua karteris olnud, tuleb ta wälja lasta ja tema 
asemele uus kallata. Kaua aega töös olnud, õli läheb harilikult Prügi 
täis ja wõib torud ära ummistada. 

N hkkoonusega ühenduse juures wõib olla kahtsugu-
lltrttbufc seid rikkeid: 

rltked. ' 2) ühendus sünnib liig järsku; 
b) ühendus sünnib nii, et koonus libiseb. 

Esimese rikke kõrwaldamiseks on küllalt nõrgendada wedru, mia 
koonust surub hooratta wastu. 

Koonuse libisemine on wõimalik siis, kui surujad wedrud on liig 
nõrgad, eht fui naha Pääle on sattunud õli wõi pori. Koonuse libisemine 
on fiis hästi märgata, kui mootor teeb palju tuure, näituseks, tui auto 
mä'ke so dab. Koonuse libisemine on wäga kahjulik, sest nahk koonuse 
pääl põleb ruttu ära ja saab hoopis kõlbmatuks. 

Kui nahk on õlitanud, tuleb ta bensiiniga läbi pesta. Wäga sage-
dasti mõned autojuhid raputawad libisemise wastu koonuse pääle liiwa. 
See on kuritegu. Seda ei tohi iialgi lubada. Mõned soowitawad too-
nuse naha pääle kanifooliumi; see ei ole ka mitte kasulik. Ainukeseks 
abinõuks, mis mitte kahjulik ei ole, wõib olla pemeks tehtud kriit, mida 
wõib panna koonuse naha pääle. Muidugi on ka see ajutine abinõu. 
Kui koonuse nahk on juba kõlbmatuks muutunud, tuleb tema asemele 
töölojas uus panna. 

Nahkkoonust peab hoidma õlitamife eest; diskühendus nõuab aga 
alalist määrimist. Kui seda ei tehta, siig liimuwad diskid teineteise külge, 
ja terwe ühendus on liktes. See sünnib harilikult, kui määret wähe wõi 
kui distide wahele satub pori ehk tolmu. Selle rilke kõrwaldamiseks 
peab ühendusmehanismi karbist õli wälja laskma ja petrooleumi sisse 

" v 23 • 

j 



12 

tallama. On karp hästi petrooleumiga läbi pestud, siis lastakse must 
petrooleum wälja ja tallatakse karpi wärske õli. Ühenduse määrimiseks 
tarwitada häs»i wedelal määrdeõli. Talwel on õli hulka tarwis segada 
petrooleumi. Mõned autosüSteemid nõuawad grafiitpulbri segamist õli hulka. 

Nike, mis wäga tihti juhtub käigukastis, on fee. 
Käigukasti rikked, et hambad hammasratastelt maha murduwad. See 

rike juhtub harilikult siis, kui autot juhib wilumata ehk 
lohakas autojuht, kes kiiruse wahetamise ajal koonust wälja ei suru. 
Kui hambad on maha murdunud ühelt hammasrattalt, murduwad nad 
selle tõttu ka teiselt. See sünnib sellepärast, et murdunud hammaste 
tükid satuwad terwete hammaste wahele ja purustawad ka need. Ham-
maste murdumise korral telib käigukastis iseloomulik kolin, mille järele 
kohe wõib orusaada, et hammasrattad ei ole korras. Kui tuleb ilmsiks, 
et käigukastis mõni hammas on hammasrattalt murdunud, peab kohe käi-
gukaslt hambatüttidest ära puhastama. Alles siis wõib edasi sõita. 
Kuid ei tohi tarwitada seda tiirust, mis oli hammasratta rikkimineku ajal. 
Käikude korrashoidmiseks on tarwis alati järele waadata, et küllalt 
määret oleks. Käigukasti määrimiseks tarwitakse harilikult paksu õli ja 
tawoti segu. 8/* kasli peab olema alati selle seguga täidetud. Pärast 
4—5 kuulist auto tõotamist on tarwis lõik segu käigukastist wälja lasta 
ja pesta ta seestpoolt hästi ära petrooleumiga. Siis põhjalitult läbi 
waadata köit hammasrattad. Kui seejuures ilmsiks tuleb, et hammaste 
ääred mõnel hammasratta! on ära kulunud 1—2 mm., siis tuleb neid 
«monteerida, wastase! korral lähewad hammasrattad lõpulikult ritti. 
See tuleb sellest, et käigukastis lõik hammasrattad on harilikult tsemen-
leeritud, ja tsementeerimise kord ei ulata mitte sügawamale tui 2 mm. 
Sellepärast, kui hammasratas on kulunud 2 mm., algab juba pehme 
metall, mis muidugi hõõrumisele ei suuda wastu Panna, ja hammasratas 
muutub kõlbmatuks. 

Päärikked, mis kardaani ühenduses wõiwad 
Kardaani ühen- juhtuda, on kardaani kahwli eht wolli katkiminek. 

duse rikked. Õnneks juhtub fee praeguse aja autodel wäga harwa. 
Neid rikkeid, kui nad õnnetuseks juhtuwad, wõib 

ainult spetsiaaltöökodades parandada. Teised rikked on lihtsad ja neid on 
wäga kerge lõrwaldada. Et kardaani ühendus puhas ja korras oleks, 
on tarwis ühinewate kohtade pääle panna nahtkaitsed, mida tuleb täita 
tawotiga. Mis puutub lagumisse telge ja differentsiaali, siis peab nendega 
samuti ümber käima nagu käigulastigagi. Weoketid nõuawad iseäralikku 
hoolitsust. Et nad alati hästi töötalsto, on tarwis neid Pääle iga pitka 
sõitu mahawõtta, hästi läbi pesta petrooleumiga ja siis panna palawa õli 
sisse, kus nad lasta seista umbes pool tundi. Selle järele wõetakse kett 
wälja, pühitakse kergelt ära ja kulwatalse. Kettide päälepanemise juures 
peab täheloanema, et nad parajasti on tõmmatud. Kett ei tohi liiga 
rippuda. Parajasti pääletõmmatud ketiks wõib pidada ketti, mille rippu-
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wuS on 3 — 4 cm. Iseäralist tähelpanu peab pöörama keti ühendus-
windi paale, mis kergesti wõib lahti keerduda. Wäljafõidul peab olema 
alati tagawaroks paar weoleti lüli ja togawara keti ühenduswinle. 

Wäga tõsised tagajärjed wõiwad olla juht'mise 
Juhtimise rikked. süsteemi rikkiminekul, seepärast peab iseäralist tähel-

panu pöörama kõikide juhtimisühenduste pääle. Peab 
meeles pidama, et juhtimissüsteemi korrasolekust oleneb tihti sõitjate elu. 
Wäga lardetaw on juhtumine, kui juhtiw^te warraste otstls olewad 
wedrud nõrkewad, eht kai sääl pesas olew kerataoline sõrmeots ära kulub 
ja kera oma pesast wälja tuleb. Siis juhtub tingimata katastroof. 

Pidede korrashoidmiseks on neid lõige esiteks tarwis 
Pidede rikked, ötcti regukerida ja järelwaadata, et sinna ei satuks õli 

ega pori. 
Pided on tarwis siis reguleerida, kui nad on juba nõnda palju 

kulunud, et nad enam ei takista rataste liikumist. 
Oa pided õliga wõi poriga ummistunud, siis tukb neid petroole-

umiga pesta. 
Meie pahadel teedel ja kõrgetel sildadel juhtub 

Mei»p«de rikked. , Ivügl, tifyti, et wedrud tulli lüyewllb. Kui lllgawara 
wedrusid kaasas pole, siis tuleb katkiläinud wedru li-

gemas sepikojas ära parandada. Paremaks wedrude korrashoidmiseks on 
nende määrimine. Seepärast on tarwis järele waadata, et lõik wedru osad 
oleks hästi määritud. Mõnikord sõidu ajal kuuldub wedru seest lriilsumist. 
See tähendab, et wedru ei ole määritud. Ritke lõrwaldamiseks on tar-
wis kriilfuwa wedruga ratas tungrauaga üles tõsta ja iga wedru leht 
õliga ära määrida. 

Ülal on kirjeldud mitmesugused rikked ja nende kõrvaldamise abi
nõud. Peab ütlema, et rikke ülesleidmine autos on taunis raske üles-
anne, mis nõuab suurt toitumust. Selleks, et wiga ja selle põhjus üles 
leida, tuleb kindlas järjekorras logu auto läbiwaadata. Põhjused, mis 
auto rikkeid sünnitawad, wõi nõndanimetud autohaigused wõiwad teklida 
mootori wõi shassi mehanismi mittekorrasolekust. 

Mootori wead on järgmised: 
2) mootorit ei saa käima panna; 
b) mootor ei tööta õieti; 
c) mootor töötab normaalselt, kuid ei anna täit jõudu. 

Mootorit ei saa Mootori mittekäimäminelu tundemärkideks on: 
käima panna. a ) mootorit on wäga raske ümberteerata; 

b) mootorit on wäga kerge ringikeerata, fee tähendab: 
ei ole kompressiooni; 
- c) ei ole sädemeid sütteks. 
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Mootori raske ringikeeramife põhjuseks wõiwad olla: käimapaneku 
wända, kolbi rõngaste,, wentiili warraste, wäntwölli ehk jagaja wolli 
k i n n i j ä ä m i s e d ja weepumba linnikülmamine. 

Liig kerge mootori ringileeramise (ei ole kompressiooni) põhjuseks 
wõiwad olla: rikkiläinud kolbiröngad, katkised toenttilii), wentiili wedmd, 
katkine lolb, lõhkenud lsilinder j . n. e. 

Kui mootorit kiiresti rmgi keerates tsilindrites ei sünni mingit 
plahwatust, süa tuleb järele waadata, kas fütet üldse on olemas. Kui-
das seda järelwaadata, on eelpool juba kirjeldud. On süte olewas [a 
mootor ei lähe siiski läima, siis wõch selle põhjuseks olla: bensiin on 
otsas, bensiint juhttorud kinni jäänud, tüüsa (shikler) prügi täis, eht 
bensiini kcaan on kinni. Wõib ta olla, et bensiini silter on prügi wõi 
wett täis. Eht on jagasa mehanism rikkes wõi ei ole Pääle lahtiwötnlist 
süte ja gaasi jagamine õieti pandud. 

Selgub sutte järelwaatusel, et sütteküünal ei anna sädet, siis wõi-
wad rikke põhjuseks olla akkumulaatori sutte puhul: 

a) akkumulaator on end tühjaks laadinud; 
b) cn taitennb eht rikkes woolu juhttraat: 
c) kontaktide wahe woolukatkestajas on liig suur; 
d) woolukatlestaja on latti; 
e) bobiin on rikkes; 
g) halwasti on reguleeritud trambler induktsiooni rullis; 
h) sütteküünal on tatti. 

Sünnib süte kõrge wooluga magneeto läbi, siis wõib rikke pöh^ 
jufeks olla: 

2) on katki ehk wigastud kõrge woolu juhttraat; 
b) ei ole karras woolukatkestaja; 
c) ei ole korras woolujagaja; 
cl) ei ole torras kollektori söekontaktid; 
e) wigastus mcglueto wikeldufes ehk kondensaatoris; 
g) on rikkes woolukatkestaja; 
h) sütteküünal on rikkes. 

Kui süte sünnib nõrga wooluga magneeto läbi, wõib rikke põh-
juseks olla: 

a) on katki ehk rikkes nõrga woolu juhttraat; 
b) on rikkes kollektori söekontatt; 
c) sisemine ühendus maösiga; 
cl) on rikkes isolatsioon katkestajaga paigal seiswa kontaktiga jne. 
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Tihti juhtub, et mootor iöõtab, kuid plahwatnsed 
Mootor ei ei sünni mitte igas tsilindris. Sel juhtumisel on kõige 
tööta õieti. esiteks tarwis ükshaawal järjekorras lahti keerata tsilindri 

kraanid ja selgeks tcha, missugustes tsilindrites ei sünni 
plahwatust. Plahwatusa ärajäämise põhjuseks wõb olla: 

2) sutteküünal on rikkes eht ära nõgistanud, waolutraadid walesti 
ühendud küünla lülge, eht eleklroodide wahe on liig suur; 

b) rikkiläinud kollektori ja jagaja söekontattid; 
c) nõrgalt laaditud atkumulaator (kui süte sünnib akkumulaatori 

kaudu); 
d) karboraatoris on liig palju bensiini; 
e) karboraatorisse tungib liig palju õhku; 
g) sisseimeja toru on lahti keerdunud; 
h) mõni wentnl ei toota õieti. 

Mootor töötab nor- K Mõnikord juhtub, et mootor töötab tühjalt 
maalsclt. luid ei anna wäga hasu ja mmglsuguseld w'gastun pole mar-

täielist jõudu. gata. Kaisatakse aga lohapäält edasi liituda, siis 
tuleb ilmsiks, et mootoril pole seda jõudu, mis ta 

wõib anda. Lühidalt ötMS, „moolor cl wea". Niisuguse xitfe põhju-
seks wõib olla: 

2) wigastused jahutussüsteemis; 
fc>) wigastused määrimisesüsteemis; 
c) korratu tarboratsioon. 

Rikked jahutawas süsteemis tekitawad mootori üleliiga soojaks mi-
neku, nr Öe tõtlu mootor ei anna nii suurt jõudu, nagu la wõiks anda. 
Iahutaja süsteemi rikete põhjuseks wõib olla: wähe wett radlaator s wõi 
weepumd kalki; weetorud jooksewad wõi on wentilaatori rihm liiga 
nõrk eht hoopis kalki. 

Määrimisefüsteemi Vigastuse tõttu tekimad moowris samad nähtused, 
mis jahutoja süsteemi wigasmse korralgi. Rike wõib sündida siis, kui 
on wähe õli, õli juhttorud kinni jäänud, ehk maärimiseoparaat wõc pump 
rikkes. Kui karboratsioon walesti reguleeritud eht walesti töötab, saawu-
takse liiga konge eht liiga nõr? segu, mille tõttu ka mootor ei anna nii 
suurt jõudu, nagu ta wõiks anda. Päälegi, tui on luga küllastud segu, 
läheb mootor tuliseks, miS la mootori tööjõudu wähendab. 

Juhtub mõnikord la stda, et'mootor töötab wäga hästi, kuid mi> 
dagi klopib temas. Niisuguse kloppimise põhjusi on taunis raske üles 
leida. Ainult hästi wilunud automobilist wõU' hääle järele otsustada, 
mi» põhjulel ja kus kohal see kloppimine on. Kloppimise pääpõhjustetS 
wõiwad olla: 
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a) õõtswarbade laagrid on ära kulunud; 
b) hooratas on halwasti wäntwõlli õtsa kinnitud; 
c) mõni ülearune asi on karteris; 
cl) sutte silmapilk ei ole õige. 

Et tüll shassi mehanismi rikked harwemini juhtu-
Shasst wead. wad kui mootori omad, peawad nad siski kindlasti 

teäda olema igale automodilistile. Neid rikkeid wõib 
jagada järgmistesse kategooriatesse: 

1) rikked ühendusmehanismis; 
2) rilked käigukastis; 
3) rikked kardaanis; 
4) rikked tagumises teljes ja diferentsiaalis. 
Rikked ühendusmehanismis wõiwad tekkida järgmistel põhjustel: 
a) koonuse wedru on katki; 
b) koonuse nahk on õline ehk ära põlenud; 
c) ühendusmehanismi metallplated on kokku kleepunud. 
Rikete Põhjuseks läigukaSns wõib olla: 
a) uu wõU tatti luhtud; 
b) on katki läinud mõni Hammasrataü wõi mõni hammas nende pääl; 
c) mõni laager kastis on wigastud; 
cl) on kalki käikude wahetamise kahwel <hk tõstewarras. 
Kardaani ja tagumise telje wigastuse põhjused on järgmised: 
2) katki läinud kardaani tahwel ehk wõll; 
b) katki läinud tagumise telje hammasrattad, diferentsiaali fateliidid 

ehk tema ristik. 
Mõnede autoofade puhastamise ehk paranduse 

Auto lahtiwõtmine puhul tulewad need osad auto küljest lahti wõtta, 
ja kokkupanemine. Lahnwõtmisel on wäga soowitaw silmas Pidada, et 

lõik osad oleksid pandud ses järjekorras, milles nad 
maha wõetud. Pääle selle tuleb neid weel kriidiga ära märllda. Ise-
äranis on tarwis panna poldid, windch ja teised wähemad asjad kasti-
kestesse, kust nad kaduma ei lähe. Kui osad tagasi pannakse auto külge, 
ei wõi kõiki lruwisid, kui mõni asi on mitme lruwiga kinnitud, kõrroga 
kinni keerata, waid tuleb järgimööda iga kruwi wähehaawal kinnitada. 
Kui üts kruwi hoopis kinni keerata, tuna teised weel lahti on, siis tõmbub 
kinnitetaw asi wiltu. Mutrite pääle, mis rappumisest wõiwad lahti keer-
duda, on tarwis iseäralist tähelpanu pöörata. Need mutrid tulewad kinni-
tada kas kontrmutritega, eht splintidega. On lahti wõetud osad jälle 
tagasi pandud, ei wõi autoga enne sõitu minna, kui kindlasti on järele 
waadatud, et tõik uuesti külge pandud osad õieti funtlsioneeriwad. 
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Enne kui mootor läima panna, on tarwis 
Mõned juhatused järele waadata: 
autoga sõitmiseks. a ) kas sõidu jaoks on küllalt bensiini, õli ja 

wett radiaatoris; 
b) kas on bensiini kraan lohti; 
c) kaS woo'ukatkestaja on omal kohal; 
cl) kas gnasi tõstewarras juhtratta pääl on omal kohal; 
e) on fütte tõstewarras pandud hilisele süttcle tagasilöögi ärahoidmiseks; 
g) kas liirufe wohetuse tõsteworras on neutraal kohal. 
Ülalnimetud tingimised prawad olema igakord täidetud. Tihti juhtub, 

et autojuht keerab mootori ümber, luid mootor ei hakla töötama. Ta otsib 
rikkeid ilmaaegu. ZöpukS selgub, et bensiini kraan ei ole lahti keeratud, 
ehk wool pole ühendud j . n. e. Kui auto on mõnikord kaua aega seisnud 
ja raske on teda läima panna, on wäga kasulik lasta mõni tilk bensiini 
tsilindri traanidesle, ja mootor hakkab töötama. On mootor juba töö» 
tamas, istub autojuht oma lehale, paneb pahema jala koonuse pedaalile, 
parema pide pedaalile. Et autot käima panna, on tarwis koonuse pedaal 
lõpuni alla suruda, panna kiiruse wahetuse tõstewarras esimese kiiruse 
loitesse, siis pilkamisi pahemat jalga tõsta ja ühendada koonus. 

Koha paalt fõitml, peoh nlott ,simefe kiirusega. Järgmise kiiruse 
paafe üle minnes surutakse jällegi pahema jalaga koonuse pedaal kuni 
lõpuni alla, siis pannakse ruttu kiiruse tõstewarras soowitawasfe kiiruse 
lõikesse ja lastakse toonuse pedaal wobals. Kiiruse Vahetamiseks on tarwis 
enne tingimata koonus ära lahutada (suruda pahema jalaga koonuse 
pedaali kuni lõpuni) ja siis weel kiirust wahetada. Wähemast suurema 
kiiruse pääle üle minna on soowitaw kiiruste järjttorros (l, ll, lll jne.). 
Suuremalt kiiruselt wähemale minnes tuleb pidada ta järjekorda. 

Auto seismajätmisels tuleb lõige esiteks panna gaasi ja fütte tõste-
wardad lõigi madalamale seisukorrale, siis lahutada ära taonus ja pilka-
misi suruda pide pedaali. Käänakutel Peab sõitma alati tasase käiguga. 
Pidede tarwitam:s«g2 peab olema wäga ettewaatlit. Auto liire sõidu 
korral ei tchi iialgi äkilist pidet anda. Kui seda teha, wõib tulla wäga 
lardetaw juhtumme: üls auto ratas jääb liiwmatuks ja auto keerab end 
oma telje ümber ringi. Päälegi lõhuwad äkilised pide andmised hirmsasti 
auto gumme. Iga autojuht peab enda'e aksioomiks wõtma, et lõige pare-
ma's pidekg on ettewaatus. Teekäänakutel Peab autojuht weel meeles 
pidama seda juhtumist, et kui auto kiiresti sõidab, ei aita esimeste rataste 
keeramine, waid auto libiseb weel õiget joont mõõda edasi. See sünnib 
wäga kergesti wihmafe ilmaga, kui tee märg on. Seepärast peab tee» 
käänakutel tingimata wäitsö tiirusegä sõitma. Iga sõidu järel on tarwis 
auto tingimata ärapuh etada ja labiwaadata. 

Lõpuks peab tähendama, et teoreetiliselt on wäga raske, peaaegu 
wõimata, õpetada hästi autot juhtima. Kunstlikku autojuhtimist wõib 
ainult praktiliselt ära õppida hääde spetsialistide juhatusel. 
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A u t o p ä ä l peab o lema w 
j a t a g a w 

T ö ö r i i s t a d : 

1. Teraswasar. 
2. Cuur ja wäike lruwikeeraja. 
3. Suur ja wäike Prantsuse wõti. 
4. Kolmed tangid — terawate, üm

marguste ja lapikute mokkadega. 
5. Gaastangid. 
6. Meisel, torn ja kern. 
7. Üts komplekt toruwõtmeid. 
8. Gaasi kruustangid. 
9. Lapik, ümmargune ja lolmenur-

geline wiil. 
10. Jootmise lamp. 

S p e t s i a a l a s j a d : 

1. Ohupump. 
2. Labidad gummide mahawõtmiseks 

ja päälepanemisels. 
3. Komplelt gummi lappe, gummi 

liim ja tall. 
4. Olikann. 
5. Bensiini lehter. 
6. Lchtne lehter. 
7. Tungraud. 

M a t e r j a a l i d : 

1. Pehme raudtraat. 
2. Tutt wafkplelki. 

el j ä r g m i s e d t ö ö r i i s t a d 
ra osad. 

3. Tük! asbestnööri ja -lehte. 
4. Mõni poogen fmirgelpaberit. 
5. Paar meetrit woolutraati. 
6. Pool meetrit gummitoru. 
7. Üks kera isoleerlinti. 
8. Poogen llingeriiti. 
9. Kärbite tawotti. 

10. Üts bedwan õli. 
11. Karbilt (kui walgustus sellega). 
12. Komplekt splinte. . 
13. Komplekt seibe. 
14. Mõni polt mutritega. 

tagawara nfnd: 

1. Kaks wentiili ja kaks wedru 
nende juoks. 

2. Kals füttelüünalt. 
3. Magneeto sõetontakt. 
4. Tagawara rihm wentilaatori 

jaols. 
5. Wedru poldid. 
6. Wedru klambrid. 
7. Üts tagawara wedru. 

Iseenesestki mrista, et kui auto 
konstruklsiaon nõuab, siis wõib ju ka 
weel mõned teised asjad kaa a wõtta. 
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J . Lutsar: 

Jalg- ja mootorrattad tulewiku 
sõjas. 

Suure ilmasõja algusel püüdsid kõik wõitlewad sõjawäed tarwitusele 
wõrta wõimalikult rohkem tehnilisi abinõusid waenlase edukamaks purus-
tamis«ts. Juba esimesed lahingud nõudsid kiiret tegewust, oli selge, et 
waenlase purustamiseks on waja nõutanatel kohtadel jõudude ülekaalu 
soetada. Päälegi oldi sunnitud rutuliselt looma seda ülekaalu, et waen-
lane seda ei märkaks ja temal wastutegewufe toimepanemiseks aega ei 
jatht'8. Selleks kafute i suurel määral raudteid, autosid, mootorrattaid 
ja ka jalgrattaid. Weel rabuojal olid juba organiseeritud mitmes riigis 
terwed jalgratta wäeosad. Ka Saksa wäes (wähemalt Wene rindel) tarwi-
teti sõjü algusel kaunis laialiselt jalgratta wäeofasid, kuid juba 1914. aasta 
lõpul kadusid nad sõjawäljalt. Mhtawasti tulid sakslased otsusele, et 
jalgratta iräeosad ei wasta lahingu nõuetele. Wene wäes hakati aga 
ainult weel sõja algusel, s. o. 1914. aastal jalgratta wäeosasid looma; 
taktiliseks üksuseks wõeti rood. 3915. aasta lõpul ilmus ka juba instrukt-
sioon nende wäeosade torwitamise kohta lahingutes. Instruktsiooni järele 
oli lubatud jalgratta wäeosade koostöötamine nii jalg, lui ka ralsawäega. 
Natsawäele pidid nad toetuseks olema lulelohingus ja isigi rünnakul; 
jalgwäele pidid nad abiks olema luuramisel ja walweteenistuses. Nemad 
pid,d siin täiendama diwiisi ratsawäge ja isegi weel tema aset täitma. 
Igatahes jalgratta wäeosade pääle waadati kui abiwäeosade pääle. 

Waatame lähemalt, kuiwõrd kohased olid need osad selleks üles-
andeks, kui suurt abi wõisid nad lahingutes anda jalg- wõi ratsawäele. 
Selleks peame selgusele jõudma, missugused omadused on jalgrattamehel 
paremad lui jalgwäe sõduril/ 

Nähtawast: kõige parem jalgrattamehe omadus on tema liire 
liikumine, mis oleneb: , 

2) tee pikkusest, mis waja ära sõita; 
b) teede seisukorrast; 
c) ilmast, öö-päewa ja aasta ajast; 
ei) meeste vilumusest. 
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Tee pikkus mõjub tuntawalt edasiliikumise kiiruse pääle. Mida 
pikem tee, seda tasemini peawad sõitjad liituma, et end mitte enneaegu 
liig ruttu ära wäsitada, s«st muidu tuleb tarwidus edasiliikumist katkes-
tada, täielikku peatust teha. 

Ehk küll jalgratta wäeofad wõiwad liikuda igasuguseid teid mõõda, 
kuid siiski teede seisukord mõjub tugewasti sõidu kiirusele. Isegi wõib 
sõita lühikesi teekondi ilma teeta tasast maapinda mööda. Kõwa pinnaga 
heinamaa ja ka siledalt küntud põld lubawad lühikese kauguse ära sõita, 
kuid siin juba sõidu kiirust ei wõi suuremaks lugeda, lui on jalgwäe 
liikumise kiirus. Liiwast maapinda, metsa ja põõsastikku mööda pole 
jalgrattal üldse wõimalik sõita. Ka wastupuhuw tuul mõjub õige tun-
tawalt sõidu kiiruse pääle. Wihmaga äraligunenud ja poriseks läinud 
teed ei wõimalda üldse mitte jalgratta tarwitamist. Öösise liikumise kiirus 
oleneb muidugi ööpimedusest: mida pimedam öö, seda wähem liitu-
mise kiirus. Kuuwalgel ööl wõib liikumise kiiras häädel teedel olla sama 
suur kui päewalgi. Kuid täiesti pimedal ööl on isegi häädel teedel jalg-
ratta sõit peaaegu wõimata. Talwe ajal, lume tõttu, on asi walge! 
päewalgi ja bää tee pääl samasugune, ilma teeta liikumist ei wõi siin 
mõteldagi. Eht küll mõned kerge kuulipildujale süsteemid wõib edasi 
wiia ta lofgratta pääl, täna fii&ti neid on jväbe, peab andma ta mõtte 
raskc-kuulipliduja jalgratta wäeofa juurde. Seda muidugi on wõimata 
paigutada jalgratta pääle, waid tuleb selleks otstarbeks juba tarwitada 
mootorratast korwiga. Wiimane aga ei lähe kaugeltki igalt poolt läbi, 
lust jalgratas sõita wõib. Nii on siis jalgratta wäeofa rohkem teede 
külge seotud. Olud, millest oleneb jalgratta wäeosa kiirus, näitawad, et 
fee nii fuur ei olegi lõpulikus kokkuwõttes, kui fee pääliskaudselt waadates 
näib olewat. Igatahes wõib lugeda, et ühesugustes oludes jalgratta 
wäeosade edasiliikumise kiirus on weidi suurem kui jalgwäeosa oma. 
Selle parema omaduse saawutamise tõttu tekiwad oga pahad omadused, 
mis paraliseeriwad esimese. Suurema liikumise kiiruse puhul peab olema 
ta suure liikumise kiirusega woor. Sellepärast ei nõi woor mitte lii-
kuda hobuste abil, waid ta peab loosseisma autodest. Autod aga nõuawad 
jällegi omaks liikumiseks häid teid, mis aga jällegi wähendab jalgratta 
wäeofa tegutsemise raiooni. Maastikul, kus pole wõimalik jalgratta pääl 
sõita, peab sõdur oma ratast seljas kandma, mis tublisti raskendab 
koormat, mis ilma selletagi igal sõduril kaasas on. Selle koorma lergen-
damifeks tuleb wähendada teiste kaasaskantawate asjade arwu. Et sõdur 
mitte üleliiga koormatud ei oleks, wõib ta kaasa wõtta ainult 
sõjariista, täieliku arwu padrunid ja weel toiduaineid ühe päewa jaoks. 
Teised asjad peab ta kõik woori jätma. See nõrgestab muidugi 
tublisti jalgratta wäeofa lahingupüsiwust. Jalgratta wäeofa kiire l<iku-
mife saawutamifeks, nagu näeme, tekiwad wäga pahad omadused, nimelt 
tegewuse raiooni piirdumine, wähenemine ja lahinguwisaduse ehk «püsiwuse 
kaotamine. Need omadused ei luba juba jalgratta wäeosadel iseseiswalt 
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lahingutes töötada, waid nad wöi»ad ainult abiks olla kas jalgwäele wõi 
ratsaväele. 

Iseenesestki mõista, et iga fõjawäe ofa peab lahingus ära kasutama 
ainult oma paremad omadused. Jalgratta wäeosade parem omadus on 
tema kiirus, sellepärast peab ka tema pääle panema niisuguste 
ülesannete täitmise, kus tema, jalgwäega koostöõtades, saaks selle oma 
parema omaduse lõige kasulikumalt ära tarwitada. 

Pääletungimise ja kohtamise lahingutes nõuawad iseäralikku kiiret 
tegewust: 

a) Oma alla wõtmine tähtsaid punkte ja kohti, nagu jõgedest läbi-
pääsemised, tõiksugu lilsastilud, ristteed j . n. e., enne kui waenlane feda 
wõib teha. 

b) Waenlase kinnipidamine teatud sihil nii kaua, kuni meie wäed 
lahingu tarwis nõutawad manööwrid on lõpetanud. 

c) Kaaötegewus»nendele wäeosadele, les panewad toime waenlaste 
tiibade ümberhaaramist ehk ümberwõlmist. 

. d) Meie pääletungiwate mägede tiibade kaitse. 
e) Taganema waenlase tagakihutamine. 
Tähendab, et nende ülesannete täitmise peab ta siis jalgratta wäe-

osade pääle panema. Tekib oga küsimus, kas jõuawad nad seda edu-
kalt täita. 

Tähtsamate punktide oma alla wõtmise juures jalgratta wäeosad 
wõiwad oma kiiruse ainult siis ära kasutada, kui punktid on niisuguste 
kohtade pääl, kuhu nad wõiwad jalgratta pääl sõites ligineda wähemalt 
8/4 tee pikkust ja kui punktid ei ole mitte liig kaugel. Kui jalgrattawäe 
sõduril üks nelzandikli tuleb jalgsi minna läbi metsa wõi põõsastiku, kaob 
tema ja jalg wäe sõduri liikumise kiiruse mahe terwe tee kohta ära, sest 
jalgratas tutistab tublisti liitumist metsas ja põõsastikus. Kui tähendud 
punkt on liig kaugel, tuleb jalgratta wäeof l̂ liig kaua waenlasega ise« 
seiswalt lahingut pidada, mioa ta oma lahingwifaduse puudusel täita ei 
saa. Nagu näeme, on selle ülesande täitm>sel jalgratta wäeofa pandud 
liig kitsasse raami. Ta on seotud maastiku reljef ga, teede seisukorraga, 
kaugusega ja lahingolud g?. Wististi täidab jalgwägi selle ülesande 
edukamalt. Ka waenlase edasitungi kinnipidamiseks teatud suunas on 
jalgratta wäeosad wähe kõlbulikud. 

Waenlase tiibade piiramisel ei saaks jalgratta wäeosad samutigi oma 
tiirust losut da. Nimetud tegewused sünniwad harilikult neil kohtel, kus 
waenlane neid meie poolt ei oota ega märka. Tähendab, piirawate 
wäeosade liitumine sünnib kas metsade eht põõsastikkude kaudu, wõi 

< mägede warjul. Teed waenlase tiibadel on t<ma poolt igatahes walwe 
ja taitse all. Arwele wõttes, et need ttguwiistd sünniwad suuremalt osalt 

43 



4 

maastikul, kus jalgratta wäenfa oma kiirust ei soa tarwitada, peab ütlema, 
et ka si n selle ülesandega lõige paremini toime saab. 

Et jalgrattawägi pääletungiwate wägede tiibade kaitseks kõige kohasem 
oleks, ei wõi ka ütelda. Sest tiibade edukaks lauseks peab ta maastik 
wastama jalgrattawäe tegewuse wöimalufele. Mis puutub taganema 
waenlase tagalihutamisfe, siis peab ütlema, et selleks otstarbeks jalg-
rattawägi ültse tõlbulit ei ole. Esiteks seepärast, et ta kaugele ei wõi 
minna omast jalgwäest, teiseks — edukalt tagalihutada wõib ta ainult 
teatud suunadel, mis päälegi jnlgwäe ja suurtükkide toetuseta on liig 
wähe tülitaw waenlasele. Kaltse ja taganemise lahinguis nõuawad kiiret 
tegutsemist: 

a) oma wägede tiibade kaitse; 
b) manööwer waenlase wäeosade wastu, kes toimepanewad meie 

wägede p iramist ehk tiibade ümberhaaramist; 
c) waenlase piiramine ehk tiibade ümberhaaramine; 
d) waenlase tawalindla tegewuse takistamilck. 
Nagu teada, nõutakse kaitselahi»gus kõigilt wäeosadelt suurt wastu» 

paneku wisadust, mis täiesti puudub jalgratta wäeosadel, seepärast wõi-
wad nad tiibadele ainult nõrka kaitset palluda. S»in on juba kindlam, 
lui jalgwägi ise oma tiibade kaitse enda hoolde wõtab. 

Oletades, et waenlane sugugi oskamatumalt meie tiibade ümber-
haaramist ehk piiramist ei toimeta tui meiegi seda oleks teinud, wõib 
kindel olla, et nimetud waenlase wäeosad ei ilmu teid moödj, eht neile 
kohtele, kus meie neid ootame. Ka siin nähtawasti ei saa jalgrattawägi 
oma kiirust paremini tarwitada kui jalgwägi. 

Kui on woja kallalekippuja waenlase tiibu ümberhaarata, siis sün-
nib see nõnda lähedal meie wägede massile, et seda küllalt kiiresti jalg-
wägi ise oskab ja suudab teostada. 

Sellest lühikesest ülewaatest nägime, et jalgratta wäeosadel wähe 
juhtumisi leidub jalgwäega koostöötamiseks, kus nemad oma parema 
omaduse — tiire liitumise tõttu suureks abiks saaksid olla jalgwaele. 
Nähtawasti ei ole kasulik jalgratta wäeosi juurde anda jalgwaele. Koha-
sem on nende tegewus koos rat'awäegi. Ehk ta rotsairäe juures nende 
taastegewus suuremat kasu ei too, siiski on nende abi soowitawam ratsa-
wäele tui jalgwaele. Nagu juba eelpool öeldud, on jalgrattawäel kiirem 
liitumise wõimalus kui jalgwäel, lui liikumiseks on wastawad teed, w«s» 
taw maapind ja wastaw maastiku reljef. Et ratsawäe liitumise kiirust 
osalt tatistawad samad põhjused, mis jalgrattawäelgi, siis wõib oletada, 
et nende koostegewuS mõnel juhtumisel kasulik on. 

Ratsawäel puudub tulelahingus wisadus, mida wõib täiendada 
jalgrattawägi, olgugi et temal omal sama puudus on, tuid wähemal 
mõõdul ja seepärast suudab ta tulewõitlust pikemat aega wälja kannatada kui 
ratsawägi. Nagu teame, ratsawäe ülesanneteks on pääasjalikult: 
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a) Luurnmisetõü ja wõltlufed selle juures) 
b) Oma wägede tiibade kaitse; 
c) Ootamata löögid waenlasele ja tegewus t«ma seljataguses; 
d) Purustud waenlase tagaajamine; 
e) Tegewus waenlase tiibadel. 
Ratsawägi. kes toimetab kauget luuret, põrkab sagedasti kokku ka 

waenlase jalawäe osadega. Niisuguste lo'kupõrgete järelduseks on hari« 
tikult tulelahmg. Ratsawäel on muidugi ras'e tulelahingut pidada 
jalgwäega. Oleks wäga soowitaw, kui selles tulelahingus kaasa wõiks 
aidata jalgrattawagi. kes tulelahingus igatahes tugewam on ratsawäest. 
Tttib oga lüsimus, kas wõlb igal lohal ja igal azal jalqrattawägi jõuda 
ralsawäele järele? Nagu juba nägime, wõib jalgrattawägi oma kiiret lii» 
tiimist kasutada ainult siis, tui selleks on kohased tingimised. 

Porise il ja liiwaseil teil, küntud põllul, põõsastikke», mägedes ja 
talwel lumisel cyl ei jõua jalgrattawägi ratsawäe järele ja tema ratsawäe 
juures o ek on wiimasea ainult tüUts. Järgneb, et jalgrattawägi wõib 
abiks olla oma tulega ralsawäele ainult teatud kohtel, teatud ajal, lus 
tema liitumise kiirus on ühesuurune ratsawäe omaga. 

N^gu juba eelpool nägime, ei wõi jalgratta wäeofad tiibade kaitsel 
kasulikumad olla kui jalga figi ise, seepärast prte neid ka selleks otslar« 
bels tarwis ratfciwäele juurde anda. Kui juba tiibadel muutub 
seisukord nii tõsiseks, et ratsowägi kaitsta ei saiuda, ehk on tiibade kaitse 
seotud tähtsate oludega, willets ratsawägi nõrk on, siis on temale parem 
juba obiks anda jalgwägi. 

Iseenesestki mõista, et tiibade kaitse tegewused ei sünni mitte ainult 
teid mööda, waid suuremalt osalt ilma teedeta, ja sel juhtumisel ei ole 
jalgrattawäe liikumise kiirus srgugi suurem kui jalgwäelgi. Ootamata 
löökide kohta peab ütlema, et mida kiiremalt nad sünniwad, s:da walusa-
mad nad waenlasele on. Löögil peab ratsawägi oma kiiruse wiima 
maksimumini, töötades suuremalt osalt külma sõjariistaga. Siin ei wõi 
ka palju kaasa aidata jalgrattawägi. Xmatt wõî s ta toetada 
ratfawäge oma tulega fel juhtumisel, tui löök ei õnnestanud ja ratsa-
wäe lõol tagasi löödi. 

Purusrud waenlase tagakihutamine peab ka õieti kiirelt sündima. 
Ka siin peab ratsawägi oma hoobid andma suure kiirusega. Waelllafe 
tagakihutamisel on ainult siis edu, tui temal ei lasta kusagil wastupanek 
kut awaldada. Et see mitte ei sünniks, tuleb ratsawäel jällegi rohkem 
töötada külma sõjariistaga, missuguses tegewuses muidugi jalgratta wäe» 
osad temale kaasa aidata ei saa. Kasulikum on juba siin kaastöö ratsa-
wäel soomusautodega ja tän'ideg?. Tegewuseks waenlase seljatagusel on 
jalgratta wäeofad ka wähe kõlbulikud. Esiteks annab neil, siin ennast tunda 
lahinguwisaduse puudus, teiseks ei ole neil selleks otstarbeks nõutawat 
kiirust. (Järgneb). 
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H. Brede. 

Lühikene uurimine IJmntJuf* raske 
rrrndtee-juuvtükiroäe kofyta. 

(Järg*). 

Si i t näeme, et nõndanimetud „kõigi asimutide" materjaalil palju 
roh'em häid omadusi on lui kõigil teistel R-R-S. On kohane nüüd neid häid 
omadusi täpipealselt kindlaks teha. Sellest, et tähendud materjaali igast 
kohast igasse kohta lasta wõib, ei tohi mitte weel järeldada, et lõiti teid 
piiramatult nende tarwitamiseks wõtta wõib. Ühelt poolt on ainult tea-
tud o'« raudteedest topograafiliselt niisuguses olukorras, et lubab hästi 
R-R-S ärakasutava; teiselt poolt katleõtab suurtütiwäe tegewus igasugust 
liitumist isegi tahe paari rööpaliste teede peal, ehk ümberpöördult^ l i i -
kumme sunnib suurtükiwäe laskmist katkestama. 

Somaatiliselt on joonistuste **) a, b, c, d peäl mitmed juhtumised 
selles asjas näidatud. 

Takistamata liikumise küsimus on wäga tähtis: igal batareil peab 
tee olema enese warustamiseks laskemoonaga. Sel juhtumisel, kui tee 
läheb paralleelselt lahinguliiwga, ei ole wodist liitumisest mitte ainult 
ü dine wäewarustamife juhams huwitud, waid ka suuremad kaliibrid 
R-R-S, mis mitte lõigi asimutilifed ei ole. 

Isegi „tõigi asimutilifed" batareid ei wõi igas kahas tegewusfe 
astuda, lui asi enne tormiliselt korraldub ei ole, ja lahinguliini lähedal 
olew raudtee»õrk wõib ikka ainult teatud, piiratud arwu materjaali 
ülesse wõtta. 

Tähendab, tuleb sellega rehkendada, et R-R-S tarwitamine wajab 
eelduwaid, tarwilisi ettewalmistufi. „ Tingimised ei ole materjaali pain-
duwuse tõttu mitte wäga rasted. Ühe batarei jaoks aitab 300—400 
meetri pikkusest ja tarwiliselt kõrwale tõmmatud kaarest, ehk wõib ka iga 
suurtüki jaols oma haru tõmmata, kuhu peale ära mahuks suurtüki-
wagun, laskemoona wagun ja nende wedur — tähendab 40—50 meetrit. 

Wiimane teguwiis on parem, sest ta wõimaldab paremat laste-
moonaga warustamist. 

Sel juhtumisel, kui batarei ühe haru peal seisab (joon. e), wõib 
kergesti ainult mõlemaid äärmist fuurtülke warustada, keskmiste warus» 
tamifels tuleks batareid katkestada ja positsioonil pilka ja kardetawal 
manööwrit ettewõtta, mis siin skemaatiliselt ühe suurtüki jaoks näidatud 
(joon. k). 

•). Waata «Sõduri Lisa" nr. 5. 
**) Joonistused ilmuwad järgmises „Sõduri Lisas". 
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See manööwer wõtaks wähe aega ja ei katkestaks laskmist mitte, 
kui igal suurtülil haru oleks. 

Kolkuwõttes peab tähendama, et lahingullini ettewalmistamme on 
kõikidele süsteemidele tarwilik, ühele rohfem, teisele wähem. 

Laskeposilsioonide korraldamise tööde järele wõib materjaali 
järgmiselt klassifitseerida (ajatarwitus tundides): 

„Kõigi asimutide materjaal" — selleks aega ei tarwita. 
Materjaal, mis pöörete peal laseb, tarwitab 4 tundi. 
Materjaal, mis teatud töö ettewalmistust nõuab ehk spetsiaalalus-

telt laseb — 6 tunnist kuni 4 päewani. 

Samutigi wõ.b jaotada laslewalmis seadmist batareis: 
„Kõig i asimutide materjaal" ja pöörete pealt laskjad tarwitawad */* tundi. 
Kõik teised 1—2 tundi. 
Kaks wiimast asjaolu karakterifeeriwad oma kiirusega taktilist l i i -

kumust, see tähtndab, näitawad wõimalust rutuliselt wõitlusse astuda ja 
rululijelt oma seisukohta wohetada. 

On selge, et materjaalid, mis aegsasti ettewalmistud teed äratarwi-
tctltmb 1n8halv'fennr ilma et tees eneses mingisugust ümberehitamist tarwis 
oleks, palju otstarbekohasemad on sellest materjaalist, millele laskmise jaoks 
fpelsiaalabinõud tee peale tarwis on. 

Siin peab weel äramärkima, et taktiline liituwus mitte materjaali 
massist ei olene. Tema on üte ja seesama 840 mm. suurt., mis kaalub 
270 tonni, ja 285 mm. jaoks, mis kaalub ainult 150 tonni ja on selle 
juures kats, kolm korda suurem kui 370 mm. haubitsil, mille raskus 
ainult 135 tonni, kuid mis fpetsiaalalufel on. Taktiline liituwus oleneb 
ainult järgmisest kahest asjaolust: 

1) Tee enese tarwitamisest kui laSkealufeft. 
2) Laskmise juures ei tohi suurtükk oma liitumise abinõudest eral-

bud saada. 

8 4. üldised R-R-S omadused. 
R-R-S tarakteriseeritakfe järgmiselt: 

L i i k u w u s . 
Võimalus ennast kergesti laskemoonaga warustada) 
Wäilese meeskonna tarwitamine. 

Liikuwus peab olema kahesugune: taktiline ja strateegiline. 
Taktiline liikuwus peab tingimata täielik olema; meie oleme seda 

küsimust juba uurinud ja selgeks teinud, missugustel tingimustel seda saa-
wutada wõib. 

4 * 

, 



Strateegiline liikumine seisab selles, et wõimalik oleks suuremaid 
üksusi rutuliselt ühest operatsioonist teise ülewiia. Ei wõi muidugi mingi-
sugust tahtlust olla selles, et RR-S seda omadust eneses kõige kõrgemal 
määral sisaldab. Seda tõendawad kõik suuremad operatsioonid ilmasõjas, 
[a kõige paremaks näituseks wõib ette tuua, et üks fuur grupp R-R-S 
nelja päewa jooksul Prantsuse wäerinnalt Itaalia wälrinnale ülewlldi. 
Strateegiline liituwus saawutakfe järgmistel tingimistel: 

a) Kõik materjaal peab internatsionaal raudtee lekaalide järele ehi« 
tetud olema. 

b) Peab olema ettenähtud wõimalus kiireks sõiduks. 
c) Raskuse ärajaotamine ü'situte wanlrite ja asside wahel peab 

tingimata raudtee mate,jaali ehitamise juhtnööridega kooskõlas olema. 
Ainult wäga suurte kaliibrite juures wõiks p. b ja c juures muu

datusi lubada. 
d) Iga l R-R-S batareil peab abinõusid jätkuma igal ajal täies 

koosseisus wälja sõita. 
Selle tingimise täitmiseks peab igal batareil oma alal'fed wedurid 

ja wagunid elamiseks olema. Selle wastu on küll palju kisa tõstetud ja 
mnnhntuh selle kui iseäralise lukjuse ja komfordi peäle — kuid see on 
ainult üts peatingimustest R-R-S otstarbekohaseks ärakasutamiseks. 

Taktiline ja strateegiline liituwus kotluwõetult annawad ikka Word-
lemisi suuri lootusi teatud operatsiooni kotdaminekuts. Oleks kohane 
tähendada, et Champagne'i rindel septembris 1918.a. afetetl ühe öö jooksul 
positsioonile umbes 100 R-R-suurtülti. 

Laskemoonaga warustamlne. 

Batarei weab enesega oma laskemoona kaasa. Täiendamiseks tuleb 
ainult täis wagun tühja wastu ümber wahetada. 

Neid wagunid wöldakse tas batarei Pargist, armee ladust ehk isegi 
otse sisemistest ladudest wälja saata. Nemad ei sünnita kusagil ega 
kellelegi mingisuguseid takistusi. 

Wäike meeskond. — Liikumiseks on ainult kaks inimest tarwis: 
wedurijuht ja kütja. Suurtüki juures on selle tõttu, et tõik wõimalikult 
mehaanilisel teel läbiwiiatse, inimeste arw ta minimaalne. Sellest 
wäljaminnes peab tähendama, et meeskond näituseks b20 mm. suurtüki 
juures on wäiksem kui 75 mm. wäljasuurtüki juures. 

§ 5. Ü le sande i s t , mis R-R-S s õ j a w ä l j a l t ä i t a t u l i . 
Tarwidus R-R-S järele selgus föjag wäga ruttu ja nende ehita» 

mlse programm andis 1917. a. kõige suuremaid tagajärgi. Nmde oma-
dused tulid iseäranis päewawalgele lahingutes, nõndanimetud „organisee-
ritud rinnetel", kuid muudatusi ei toonud sellesse sakslaste taganeminegi 
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1917. o. märtsist. Tarwidus nende järele selgus abinõude otsimisel köwa 
ja organiseeritud wäeliini läbimurdmifels. Muidugi ei ole R-R-S pea
tegur selle operatsiooni juures, kuid tema Peale langeb wäga tähtis osa. 

1917. a. programm lubas rindele wiia wäga fuure arwu fuurejõu-
lisi üksusi, mis wõisid wõillust pidada sa'slaste samasuguse materjaali 
waetu. Sel wiisil sai wõimaii'uks asuda woenlaie lindlustud joone purus* 
tamifele ja häwitamifele. See pidi sündima ülsitute pealetungimiste kaudu 

. kõiksugustes sektorites, kusjuures silmas tuli pidada samasugust älilift 
tegewust ja woimalitult mitmes punktis üksteise järele. Peale selle 
tuli ka suur, tugew ja liituw raske-suurtüliwäe reserw luua. Selle re-
serwi wahel pidi suur ara, wöim'aid, strateegiliselt ja taktiliselt liituwaid 
suurtütte olema — selleks kõlbasid muidugi lõige rohkem R-R-S. 

Muidugi oli siin ühtlasi tarwis tõik wäerind täielikult niiwguöfe 
seisukorda wiia, milles R R-S töötada wõis nii, et tarbekorral tegewusse 
astuda oleks wõinud togu wäerind ja et roaenlajele mingisuguseid iseäralist 
näpunäiteid seal juures ei oleks antud. 

Seda programmi aga ei suudetud lõpulikult läbiwiia, sest sakslased 
oma suure pealetungimisega 1918. a. läksid organiseeritud wüerinnaft lii, 
kumale wäer nnale üle. Siis tarwitett R-R-S esialgul ainult seal, kus 
liikumised wähemad olid, ja ainult mat silise suurlütiwäe tarvitamise põhis 
mõtte \5reie felgnil̂  et tiimilt massilisel taktikal head tagajärjed on, ent kui 
neid üksikult tarwitada, siis ei kata saawutud tagaja,jed tööd ja laske-
moona kulusid kinni. 

Kuid la liituwate wäerindade peal ei jäänud R-R-S ilma tege« 
wvfeta. Kergelt liiluw materjaal, wõimalusega igast kohast lasta, wõltis 
osa kõigist suurtest lahinguist 1918. a. 

Siin peab allalrnpsutama weel seda tähtsust, mis R-R-S oli aprilli
kuus. Auneni kaitsemise juures, kolmel teel. Selsamal ajal wõeti ta kogu 
R-R-S Pariisi kaitsemiseks ja siin oleks tema wäga suurt ja tähtsat osa 
mänginud. 

Üleüldse peab tähendama, et ettenähtud kaitsemiseks tuleb raskemat 
materjaali tarwiada, liituwate frontide jaoks aga kergemaid walida, sest 
wiimased on palju sündsamad töötamiseks igasuguses olukorras. Wäga 
raske materjaal nõuab aga kindlaid ülesandeid. See pahe on woimsufe 
tundemärgiks, luid nagu edaspidi näeme, on siiski wõimaluS sellest üle 
saada ja lõige wõimsamaile laliibritelegi teatud painduwust anda. 

ll peatükk. 
Andmed raudteede üle, ühenduses nende tarwitamife wõimaluSte kohta 

R-R-S poolt. 
Raudtee ehitamise küsimuse läbiwaatamine tema laiemal ulatusel 

wiiks meid täksolewa töö raamidest wälja. Tähendame siin ainult lelle-
kohased põhinõudmised üles. 

file:///5reie


• Rööpad ühes Kipritega asuwad teatud elastitise põhja peäl, mida 
„ballaslils" nimetakse ja mille ülesanne wäga miinufi girne on: 

2) Võimaldada wee ärawsolamist tee kohalt kraamide läbi; 
b) Pehmendada lõ.k wöimalikud reaktsioonid rööbaste [a teeaseme 

wahel; 
c) reaktsioonide edasiandmine ja ärajaotamine aseme wõimalikult 

suuremale Pinnale; 
d) wõimaldada kindlamat ühendust kõikide rööbaste ja liiprite wahel. 

Et Punktides 2, b ja c lõike ärotähendaiut foawutada, on tarwis, 
et ühendus ballasti ja rööbaste wahel isiäranis kindel oleks. Seda saa-
wutatse iseäraliste kirkade abil, millega muld kokku tambitakse. Sclle 
läbi wõtawad need kohad m ja n (joon. g) suurema osa reaktsioonist enese 
peäle. Koit teine osa ballastist aitab kaasa esimesele osale ja täidab punttis 
& ja d äratähenoud kohuseid. 

Koit materjaal, mi« ,,A" piirkonnas on, ei mängi tähtsat osa, 
on näha, et küljepealsele liitumisele ainult liiprite alumiste külgede hõõru-
mine mulla wastu — wastu paneb; seeläbi ei ole ka wastupanek mitte 
wäga suur; teatud wäike arw mehi wõib kergesti teed otjustawalt 
(im liCCuba. 

Alatine rongide liikumine wõib ta wähehaawal liiprite ollust teatud 
mõõdul lahti põrutada, mispärast selle järele alati hästi walwata tuleb. 

Pikuti on raudteel wäga suur wastupidawus, mis oleneb sest, et 
suue mass pikalt ühendud sn. 

Vertikaalne wastupidawus oleneb rööbaste läbilõikest, liiprite seisu
korrast ja liiprite aluse korralikust tampimisest. Nõrkadeks kohtadeks tuleb 
rööbaste ühendustohti pidada. Neil kohtadel kipuwad rööpad kõweraks 
minema (joon. li) ja selle tagajärjel sugenewad löögid fuurendawad weel roh-
lem liiprite tööd naabruses. 

Paari sõnaga tuletame raudteel weerewate wankrite ehitust meelde. 
Rattad on kahehaawal asside abil ühendud ja nende Väljaspoolsed 

otsad lähewad bulsidesse, milles nad keerlewad. Baisid wõiwad werti» 
kaalselt liikuda iseäralisteS pesades, mis wankri eht tema raami küljes on, 
millega nad ressorite abil ühendud on. Bulsi ja tema pesa wahel on 
teatud omawaheline liikumine. Rattad jooksewad rööbastel iseäralise 
koonilise bandaashi abil (joon. i). 

Teepöördeil teeb wäljaspoolse raita kontakti punkt pikema tee lm 
seespoolne ratas. Et weeremiie asemel ratas mitte libisema l i hakkaks, on 
waja, et sel momendil rataste weeremiste diameetrid mitmesugused oleks. 

Tarwiline wahe sisemise ja wälimise (pöörde suhtes) ratta wene-
mife diameetri wahel on kättesaadud koonilise bandaashi ja tilkumise wõi-
mälust läbi bulsi ja tema pesa wahel. 



&••': Lõpuks, et tfentrof'gaaljõule wastu panna. Mis fifemist ratast 
ülesse tõuta püüab, ou raudtee pöörete kohal seespoolt rööbas madala-
male lastud. J iu] i ^ 

Sel wiisil on siis minimaalne pöörde raadius, mille luures ass 
.weerela- wõib, ärarippuw bandaa hi taonufest, butsi liikumise wöimalusest 
pesas ja liitumise wöimawsest rõöpa ja raita kõrge ääre wahel. Kui 
waadelda loos paralleelset assi, siis tuleb weel ula element juurde — 
^nimelt kaugus aeside wahel. . 

'Kui tahetakse kätte saada wankri liikumist pöörde peäl, kvejuureS 
'tähendad nõuded mitte täidetud ei ole, siis hakkawad ratta ääred tuge
wasti wäljaspoolse röõpa wastu suruma, ja tui Nirus suur on, wõib juh-
tuda, et rööpad ümberlütatalse, eht — mis tihemini juhtuda wõlb*— ratas 
Hüppab rööpast wälja ja õnnetus on möödapääsemata. 

Täheudud asjaolusid peab ka R-R-S lihkumise ja ka laskmise juures 
tingimata arwesse wõetama. 

§ 1. Materjaali liikumine. 
R-R-S wõib waadelda kui suurt koormat, mis teatud Plankide 

peäle afccud, miüe otfab wanhttcätc peed a\utoab. 
Wankrikestel on muidugi mitu assi ü'sleisele wäga lähedale tõm-

matud. Koit aisid on teatud aluskasti külge ühendud nende bukfide 
ja^ ressorite abil. ostmised plangid on poldi abil iga wankrikcsega 
ühendud. Selle läbi on teatud painduw ühendus koorma ja rataste 
wahele loodud. 

Niisuguse üksuse liikumise juures raudteel tuleb ära selgitada: 
raudtee wastupidawus; 
pöörete kindlustus; 
raudtee ehituste wastupldawus. ^ t 

Raudtee was tup idawus . 

Matsimaaljet koorma raskust, mida iga assi kohta parajaks pidada 
wõib teatud kiiruse juures, wõib ainult praktika läbi kindlaas teha. 
Arwatakse, et iga assi tandwug 17, 18 tonnini ulatab. Enmesel silma
pilgul paistab, et see arw õlge ettewaatlikult wõetud on, sest mvne tu-
gewa wedüri assidel on tandwus kuni 20 tonnini. Ameerika wedurite 
juures on see isegi kuni 27 tonnini suurendud. Toome sijn esile, põh^u-
fed, mis sarnasele ettewaatusele sunnib, iseäranis fuurlütüde wedamifel. 

Wankriketzte assid on wõimalikult üksteise lähedale kinnitud ja on 
wäga wõimatel, et wibratsioonid, mis teatud punktidel ühe assi 
liikumise juures wäljakutfutud, ta teiste asside juures sarnaseid wibratsioone 
Wälja kutsuda wõiwad. 
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Mida rohkem neid on, seda raskem on asside wahel ühefoguft 

koorma raskust alal hoida, mis esialgul täpipealse ressorite reguleerimise 
ja asside eneste raskuse alusel kätte saadud oli. 

Selle tõttu, et tee mitte ühetasane ei ole, iseäranis rööbaste ühen, 
dufe kohtades, kaswawad need vibratsioonid ja seda enam, mida 
suurem on kiirus. 

Sel põhjal siis wõib juhtuda, et osside koormamine ajutiselt mitme» 
suguseks saab ja mõne otsi juures isegi lubatud piiridest üle läheb. 

Kogemused on näidanud, et isegi hiljuti rutuliselt ehitud teedel 
kõige raskemal materjaalil on liikumine wõimalik olnud ilma wahejuhtn-
misteta, muidugi piiratud kiiruse juures. 

Sellest wäljaminnes wõib järeldada, kas asside koormatust ja kiirust 
wähendada eht, ümberpöördult, suurendada. 

K i n d l u s t u s Pöörete peal . 

Wankrikesed hakkawad ennast rööbaste peal Pöörama, niipea kui 
wäline rööbas ratta kõrget serwa suruma hakkab. Surumine on seda 
suurem, mida wähem süsteem painduw (mis suure arwu assloe juure» 
wõimalik) ja mida lühem pöörde raadius on. Sel korral kipub ratas 
rööpast wälja ja õnnetus on wõimalik. On tarwis, et juhtiwa ratta 
koorem niiwõrd suur oleks, et teda mitte rööpast wälja lasta. See 
koorem oleneb: 

ressorite reguleerimisest) 

tee kallakusest; 

Ühenduste painduwusest; 

tee pinna tasandusest. 

Kolm wiimast tingimist mängiwad osa juhtiwa ratta koorma wähe»» 
bamise juures ja wõiwad sellega ratta wäljajootsule kaasa aidata ja 
seda rohkem, mida suurem käesolew tiirus on. 

Sellepärast on tarwis, et koorem hästi reguleeritud oleks ja tiirus 
teatud piiridest mitte üle ei läheks. 

' Kiiruse kohta wõib tähendada, et 40 l i l . hariliku wõlgu peal ja 
10—15 l i l . wäljawõrgu Peal täitsa lubatuks pidada wõib. 

Nende piiride wahel ei ole ta R-R-S muud midagi karta, mis hari
likkudel rongidelgi. 

<Iärgneb). 
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N. Reek. 

Luure. 
(Wäljawõtted loengutest X kursustel). 

Orienteerimlfe tähtsus waenlafe tegewuse üle. 

Teated waenlafe sõjamäe ja selle tegewuse üle omawad nii suure 
tähtsuse operatsiooni juhtimises, et wõimalikult täielise [a täpipealse pildi 
saawntamine waenlafe fSjawüe ja selle tegewuse üle oli ajaloo igal aeg-
järgul ja iga wäejuhi lõige tähtsam mure. Ülearune töö olels tuua 
näitusi söjaozaloost, kuiwõrd kergenes selle poole töö, leS teadis waenlafe 
jõude, nende koosseisu, gruppeerimist ja liitumist, sarnaseid näitusi wõib 
leida söjaajaloo igalt leheküljelt. 

Loen kasulikuks peatada selle küsimuse teise külje juures. Asi on 
selles, et täie iklude teadete puudus waenlafe üle on ühti mitte küllalt 
otfufewõimulisele juhile äraootamise ja oma legewuse seismajätmise ette-
käändeks. Kuid fõjaS wõib normaalseks lugeda, et tegutseda tuleb olu-
korras, mis peidetud teadmatuse udusse, suurem hulk leiteid jääb hi'jaks, 
ja olukorra lõpulik selgumine tuleb ilta liig hllja. Kindral Ludendorff 
ütleb om s mälestustes selle kohta: 

^Ülepea on raske täpipealseid, weel cnam õigeaegseid teateid waen-
lasest omandada, wastafe! korral ei oleks ju w^ejuhtimine nii wõrdle-
mata raske". 

Nimelt seevärast loen omaks kohuseks weel töö alguses, mis pühem 
dud teadete kogumise küsimuse waatlemisele, mille igal leheküljel tuleb 
rääkida nende teadete tähtsusest, meeldetuletava, et igas operatiiwfes tege-
wufes a lu seks peab olema k õ i g e p e a l t oma ü l e s a n n e . 
Ainult wiimafe läbimõtlemine wõib näidata „wi« teha"; teated waen-
lafest wõiwad mõjuda ainult küsimuse peale „ kuidas seda teha". Näis 
tnseks: kindral Ludendorffi waimline töö Soldau lahingu eel — maata 
tema mälestused lehek. 36—38, kus tema muu seas ütleb: «Otsus 
lahingut anda oli rajatud ülesandele, mis nõudis wõltu (f. o. lüüa 
Wme 2 armeed), waatamata waenlafe armu ise ülekaalu peale, ja oli 
Võimaldud Wene juhatuse saamatusega (Echwerfälligkeit) sõjawäe juhtimises". 
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ühe sõnaga, tuleb alatasa rõhutada, et operatiiw ülesande lahen« 
damifel peab kõigepealt küsimuse ülesseadma: 

1) Mis mina tahan? 
J a ainult siis küsida endalt: 
3) Kuidas wõib waenlane minu tahtmise täitmist takistada? 
Täielikud teated woenlafeft on wäga tähtis tingimus wäejuhl 

töös, kuid peab kindlasti meelespidama, et nende t ä i e l i k k u d e tea-
dete p u u d u m i n e ei toh i m i n g i l t i n g i m i s e l o l l a ä r a 
o o t a m i s e e t t ekäändeks . Teadete kogumiseks waenlase üle wõib. 
igal ülsitul juhtumisel jätta ainult piiratud oja. Aja piirid, mis jäe» 
takse nende teadete kogumiseks, olenewad täielikult meile antud operatnw-
st st ülesandest. Kui selle aja joo'sul osa teateid waenlase üle jääb saa-
mata, siis tulcb tegutseda ilma mnde andmeteta. <3it selgub see tahtwS, 
mille omab ostus waenlase üle teadete kogumise juures pingutada kolli 
luureabinõusid teatawaks ojaks; wiimane nõuab oga kõigepealt mitme-
suguste waenlase üle teadete kogumise abinõude orawat kombineerimist. 

Luuramine on praegusel aegjärgul wäga 

Endistel aegjärkel wõrdlemata lihtsamate sõjapidamse tingimuste 
juures wõis iga juht otsekohe wahendita juhtida teadete logumft waen-
lase üle ja suurel määral isiklikult luuramisest osawõtla. Praegusel aeg* 
järgul on sõjapidamine wäga trnulisels saanud, muutunud on ka luuru-
mise toimetamise tingimused. 

Kaugelelaskia tulisõjariist ja lendmasin sundis sõiawägefid lahing-
wäljal laiali paiskuma, maastiku woliidegse ning esemetesse end ärapeitma; 
^tüajus" on nüüdseaja lahingwäljade ifeloomustaw joon. Mitte ühestki 
üksikust kohust ei paista enum endred lahingu pildid; see, mis silmale 
awaneb, on ainult wäike katke üldisest lahingu pildist, mille lõuend wõtab 
oma olla määratumad ruumid. Kui weel arwesse Tõtta, et söjawögede 
arwu suurenemine on lahingwälja weel laiemaks teinud, siis selgub, mil-
line milroekoobillne osa on üldise pildi katte, mida wõib näha ühest punk-
tist. Seepärast wõib teadete kogumist Nüüdseaja lahingus wõrrelda, 
mänguga „puzzle": lohngu vilt on nagu saetud tuhandeks waikseks 
tüliks; et teda näha, peab köit need tükid lolkuloguma ja wastawalt 
kokkuseadma. 

Toodud wõrdlus on õige mitte ainult luuramise kohta lahingu ajal, 
ta on õige ka logu teadete kogumise kohta waenlase üle, nii rahu tui 
sõjaajal! 

Üldine wäeteenistuse kohustus, raudteed ja jõuwanlrid andsid riiki* 
dele woimalufe lõsta oma huwide.kaitsels terwe rahwa.. Nüüdseaja sõda-
ei ole ainult sõjawägede wõitlus, waid söjarlistus rahwaste wõitlus 
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Seltskondlise elu ja tehnika edaspidise arenemisega areneb ka sõda ikka ja 
itta enam selles suunas; itta täsliwamalt nõuab tema Võitluse pidamiseks 
lõige maa jõudude ja abinõude tarwlt^mist. Sarnase pingutuse eeskuju 
näitas Prantsusmaa, weel enam oga Saksamaa suurlü lõjas. (waata 
Echwcrtt: „Die Technik im Welttriege"). Seepärast nõuab luure praegu-
sel ajal lõige mitmelülgsemate teadete kogumist; ei ole külge riigi elus, 
m s praegu ei mõjute sõja ettewalmistuse peale. Seepärast waenlase 
sõjalise jõu pildi teerulsuse ja laiuse tõttu on iga saabud teade, samuti 
nagu luuramise juures lahingus, ainult wäike, milros'oobiline osa, mis 
omab tähtsuse ainult kombineerudes hulga teiste andmctsga. 

Nii näib oleroat esimene tulemit*, milleni meie jõuame, et luuras 
mife toimetamine on praegusel ajal wäga raslenenud. 

Kuid selle küsimuse enam tähelepanelik uurimine annab aga teisisu» 
gufe järelduse: luuramise toimetamine praegu** l aegjärgul ei ole mttre 
nlttrõrb ras enenud, kui keerulistks saanud. Kõigi rahwa jõudude osa-
wõtmine sõjapidamisest raskendab saladuse pidamist; see saab täiesti aru-
laadawals, kui meeldetuletada, nältusets, ajakirjanduse sm rt ermemvst, 
m ll« igale poole läbituugiwa pilgu el st on wõimata Karjata wähemalli 
riill.se elu awaldust. 

Ku d peale praegu öeldu I«rgen»b luuramine weel ühes teises 
olulisemas suhtes. Igas keerulises aej"s, sedamööda kuidas suureneb 
0'awõljote arm, lõ^jtb esimesele kohale ikka enam üldise iöö õige ja aeg-
sasti ettewalmistud organiseerimise küsimus. Kui osawõtjate arw wäga 
su„r on, saab organisatsioon juba niiwõld esimese tähtsuse küsimuseks, et 
selle küsimuse iga «baõige lahendamine toob tõö produlliiwsufe suurt lan
gemist ja wahel isegi muudab kosulilkude wgajärgsde toktuwõtte nulliks. 
Iseäranis tlrawl.lt osutub nimetud nähtus siis, tui osavõtjatelt nõu»akse 
a k t i : w s e t osawõlmis t , iseieswat lõä'»; neil juhtumistel tõuseb 
eeltäiiva organiseerimise tähtws hiigla suuruseni. Sarnane organisatsi-
oon p^ab olema kauacegse, hooli'alt läbimõeldud, üt en, weel enam — 
põhjaliku t e a d u s l i k u töö wllt. Selle juures esineb eriti terawalt 
wajadug töö testwusel mitte rllkuda ega muuta Uma äärmise vajaduseta 
seda oegsaSli ettewalmiötud organisats»ooni. 

. Sellele teele ongi awnvd nüüdseaja sõjapidamine. Wiimane, haa-
rates lõik rahwa elu küljed, nõuab teaduslikult läbimõeldud, põhjalikult 
läbikaalutud ja rjooiilctt et ewalmiswd organisatsiooni. Selles wõib ter« 
gebtt weendudo, pöördudes ütslõit millise ala poole riikide iõjalises ette-
walmistuies. Weel s u u r e m a l m ä ä r a l a wa ldab m a i n i t u d 
p õ h i m õ t e oma n õ u d e i d ' s õ j a m ä e j u h t i m i s e a l a l . 
R hll ojal kindlolSmääratud sõjamäe lahing! jaotuse alalhoidmine on 
üks o lu l i semates t t i n g i m u s t e s t w õ i d u f a a m u t a m i seks. 
Praegune sõj lwäe operakiiwne juhtimine põhjeneb er,üle«annete ülessead-
mijel (nocTaiiOBtfa qacxiihix 3a;iai), jättes alluwaile juhtele antud 
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ülesannete lahendamisel wabaduse wiiside wälimises. Sarnane juhtimine 
on wäga peenike asi. See nõuab igas sõjawäe ühenduses of de ligidat 
wastas tilka tutwust, ko'tuliitun»ust, lottulöötam,st, lamuti kottidel aft netel 
seiswate juhtide hoolitat tottutöötamift. Nimelt seepärast wähendabli 
rahuaja organisatsiooni rikkumine sõjawäe lasulillu IÖÖ) nüüdseaja sõjas 
mõnikord nullini, sest et õõnestab just seda, mis peab olema» õpetatita)* 
töö aluiett. 

Meie ajal igas sõjawäes on lindlaks määratud alalised sõjawäe üksus 
fed, mille jsud ja koosseis on wälj nõõlatud wältawalt sõjalünsti nõue-
tele. Sõjawäe eriline jaotimine jelle eht teise tultilUe ül-gonde tai<mi-
seks peab alali wastama sõja näe alalisele org milaisioonile \i olukorrale. 
LahingüfsuSte rikkumist ei tohi oll>, sest see toob kardeiawat segadust 
juhatuse ja teenistuse suhtes. Kui on woj i kolm roodu — määrate ha
lal j n ; waja tatö balareid — määrale diwisjon (tolm). Imlgi ärge 
yhluge ülsuft. 

Sellest selgub, et waenlase rahuaega sõjiks ettewalmistuse töõ, 
tema sõjalise organisatsiooni põhj lit ja raugemata uurimine annab nüüd--
seaja sõjas hinnalise niidi, mis aitab siduda üksikuid laial pillatud wälk-
seid t" tt^ mitto, snawutalse lauramiiega sõja aial ja seepärast kergendab 
tuntawalt nüüdseaja sõja keerulise olukorra deshifreerimist. 

Nüüdfeaja tehnika suur arenemine annab suurt abi teadete kogu-
miseS waenlajest: traadiga ja lraaditl tel<gra f ja telefon; jouwant.r, 
lendmasin, suurepäralised waatlemise abinõud j.n.e. — tõik ned on tea« 
dete koguja teeniSlusels walmis; elu nagu püüab ühe laega kergendada 
seda, mida tema teisega raskendas. 

N i i wõime j ä r e l d a d a , et l u u r a m i s e t o ime tam ine 
p raeguse l a e g j ä r g u l ei ale ras tenenud , w a i d on kee» 
r u l i s e m a l s l ä i n u o ; tema n õ u a b : 

2) hoolikat ja teaduslikult korraldub eelkäiwat (juba rahu ajal) 
waenlase uurimist; 

b) teadete kogumiseks lõigi abinõude kasutamist, mi« wõimalik tar» 
wllada on; 

cl) suurt teaduslikku tööd saadud katkeliste teadete lab'uõõtamis<ks ja 
tolkuwõltels üldise olukorra pildi desh.fceerimisets. 

Kindralstaabi osawõtmise wajaduS luuramiselVöft 
suuremates sõjawäe ühendustes. 

Luuramiselõõ keerubas ja suur ulatus ei luba suurte sõjawäe 
ühenduste juhtidele intlitult sellest tööst nii ligidalt ja otsekohe ojawSUa 
kui warem. Nad on sunnitud seda tööd oma abilistele üle andma. 
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Täiesti arusaadaw, et abiliseks selle* suhtes wõib olla ainult lind» 
ralstaab. OlleS lõrgema juhtimise otsekohene ja ligem kaastööline ope« 
ratsioonide juhtimises, wõib ainult tema korraldada luuramist nii, et õigel 
ajal saada wastust küsimuse peale: ,/uidaS wõib waenlane meie taht-
mise labiwiimist takistada?" Kõrgema juhi operatiiwkawatsuste ligi. 
dane ja täpipealne tundmine Võimaldab kindralstaabile, täiteS oma kohust, 
^ettepanna", altiiwfelt aidata wäejuhti. Pasftiwne abi, mi* sisaldub 
laskude täpipealses täitmises ja mnde äraootamise», ei kõlba praegusel aeg» 
järgul ja on andeksandmatu kuritegu. LuuramisetötzlS ei ole piiramata 
aega, ainult õigeaegsed teated on wäärt) töö kiirus omab seepärast esi° 
mese järgu tähtsuse. Wiimast wõib saawutada ainult akliiwse kaastööga, 
mis wäljendub töös, mis käsust ette jõuab, kuid mitte temale ei järgne. 
Sarnast lööo wõib aga nõuda ainult neilt abilistelt, kes teawad wäejuhi 
la lõige salajasemaid wõtteid operatsiooni jubtimise alal. 

Seepärast on luuramise toimetam ne igas sõjawäes operatii«teenistuse 
osa ja kuulub kindralstaabi tegewuse hulla, ta on tindralstaubi tähtsamaks 
kohustuseks nii rahu kui sõja ojal. 

KoNrwõttes ülalpool öeldut, wõime äramärkida järgmised üldised 
pshl«eglid luure kohta >flja ajal: 

1. Tarwiliseks tingimuseks sõjawäele antud ülesannete edukaks täit-
miseks lõ'ge lühema aja jooksul ja lõige wähemate pingutustega, ja ka 
sõjawäe julg 'oleku tagamijelS on täielik waenlase sõjawäe jõu, organisats 
siooni, paigunemife ja tegewuse, maastiku, kus tegutseda tuleb, ja oma 

, wägede seisukorra teadmine. 
Iga juht peab ise hoolitsema mainitud teadete kogumise eest oma 

ülesannete piirides kögi tema käsutuses oleivate lunreabinõ^dega, tegut-
fedeg nii, nagu oleks tema tingimustes, kuS wõimata saada orienteer»mist 
ülewalt ehl nabbcite käest. Sarnase küsimuse ülesseadmine tagab teadete 
lõige suurema täielikkuse ja kergendab ning tagab kõrgematele juhadele 
«rienteerimist ning enam sügawama luure organiseerimist. 

2. Teadete kogumise wiiside järele jaguneb luure sõja ajal: 
A. S õ j a w ä e l u u r e , mida toimetawad maeasad tarwilikkude 

teadete saamiseks otsekohese waenlase Vaatlemisega maalt ja õhust, wangide 
wötmisegi ja nende usutlemisega, waruötusasjade ning loitsuga Ürj >litkude 
dokumentide wõtmisega, mis annawad dolumentaalfeid andmeid waenlase 
üle, ülejooksikute ja tohaliliude elanikkude ülekuulamisega ja Paljudel juhustel 
ka lahinguga. 

B. Õ h u l u n r e , mida toimetakse lendmasinate abil. 
C. S a l a l u u r e , mis jaguneb: 

2) sisemine sola luure, 
b) walimine sata luure. 

S i s e m i n e s a l a l u u r e kogub teateid om» sõjawäe ja rahwa 
meeleolu üle. 
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, W a l i m i n e sa la l u u r e kogub teateid waenlase ja erapooletute 
riilide üle. .,,' 

' V. Waenlase traadita ja traadiga telegraafi ja telefoni kõnede 
püüdmine. 

E. Ajakirjanduse uurimine. 
Kõ'ge olulisemaid ja õ?g-maid teateid, mis omajad esimese järgu 

tähtsuse sõjawäe tohingttgewujets, annab sõjawäe ja õhu luure. 
Teateid waenlase kawaisustest ja waenlase sõjawäe gruppeerimiseft, 

samutigi tema paigunemiseft sügawuseü saadakse peaasjalikult sala luure abil. 
3. Sõjawäe luure organiseerimine ja toimetamine rindel on wäe» 

osade staapide *) kohus. 
Rinde siaad (wõetud meie oludele toostattaft **) on juhtiw ja 

kontroleeiiw orgaon; ühes sellegi on tema lohus organiseerida enam 
sügawamat sala luuret (seljutagubse luni 4 päewa teekonnani) ja aja-
tiljandufe uurimine. 

Diwiifide staabid peawad lähemalt juhtima ja kontroleerima sõjawäe 
luuret ja toimetama ligemat- sala luuret waenlase asukohas (wastase di-
wiisi seljatagused asutused, wõetud Wene organisatsioonile wastawalt), lõik 
muub aiawob staabid ja lväeofad tcimeiamcb ainult sõjawäe luuret. 

•4. Ülesanded, mida antakse näeosadele ja salakuulajatele, peawad 
olema täiesti k i n d l a k s m ä ä r a t u d , p i i r a t u d , l a i d e t a w a d ja 
m i t t e keeru l i sed — parem jaotada ühte ülesannet mitme luure 
orgaani wahel, tui anda kaks ülesannet ühele täitjale. 

P e a d i s e ä r a n i s h o o l i k a l t k i r j e l d a m a ü l e s a n n e t 
j a w ä l t i m a ü l d i s e i d l ause id . 

5. Alusnõuded, mida peab tätma luure korraldamisel ja teos-
tamisel, on — w a h e t p i d a m a t t u s (luure katkematus), t õe l i kkus 
(npaBAHBOCTi>) ja õ i g e a e g n e teadete kättetoimetamine. 

Sõjawäe luure põhjeneb waatlemisel ^sõjawäe 
enese silmaga". 

Sõjawäe luure (BOficnoBafl pa3Bij;*Ka) põhjeneb waatlemisel „sõja-
wäe enese silmaga". Ainult lellest on jubr näha, et see on sõjawäe luure 
põhiwiis ja et fee peab olema sõjawäe iga lahingtegewuse akti lchuta-
mata osa nii lõige wähemale sõjawäe üksusele, tui ka suurtele sõjawäe 
ühendustele. 

Sõjawäe luure päämine ülesanne — „waenlase waatlemine sõja
wäe enese silmaga" — sunnib kõikide sõjawäe juhtide tähelpanu juhtima 

*) Viwiiside ja polkude staabid, 
**). Mina oletan, et tulewas wõitluses meie iseseiswuse ja wabaduse 

eest meil saab olema kaks rinde staapi — põhja ja lõuna. 



asjaolu peale, et. nad omis teadaannetes t e r a w a l t eraldaks,sed»> mida 
täbelepannud sõjawäe osad ise teadetest, mis saadud teistest aAilatest^ 
Nagu meie edaspidi laame näh i, koha'ikkude elanittude näitamifed wõiwad 
anda wäärtus litte teateid, tuid sõjawäe luure toimetamisel on nad ainultc 
abilS antud ülesande paremaks täitmiseks. mm 

Vaatlemine ^sõjawäe enese silmaga" on praegusel , 
aegjärgul raskenenud. 

Eelpool, tähendasin jul'a, et praegune tulifõjariist on raskendanud-
waatlemist. Ühest waatepunktist ei wõi loota näha endise aja lahingpilte: 
suuri biivakke, suuri sõjawäe lolonnisid lahingwäljal jne. Endise waatles 
mise asemel ühest ehk kahest punktist on nüüd waatlemine paljudest punkti-
hest maclt ja õhust, kusjuures iga Waatleja wõtab oma olla ainult 
wäikse katte üldise olukorra pildist. Seepärast on tähtsamaks tingimusels 
waenlase tegewuse üle orien eerimises tugewalt sisendada sõjawägedesse 
saadud teadete waatamise wojadust. Meie möödaläinud wabadussõda 
ja Sckia-Wene sö^a' näiwsil», et selles suhtes oldi kaugel ideaalist,' tihti 
tuli ette hoolimattug mitte ainult naabri, wõid la oma juhi orienteeri-
mises, kusjuures unustati, et nüüdfeaja tingimustes ei saa suure sõjawäe 
Ühenduse juyl tsiMMlt roaabeföa roucitfuft fcllcl määral, ZuidaS fee oli 
wõimalt' Napoleoni aegjärgus, ja seepärast wõib tema saawutada ette-
kujutuse waenlase üle ainult oma alluwate ettekannetest, s. o. oma «llu-
wate ning abiliste silmade abil. 

Sõjawäe luure praegusel ajal nõuab lahkugu algamist. 
Waenlase waatlemine iõjawäe poolt on praegusel aegjärgul raske-

nenud weel teises suhtes. . Tulifõiariista hiigla mõju ja ?augeleulatawus 
suurendasid tuntawalt kaugust, mille peale Waatleja oli sunnitud lääma; 
tihti on waenlase olemasolu näitajaks ainult paugu hääl ja kaotused. 
-. Sarnasest olukorrast järgneb tingimata, et ühest küljest sõjawäe 
luure „tungimine" wastase asetuie sügawugse on äärmiselt roslenenud ja 
et teifeft küljest tekkinud tule kontakti selgitamine nõuab jõu tarwitamist, 
f. o. lahingu alustamist. 
, Et awalikuks teha waenlast, peab luuraw osa teda eeskätt kobama 
(HamjnaTb), siis suruma, muidu wõiwad teda eksiteele wiia waenlase 
waitjet) luureosad. 
. Kaugus, mille pealt tuleb waadelda, suurendab waatlemist wajaduft 
mitmest punktist, ja 'ee põhjendab omakorda seda, et ühes kohas faawutud 
Kokkupuutumine peab saama edasi arentud ja laiendud. Seepärast wajab 
faawutud kokkupuutumine waenl sega ka jõudu. Praegu öeldu selgitab 
selle ewolulfioom waadetes, mis on sündinud tõigi söjawägede wäljamaa» 
rustitkude wiimästeS wa.jaannetes: jau tarwitamisele sõjawäe luure toi-
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«elamise juures antakse ikka suurem ja suurem tähtsus; see peegeldub 
iseäranis selgesti ratsawäe luuntõö wõtetes; wiimasel awl pööratakse 
iseäralist tähelpanu ratsa luure salkade ja luure osade toetamise wõimalufe 
peale, et need wöitftd õigel ajal jõudu tarwitada (Prantsuse uus ratsawäe 
organisatsioon — ratsawäe diwiisile on juurde antud kerge tankide grupp). 

WajaduS waenlafega kindla lo'tupuutumise saawutamiseks jõudu 
tarwitada sunnib tulewitu sõjas tihti tarwitama nõndanimetud „köwen-
dud" luuret. Paljud teoreetilised uurimised eitawat „kõ»endud" luure 
tarwitamist kui e r a l d i a k t e ; nad tunnustawad töwendud luuret 
ainult tui ü l d i s e lahingu eelmängu. Endiste lahingpidamife tingi-
multe juures (näituseks Napoleoni aegj^rgul) oli sarnane waatepunlt 
täiesti õige; „kõwendud" luuret toimetati selleks, et sundida waenlast 
oma pealõude harutama, waenlaf ga totkupuutumife (conpuKOcnoBeiiie) 
selgitamiiels ei olnud seda waja; wiimast saawutati kergesti waenlafe 
eeloiade waatlemisega, miS tule wäikse mõju ja wüitse ulatuse tõttu raske 
ei owud ja kergenes sellega, et sõjawäed, just tule wüitse ulatuse tõttu, 
liikusid ja asusid täitsa awalilult maSsiiwsetes riwideS. 

Praegusel aegjärgul on aqa „kõwendud" luuret waja waenlafe 
„wälise kontuuri" otsimiseks. Natfawägi on selleks tihti jõuetu; tema 
asemele peawad astuma jalgwäe osad suurtütlwüe toetusel. Praeguse 
aeglärgu ,,lõwendud" luure lahkuminek endise aja omast seisabki selles, et 
see ei sea omale ülesandeks sundida waenlast omi marusid awaliluks 
tegema, waid wõtab ülesandeks — k i n d l a k s t e h a w a e n l a f e 
„ w ä l i m i f e k o n t u u r i " ja f a a w u t a d a t e m a g a k i n d l a t 
kokkupuutumist ehk läbimurda woenlase eelosadest, et peajõudude 
„kontuuri" lindlaks teha. Õpetlikuks näituseks wõtome waotlvsele Saisa 
sõjawäe parema ja Prantsuse wasalu tiibade tegewuse Marne lahingu otsus-
tawail päewil. (Waala joon. nr. nr. 1 ja 2). 

Kindral Gallieni — Pariisi kindluse komandant — sai 3. septembril len-
durite läbi teada, et Saksa kolonnid, mis seni Pariisi suunas liitusid, 
nähtawasli lõunaidasse keerasid. Kindral Gallieni staabi ohwitserid, kes 
Pariisi põhja rinde eeifeifukohtel waatlemas olid, kinnitasid seda teadet. 
Juba päew warem wõis seda mõnest tundemärgist oletada. Gallieni 
andis sellest kohe telefoni teel marshal Ioffre'ile teada. 

4. september oli Marne lahingu olsustaw Päew, lahingkäigu pöörde» 
punkt. 

Autor. Gallieni läks wara hommikul ühes oma staabi ülemaga 
Pariisi põhja»ida rinde eelfeifukohtele ja leidis siin kinnitub tea ele, et 
waenlafe kolonnid on wõtnud suuna löuna-idasse. Trilport'i juures olla 
sakslased Marnest üle läinud. Tema tuli otwsele, et 6. armee peab 
Saksa parema tiiwa kallale tungima. Oma «ilale teate peale ei olnud 
temal «eel marshal Ioffre'i poolt wostust. S e l l e p e a l e wa a t a -
« a t a t e g i ta tõik e t t e w a l m i s t u s e d . 
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Kindr. Gllllieni astus weel kord Marshal Ioffre'iga ühendusse. 
IsiMtku kokkusaamist ei olnud, waid oli kolm telefanilõnet. Esimene 
kõne lõppes ettepaneku — kallaletungida — tagafilüttamifega ülemjuhatala 
poolt. Marshal Ioffre olewat toguni valitsusele kaebanud, et kindlat 

Joonistus nr. 1. 
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DiÜieni teda enneaegsele pealetungile ktfub' Kindral G2llsem kass edaft 
peäle, luni Marshal Ioffre lõoü^s nõusolekut awaldas, ,>Pran'susmäa 
!0nne>*", arwab öe Gros. (Bonyal olewat lelle sündmuse, kirjelduse 
Isittikult GättieNitt teäda saanud). < - ^ 

Ilma Marshal I?ffre'i ItrjalWu käsku ootamata, käskis kindral 
Gallieni peale telefonikõnet 4. IX k<ll 20< I0 mm.: 

„1) Koik teated näitawad, et S, ksa 1. armee peajõud, mille rinne 
seni 6. armee wastu oli, on wõtnud suuna lõana-idasse. Ella õhtul 
teatati, et sakslaste tugewad lolorntid marsiwad Marne poole, et sellest 
La Ferte sous Iouorre'i \a Chäteau Thieny wahel üleminna. See 
liikumine on nähtawasti inglaste parema tiiwa ja 5. armee wasaku tiiwa 
wastu juhitud. Et neil tingimustel Pariisi en.m hädaoht ei ähwarda, 
peawad köit Piriifi armee liiuwad osad n i i w i i s i o p e r e e r i m a , 
et kokkupuutumis t S a k s a a r m e e g a a l a h o i d a ja temale 
järgneda, et walmis olla oodatawast lahingust osa wõtma. 

2) 6. armee toimetab luuret ratsawäe abil Chanlilly-Senlis-Nan-
teuil le Haudouin-Meavx-Lizy suunas. Ott korraldustd tehtud, et 6. 
armee ratsawäge kõigi kasutada olewate ratsawäe osadega tõwendada. 

3) Homme alustab 6. armee liikumst ida suunas Marne põhja-
poolsel talval tunl Meaux Lorguseni, nit el la malmis olels pealelungtma 
6. lX hommikut ühes Inglise armeega, mis CoulommierS-Changis 
joone wastu edasi liigub. 

4) Selleks edasiliikumiseks ida voole saab 6. armee lõwendud 45. 
diwiisiga, mis juba kindral Maunoury käsutusse antud, ja IV armeekorou-
sega. Wiimane walmistab end selleks ette,, et 6. armee liitumisele järg-
-neda, lohe kui üts diwiis täielikult wälja laaditud on. lV korpuse kino-
ral Maunourti käsutusse minek saab eraldi käsuga torr^ldud". 

5. septembri hommikul alustas 6. armee, 5'/g jalgwäe ja ühe ratsa 
diwiisiga Claye-Dammartin-Ermonville metsa lõuna serwjoonelt liitumist, 
<t tindr. Gallieni lasu järele Marne põhjapoolset kullast mööda kuni 
Meaux kõrguseni edasi liikuda ja siin 6. IX algamaks pealetungiks CH3-
teau- Thierry peäle walmis vlla. 

Paremal tiiwal liikus Dltte'i pärismaalaste (marotkolaste) brigaad 
ja de Lamoze'i grupp, 55. ja 56. reserwdiwiisid, ühes juurdeantud 
Gillet ratfabrigaadiga ja kahe kindlus ^wäljatungi" (BHjrasoqHLiH) suur-
tütiwäe diwisjoniga kolmes kolonnis: Charny Penchard'i pwle, üle 
Le PleSsis aux Boi«-Monthyon'i peale ja üle Montgs St. SouppletS 
peale. Ratsawäe brigaad toimetas luuramist Meaux voole. 

Selle kõrwal wafakul (põhja) pool marssis VII armeekorvus (14. 
jalgwäe diwiis ja 63. reserwdiwii») alguses põhja suunas, et siis idasse 
üle Dammartin-Othis Põhjapoolt Lamoze'i grupi juurde asuda. 

Paremal liiwal, Cloye ja Thorigny wahel, pidi kindr. de Võrnu-
lier-Luciniere pühendud ralsadiwiis sioet inglastega pidama". 
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Veisel joonel asus 45. diwiis, Dmde, Mauregard'i ümbruses (lääne 
pool Dammartin'i). lV armeekorpus wöi« ainult 6. ja 7. lX wäljalaadiwh 
saada. Kindral Ebenei'i rejermdiwilside grupp (ei . ia 62. rejerwdi!-
Wlisid) jäi kindluse piirkonda. • ' 

Joonistus nr. 2. 
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Ootamata kohtas kindral de Lamoze waenlafe. Ägedad lahingud 
tekkisid Pc>nch'ld'i, Monthyon'i ja St. Soupolets ümbruse». Need 
lõppesid õhtul. Prantsuse kirjelduse järele, Eharny-Viller«y-Le Plessis 
a«l Bois-Cuisy-Montgs joonel. 

Wastane, kelle peale prantslased langesid, oli Saksa IV reseruw 
korpus. Prantslaste luure, nagu ilmsiks tuli, oli äärm selt nõrk ja saa» 
matu, ehk küll ratsawäge küllalt tarwitada oli. Imelikul kombel oli ta 
lõik paremal tiiwal Marne ääres koondunud. Ka lendurid ei täitnud 
«ma ülesanmt. Kindr. Maunoury ettewaatamata edasitungimine oli 
wastolus kindr. Gillimi tawatsufcga, kes sakslaste eest neid ähwarda-
wot hädaohtu marjata tahtis. Sakslaste jaoks oli 5. lX tekkinud lahin. 
gul lõige suurem tähtsus: t a t e g i k a a r d i d a w a l i k u k s . 

IV referwkorpus oli üle Creil-Senlis 4. lX lõunaida vool Nan-
teuil le Haudouin'i ümbrusse jõudnud. 5. pidi tema armee käsu järele 
«Marcilly-Chambiy ümbrusse liituma ja oma peale wõtma kaitse Põhja 
pool Mornet Pariisi põhja«ida rinde vastu". Peale selle kä̂ u saamist 
lastis komandeeriw kindral, fuurtükiwäe kindral v. Gronau, Nanteuil l» 
Haudouin'is 5. lX. lell 0.30 min : 

„ 1. Vaenlane, nähiawasti Pariisi eelmäed, weel Dammartin*i juures. 
Teadete järele waenlane lõuna pool Marnet Coulommiers juures, nähtawastt 
kawatsedes lõunasse ja lõuna-idasse marssida. Reims on langenud. 

2. Armee jätkab edasiliikumist Seine teostu, kaitsedes end Pariisi 
«astu. ll armeekorpus liigub üle Marne kuni alumise Grand-Morin',ni, 
allpool Coulommiers'd. Ta katab armee tiiba Pariisi ida rinde wastu. 

3. IV referwkorpus ühes ttma alla kuuluma 4. ratsawäe diwii» 
siga liigub Marcilly-Ehambry ümbruese (põhja paol Meavx'd). Ta 
wõtab oma peale põhja pool Marnet katte Pari si pöhja«ida rinde wastu." 

22. referwdiwns pidi kell 4.30 min. Villers St. Genest'ft üle 
Bsuillancy Puisieux Cbambry peale, 7. reserwdiwiis klll 6. Senne» 
viöles'ift üle Chevreville'Vregy-LH Rämse-Marcilly V^rcy peale, 4. 
ratfadiwiis lell 5.30 min. Droiselle'ist üle Silly le Long'i ja Ognes 
marssima ja siis 7. referwdiwiisi marssi tagasi efheloneerituna saatma. 

Sündmuste käik 5. septembril kindral Gronau teadete ja sõja-
päewaraamatu järele järgmine: 

Ehk t ü l l korpus kaua ja p ü f i w a l t püüd is P a r i i s i 
poole luure t toimetada, ei saawutanud aga tema min-
g i t selgitust o lukor ra üle P a r i i s i p i i r konnas . ^Ratsa 
p a t r u l l i d ei saanud l ä b i C h a n t i l l y ja E r m o n v i l l e ' i 
metsa ja ka Dammar t i n ' i metsaste kõ rgus t i kkude 
juu rde tung ida ja m i n g i t waadet nende taguse maa-
a la kohta saawutada. Ka armee ülemkomando poo l t 
saadetud l e n d u r i d ei suutnud k indlaks teha, l a s 
P a r i i s i j uu res suuremad mägede kogumised olemas 
w õ l ei. (Järgneb). 
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